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El ratio de solvencia II del Grupo es del
200%, con un exceso de 1.729 millones
de euros.

Por tanto, Grupo Catalana Occidente
tiene una posicion financiera y de
solvencia robusta para  resistir
situaciones adversas.

Las entidades del Grupo presentan
ratios medios de solvencia II por
encima del 150%.

Los fondos propios son de elevada
calidad (94,5% de tierl).

Resumen ejecutivo

El Grupo ha presentado beneficios y ha
mantenido los dividendos de forma sélida y
recurrente, incluyendo los afios de crisis
economica.

El ratio de solvencia II se mantiene muy por
encima del 150% de forma sostenida, incluso en
escenarios adversos.

Grupo Catalana Occidente esta
suficientemente capitalizado, para asumir los
riesgos asociados a sus planes de negocio a
medio plazo fijados para los préximos afios

(recogidos en el ORSA).

El sistema de gobierno y de gestion de riesgos
funciona de forma integral, separando las
areas de gestion de las dreas de control de
riesgos.

Los principales riesgos son el de suscripcién de
No Vida (41%, siendo el mayor el de seguro de
crédito) seguido por el riesgo de mercado (30%,
siendo el mayor el de renta variable).

El Grupo realiza una valoracion cuantitativa de
los riesgos utilizando la féormula estandar. Para
el riesgo de suscripcion del seguro de crédito,
se ha presentado al colegio de supervisores
para su aprobacion, un modelo interno parcial
para el riesgo de suscripcion, puesto que la
férmula estandar no recoge las especificidades
del negocio.

Asimismo, el Grupo también valora otros
riesgos utilizando métodos cualitativos. No se
han identificado riesgos importantes
asociados a la estrategia, concentracion o
reputacion.
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Acerca de este informe

Por solvencia financiera se entiende la capacidad de una
entidad para cumplir con sus obligaciones, en los términos y
plazos que se acordd en el momento de contraerlas. En el
ambito asegurador, solvencia II reformula las metodologias
de analisis v cuantificacién de la solvencia de las entidades,
de manera que éstas sean mas sensibles a los riesgos que
soportan y gestionan.

Grupo Catalana Occidente presenta a continuacién su
informe consolidado sobre la situacion financiera y de
solvencia (SFCR por sus siglas en inglés). El informe esta
preparado de acuerdo con el marco legal de solvencia II,
definido a través de la ley 20/2015 del 14 de julio, de
ordenacién, supervision y solvencia de las entidades
aseguradoras y reaseguradoras, articulo 144 y su normativa
de desarrollo.

El perimetro de la informacién que aparece en el informe
corresponde al Grupo Catalana Occidente y a las sociedades
dependientes que lo forman. La evolucién del negocio en los
ultimos afios ha estado ligada a operaciones corporativas,
que han sido formalmente comunicadas al mercado a través
de hechos relevantes ala CNMV. En particular, en el ejercicio
2016 se integra la totalidad del negocio de Plus Ultra Seguros
durante todo el afio v, desde octubre de 2016, del negocio de
Grupo Previsora Bilbaina y de Graydon.

El informe se estructura en cinco capitulos (empezando por
la letra A hasta la E) y varios anexos.

En el primer capitulo, A, se describen los aspectos generales
del modelo de negocio, la actividad y los resultados del Grupo
en el ejercicio de forma comparativa con el ejercicio anterior.

En el capitulo B, acerca de la gobernanza, se describe, entre
otros, la funcién de control de gestién riesgos, verificaciéon de
cumplimiento y la funcién de control interno. Asimismo,
también contiene informacién sobre las politicas de
remuneraciones y de aptitud y honorabilidad.

En el capitulo C se trata el perfil de riesgos y se detallan los
aspectos relativos a los riesgos de suscripcién, mercado,
contraparte, operacional, liquidez asi como a los principales
riesgos cualitativos.

En el capitulo D se ofrece la informaciéon del balance
consolidado del Grupo segun criterios econdémicos,
describiendo las principales partidas del mismo y ofreciendo
una comparativa respecto al balance consolidado segin
criterios contables publicado en el informe anual.

El ultimo capitulo, E, desarrolla toda la informacién relativa
a capital, desde informacién cualitativa sobre el proceso de
gestion de capital en Grupo Catalana Occidente hasta
informacién cuantitativa sobre la base de capital vy los
requerimientos de recursos propios del Grupo, segun
solvencia II.

En los anexos, entre otros, se incluye una relacion de las
entidades que conforman el Grupo, detalles de los resultados,
el balance junto con un glosario de términos para mejor
entendimiento del informe vy las plantillas QRT (Quantative
Reporting Templates.

Alo largo del presente informe se hacen referencias cruzadas
a otros documentos de informacién publica que amplian el
contenido de este informe.

El informe ha sido aprobado por el Consejo de
Administracién en su sesiéon de 29 de junio de 2017 y
previamente revisado por el comité de direccién. El Informe
serd revisado por Deloitte, S.L. (Avenida Diagonal, 654,
Barcelona, Espafia), su revisién, implicara el andlisis de las
diferencias significativas entre las bases, métodos vy
principales hipétesis utilizadas para la valoracion a efectos
de solvencia y para la valoracién de los estados financieros,
de acuerdo con los requerimientos establecidos en la
disposicién transitoria unica de la Circular 1/2017, de 22 de
febrero de la Direcciéon General de Seguros y Fondos de
Pensiones.

Segun la politica de divulgacién aprobada por el Consejo de
Administracién, Grupo Catalana Occidente publica el
presente  documento en la web del Grupo
(www.grupocatalanaoccidente.com) en el apartado del menu
principal “Accionistas e Inversores” en la seccién de
“Informacidn financiera”.

De forma complementaria a la informaciéon mostrada en este
informe, las entidades aseguradoras del Grupo publican en
sus paginas web detalle de su informacién financiera y de
solvencia en base a las exigencias regulatorias.

En caso de querer ampliar informacion contacte con:
Analistas e inversores

+34 935 820 518

analistas@catalanaoccidente.com


http://www.grupocatalanaoccidente.com/
mailto:analistas@catalanaoccidente.com

Acerca de Grupo Catalana Occidente

Grupo Catalana Occidente, S.A. (en adelante “Grupo Catalana
Occidente”), es una sociedad anénima de derecho privado
que no ejerce directamente la actividad aseguradora sino que
es la cabecera de un grupo de entidades dependientes que se
dedican principalmente a actividades aseguradoras.

El domicilio social de Grupo Catalana Occidente radica en
Avenida Alcalde Barnils 63, Sant Cugat del Valles, Barcelona
(Espaiia) v su pagina web es:
www.grupocatalanaoccidente.com

El Grupo esta sujeto a la normativa y regulaciones de las
entidades aseguradoras operantes en Espafia. La Direccién
General de Seguros v Fondos de Pensiones como supervisor
lider del Colegio de Supervisores (en adelante, ‘DGSFP’)
desempefia las funciones en materia de seguros y reaseguros
privados, mediacién en seguros, capitalizaciéon y fondos de
pensiones. La DGSFP se encuentra en Madrid (Espafia) en
Paseo de la Castellana, 44 y su pagina web es:

oficinavirtual.dgsfp@mineco.es

Especialista en seguros

. Mas de 150 arfios de
experiencia

. Oferta global
. Modelo sostenible y

socialmente responsable

Solida estructura financiera

. Cotizado en Bolsa
@ . Rating “A”
. Accionistas estables y

comprometidos

Cercania - presencia global

@

Distribucion
intermediarios
9.000 agentes

6.800 empleados
Mas de 1.600 oficinas
Mas de 50 paises

Rigor técnico

Excelente ratio combinado
Estricto control gasto
1999-2016: resultados
multiplicados por 8,2
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A.O Introduccion a Grupo Catalana
Occidente

A.0.1. Modelo de negocio.

Grupo Catalana Occidente, Sociedad Andénima, fue
constituida en 1864 en Espafia con la denominacién social
de “La Catalana, sociedad de seguros contra incendios a
prima fija”, en 1988 pasé a denominarse Catalana
Occidente, Sociedad Anénima de Seguros y Reaseguros,
cambiando esta denominacion por la actual en el ejercicio
2001

El propdsito del Grupo se basa en el liderazgo en la
proteccién y prevision a largo plazo de familias y empresas
en Espafia y en la cobertura de riesgos de crédito comercial
a nivel internacional. El Grupo basa su estrategia en 3
pilares basicos:

Crecimiento

Definicién de los mercados a los que el Grupo se dirige, desarrollo de los
productos y servicios apropiados y establecimiento de los canales de
distribucién adecuados para llegar al cliente.

Rentabilidad

Rentabilidad recurrente y sostenida a través del rigor técnico-actuarial,
diversificacién en las inversiones y procesos que permiten ajustados
ratios de costes y un servicio de calidad.

Solvencia

Priorizar la generacién y continuo crecimiento de 1os recursos propios
con el fin de garantizar un holgado cumplimiento de los compromisos
asumidos, velar por un adecuado retorno a los accionistas y financiar la
expansion del Grupo.

Grupo Catalana Occidente en cifras

Fondos
gestionados

11.672 M€

Resultado

Capitalizacion

Facturacién

4.236 M€

consolidado
295,6 M€

bursatil

3.732 M€

Especialista en seguros
e Madsde 150 afios de

experiencia
@ e Oferta global
e Modelo sostenible y

socialmente responsable
S6lida estructura financiera
e Cotiza en Bolsa

e Rating “A”
@ e Solvencia IT 200%
e Accionistas establesy
comprometidos

Cercania - presencia global

e Distribucién intermediarios

e Cercade 19.000 mediadores

e 6.800 empleados

e Masde 1.600 oficinas

e Mads de 50 paises

Rigor técnico
e Excelente ratio combinado:

@ - 92,1% en negocio tradicional (no Vida)
- 76,8 en negocio del seguro de crédito

e Estricto control de gastos

e (Cartera de inversiones
diversificada y prudente

E

Diversificacion del negocio

Grupo Catalana Occidente tiene una cartera equilibrada y
diversificada. En el negocio tradicional (60% de Ila
facturacion total), el Grupo desarrolla su actividad a través
de las entidades Seguros Catalana Occidente, Plus Ulira
Seguros, Seguros Bilbao, NorteHispana Seguros vy Previsora
Bilbaina Seguros, que garantizan una implantacién
equilibrada y una oferta diversa. En el negocio de seguro de
crédito, la marca Crédito y Caucién le otorga una posicién de
liderazgo en el mercado espafiol, mientras que la marca
Atradius proporciona una dimensién v liderazgo
internacional.

Presencia global

En términos de facturacion, los principales paises, ademas
de Espafia, son Alemania, Italia y Francia.

B Francia B [talia 3,0% -
2,.9% Reino Unido 2,7%
B Paises
Bajos 2,5% / Resto Europa 7,1%
B Alemania
3,9% Resto
~ Z2— mundo

7.5%

B Espana
70,3%



Los segmentos de negocio de Grupo Catalana Occidente
Negocio tradicional

El negocio tradicional, con una amplia gama de productos
aseguradores, se dirige principalmente a familias y pymes
a través de una red de mediadores profesionales y mas de

1.500 oficinas en Esparia.

Las lineas de negocio que ofrece son:

Multirriesgos Automoviles
Familia-hogar, comercios, Coberturas relativas al
comunidades, oficinas y automovil o las flotas de
pymes. transporte.
Diversos Vida

Productos industriales, Productos de vida riesgo,
ingenieria, accidentes y vida ahorro, planes de
responsabilidad civil, asi pensiones y fondos de
como decesos y salud. inversion.

Las marcas del Grupo en el negocio tradicional son:

Catalana
Occidente glglulr%yltra
eguros
Seguros NorteHispana
Bilbao ~( NorteHisp
Previsora
SBilbaina
eguros

Plataformas operativas del Grupo:

Las entidades operativas del negocio tradicional comparten
distintas plataformas operativas con el fin de mejorar la
eficiencia y ofrecer al cliente un servicio de calidad.

Negocio tradicional

Entidades operativas

Seguros Plus Ultra Seguros NorteHispana Previsora
Catalana Seguros Bilbao Seguros Bilbaina
Occidente

Plataformas
Desarrolla Qrganizacion Centros
informatico ¥ logistica de siniestros
Sistemas Contact Servicio
Center postventa

Negocio de seguro de crédito

En el seguro de crédito, el Grupo ofrece productos y
servicios que contribuyen al crecimiento de las empresas
por todo el mundo, protegiéndolas de los riesgos de impago
asociados a la venta de productos y servicios con pago
aplazado. Este negocio estd estructuralmente vinculado a la
evolucién econdémica vy, en particular, a la evolucion de los
impagos v del volumen del comercio a nivel mundial.

Las lineas de negocio que ofrece son:

Seguro de crédito Caucion

Protege ante las pérdidas Protege al beneficiario si el
financieras de la incapacidad de proveedor no cumple con sus
un comprador de pagar por obligaciones contractuales.

bienes comprados a crédito.

Reaseguro Global

Amplia gama de soluciones Soluciones adaptadas de

de reaseguros para empresas forma Global para empresas
de seguros de los principales multinacionales.

aseguradores del mundo.

Las marcas del Grupo en el seguro de crédito son:

Y Créditoy Caucién 'f Atradius

. Managing risk, enabling trade
Atradius

Atradius

Reinsurance

10



A.0.2. Estructura accionarial

El accionista de referencia de Grupo Catalana Occidente es
INOC, S.A., que controla aproximadamente un 62,1% del
capital social.

El Grupo tiene en autocartera 2.039.537 titulos lo que
representa un 1,7% de acciones propias, a través de Salerno,
S.A 94

El135,1% restante es free-float, el cual practicamente la mitad
estd en manos de inversores institucionales.

62% 35% 2% 1%
INOCSA Free float Autocartera Consejo de
administracién

El capital asciende a 36.000 miles de euros, representado
por 120 millones de acciones nominativas de 0,3 euros de
valor nominal cada una, totalmente suscritas v
desembolsadas en su totalidad, con idénticos derechos
politicos y econdmicos.

Evolucion dela accién

Las acciones del Grupo Catalana Occidente estan admitidas
a contratacién oficial en 2 bolsas de valores espaiiolas,
Barcelona y Madrid, cotizando en el mercado continuo.
Forman, asimismo, parte del indice IBEX MEDIUM CAP, con
una ponderacién del 7,54%.

Durante el ejercicio 2016, la accién del Grupo Catalana
Occidente S.A. se ha comportado mejor que el Eurostoxx
Insurance. Respecto a la liquidez, el volumen medio de
negociacion diario ha sido de 84.550 acciones, un 28% mas
que en el ejercicio anterior.

COTIZACION (euros por accién) 2012 2013 2014 2015 2016
Minima 9,21 13,77 21,50 23,32 22,77
Méaxima 14,50 26,64 31,34 32,33 31,80
Cierre del periodo 13,77 26,02 23,99 32,02 31,11
OTROS DATOS (en euros) 2012 2013 2014 2015 2016
N° de acciones 120.000.000  120.000.000 120.000.000 120.000.000  120.000.000
Valor nominal de la accién 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30
Contrataciéon media diaria (acciones) 142.608 176.921 144.278 72.331 84.550
Contratacion media diaria (euros) 1.685.430 3.478.053 3.832.467 2.019.052 2.237.519
. TACC
Rentabilidad 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2015 2016 02-16
GCO (%) -7.21 785 86,48 -36,67 -18,01 12,22 33,5 -2,84 16,5%
IBEX 35 (%) -28,11 17,37 3,79 -3943  -17/43 -4,66 -7,15 -2,00 3,2%
EUROSTOXX Insurance (%) -51,23 7,89 17,18  -46,58 2,07 32,92 14,12 -5,60 4.2%

11



A.0.3.Estructura societaria

El Grupo Catalana Occidente esta formado por més de 50
entidades, principalmente vinculadas a la actividad
aseguradora. La sociedad dominante es Grupo Catalana
Occidente, S.A. que administra y gestiona, directa o
indirectamente, la totalidad de las participaciones de las
distintas entidades que lo constituyen.

En el siguiente cuadro se reflejan las principales entidades
incluidas en el perimetro de consolidacién del Grupo a
cierre de 2016 indicado la actividad que realizan,
diferenciando entre las entidades aseguradoras, las
entidades que dan soporte al negocio asegurador y las
entidades desde las que se canalizan las inversiones.

Las principales entidades aseguradoras del negocio
tradicional son Seguros Catalana Occidente, Plus Ultra
Seguros, Seguros Bilbao, NorteHispana y Previsora
Bilbaina Seguros Generales y Previsora Bilbaina Vida. Por
parte del seguro de crédito las principales entidades
aseguradoras son Atradius Crédito y Caucién y Atradius
Reinsurance.

Todas ellas poseen una estructura y una red organizativa
propia e independiente de la del resto de comparfiias
aseguradoras del Grupo. Desde el punto de vista
organizativo tienen una estructura con centralizaciéon de
funciones y descentralizacién de operaciones, disponiendo
de los siguientes centros de servicio: dos centros de
suscripcién (Sant Cugat y Madrid), seis centros de siniestros
(dos en Sant Cugat, Valencia, Madrid, Mélaga, Santander),
un centro administrativo contable y un centro de atencién
telefonica, radicados estos dos ultimos en las oficinas
centrales de Sant Cugat del Vallés.

Para informacién véase Anexo Aly A2 y QRT’s S.32.01.22

Grupo Catalana Occidente - Sociedad dominante

Seguros Catalana Dccidente

Tecniseguros

GCO Gestidn de Activos

Seguros Bilbao Bilbao Vida Menéndez Pelayo SICAV
NorteHispana Seguros 5. Orbita Catoc SICAY

Plus Ultra Seguros Azkaran Bilbao Hipotecaria

GCO Re Agesal Salerno 94

Previsora Bilbaina Seguros Bilbao Telemark Gesiuris

Previsora Bilbaina Vida

Inversions Catalana Dccident

Hercasol SICAV

CO Capital Ag. Valores

Previsora Inversiones SICAV

Cosalud Servicios

PB Cemer 2002

GCO Tecnologia y Servidios

Arroita 1878

Prepersa, AIE

GCO Contact Center

Asitur Asistencia

Calbogquer

Grupo Funeuskadi

Atradius Crédito y Caucidn

Atradius Collections

Grupo Compaidia Espafiola Crédito
y Caucidn 5.L

Atradius Re

Atradius Duch State Business

Atradius NV

Atradius ATCI

Atradius Information Services

Atradius Participations Holding

Atradius Seguros de Crédito México

Iberinform Internacional

Atradius Finance

Atradius Rus Credit Insurance

Graydon

Crédito y Caucidn Seguradora de
Crédito e Grantias Brazil

Entidades de seguros

Negocio tradicional

Hegocio del seguro de credito

Entidades compl
de segu

Entidades de inver
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A.0.4. Entorno regulatorio

El sector asegurador constituye un sector importante en el
conjunto de la economia. Ofrece oportunidades de negocio,
favorece el impulso de la actividad econémica y contribuye a
la creacién de riqueza. Se trata de un sector que incide en la
proteccién de las empresas vy familias v que presta servicios
de utilidad para el ciudadano.

La funcién ultima del sistema financiero y su aportaciéon mas
definitiva a la actividad econémica consiste en la canalizacién
eficiente de recursos desde los agentes con capacidad de
ahorro hacia aquellos que necesitan financiacién. El correcto
funcionamiento v la adecuada regulacién son dos de los
parametros determinantes.

En los ultimos afios, el marco normativo al que esta sujeto el
sector asegurador se ha ido ampliando con nuevas
regulaciones, no sélo en materia aseguradora, sino también
en lo referido a cuestiones tecnoldgicas, de gobierno
corporativo o de responsabilidad penal corporativa, entre
otras.

Las autoridades supervisoras ejercen el control sobre todos los
aspectos del negocio asegurador.

El 1 de enero de 2016 ha entrado en vigor la normativa de
Solvencia II. El objetivo principal de solvencia II consiste en
mejorar el control v la calibracién de los riesgos a que esta
expuesta la actividad aseguradora (riesgo de suscripcion,
riesgo de mercado, riesgo de contraparte -también conocido
como riesgo de impago- v riesgo operacional), que conlleva a
la adecuacién del capital de las compafiias de seguro al riesgo
asumido.

Solvencia II se ordena en tres pilares:

e Pilar I: cuantitativo. Ponderaciones de riesgo asignadas a
los diferentes tipos de riesgo. Incluye riesgos
operacionales. El objetivo es determinar el ratio de
solvencia de las entidades aseguradoras.

e Pilar II: cualitativo. Supervisién corriente por parte de los
organismos reguladores. Sistema de gobierno y otros
requerimientos cualitativos.

e Pilar III: transparencia y obligaciones de informacién
tanto a los supervisores como al publico en general.

PILARI PILAR II PILAR III
Requerimientos de capital Gobierno y supervision Requerimientos informacion
e Valoracion de activos . . e Reporting
o . o Sistema de gobierno .
e Valoracién de pasivos ORSA e Transparencia
L]
e Requerimientos capital . e Revisién del mercado
e Proceso de supervision
e SCR
e MCR

e Modelos internos
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A.0.5. Responsabilidad corporativa

El Grupo Catalana Occidente integra en su estrategia de
negocio una politica de responsabilidad corporativa centrada
en la gestién responsable y transparente, en la que el cliente
es el centro de la actividad, las personas su activo mas
importante y el compromiso con la legalidad, la integracién
social, el medioambiente y, en general, los principios de
sostenibilidad, forman parte de su actividad corriente.

Asimismo, el Grupo ha suscrito el pacto mundial de las
Naciones Unidas: una iniciativa voluntaria por la cual las
empresas se comprometen a alinear sus estrategias y
operaciones con diez principios universalmente aceptados en
cuatro dreas temdticas: derechos humanos, estindares
laborales, medioambiente y corrupcién.

Principios y valores

Los principios y valores que rigen la actuacion de todas las
entidades del Grupo se recogen en el cddigo ético y son:

o Integridad v honestidad.
e Imparcialidad.

e  Transparencia.

e  Confidencialidad.

e  Profesionalidad.

e  Responsabilidad corporativa.
Normativas internas

Estos principios se plasman, ademads, en una serie de
normativas internas que abarcan los siguientes aspectos:

e  Protocolo de cumplimiento penal.

e  Protocolo de actuacién en caso de irregularidades y
fraudes.

e Protocolo de actuacion ante la recepcién de
documentacién judicial.

e Manual de procedimientos para la selecciéon de
proveedores.

e Protocolo de actuacién en caso de recibir una
inspeccion.

e  Protocolo de deteccién de conflictos de interés con
entidades del sector puiblico.

La gestion interna de la responsabilidad corporativa es
transversal e implica a todas las dreas de negocio y entidades

Desempeiio econémico

Grupo Catalana Occidente persigue la mayor rentabilidad con
arreglo a la ética en los negocios y a la transparencia, tanto en
la rendicién de cuentas como en su oferta de productos y
Servicios.

Gestion medioambiental

El Grupo realiza un esfuerzo para extender una cultura de
respeto al medioambiente entre sus empleados, proveedores,
colaboradores y clientes, a través de la implementacién de
politicas de eficiencia en el consumo de recursos y de
minimizacién de la generacién de residuos.

Gestion social

El Grupo estd orientado a las personas, tanto a las que
colaboran y trabajan en sus entidades como a aquellas que
reciben sus productos o servicios o conviven en su entorno.

)-4)' Fundacién Jesiis Serra

-(L .L La accién social del Grupo Catalana Occidente se

desarrolla a través de la Fundacion Jesus Serra,
que lleva el nombre del fundador del Grupo desde 2006. La
entidad surgié en 1998 bajo el nombre Fundacién Catalana
Occidente con el objetivo de canalizar la accion filantrépica del
Grupo e impulsar los valores humanos y profesionales que
caracterizan a su fundador.

Actualmente, la Fundacién Jesus Serra participa en mas de 70
proyectos en los ambitos de la musica, la poesia, la
investigacion, la docencia, el deporte y la accién social.

De esta forma el Grupo contribuye a la construccién de una
sociedad mads justa, solidaria y desarrollada, en la que
prevalezcan valores tales como la iniciativa, el esfuerzo vy la
mejora continua.

La fundacién en cifras
10 investigadores acogidos en el CNIO.
20 becas de estudios universitarios.
27 becas para esquiadores.
Pianos en la calle, en Barcelona, Madrid y Sevilla.
1.410 familias beneficiarias de la carrera Trailwalker.

79.250 personas beneficiaras de la equipacién sanitaria
en el hospital Maharashtra de la India, mediante la
colaboracién con Manos Unidas.

22.095 nifios atendidos en centros sanitarios de Niger,
mediante la colaboraciéon con Médicos Sin Fronteras.
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A.0.6. Perspectivas y retos para el 2017

Grupo Catalana Occidente afronta 2017 con retos
estratégicos, fruto de la coyuntura econémica y geopolitica
y de la rdpida trasformacion que vive el mercado.

Las previsiones econdmicas mejoran situando el
crecimiento del PIB de la economia mundial del 3,1% hasta
el 3,4%, con un consumo cada vez mads fortalecido y un
mercado laboral que funciona a buen ritmo.

Las economias avanzadas creceran un 1,9% (0,3 p.p. mas
que en 2016) impulsadas por Estados Unidos v las
economias emergentes creceran un 4,5% (0,4 p.p. mas que
en 2016). Las previsiones para Espafia son que el
crecimiento del PIB se sitte en el 3,3%, siendo de los paises
que mas crece de Europa.

Pese a ello, también 2017 se presenta con riesgos
geopoliticos con elecciones en Holanda, Francia y
Alemania, con la incégnita de cudl sera el modelo de salida
del Reino Unido de la Unién Europea y con las primeras
decisiones del gobierno de Estados Unidos, ademads de la
creciente amenaza del terrorismo islamico.

Direcirices

estratégicas 2017

|

eldesarrollo delaredde
distribucidn.

L Fodlimr

la empresa hacia el
crecimiento.

Mantener
el diferencial del gasto

ecnico y los margenes
con el mercado.

L Mejorar

el ratio de eficiencia.

Generar

conocimientos ¥
valores comunes.

l Entender

vy adaptarse
al cambio social
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A.1. Resultados en materia de
suscripcion

All

Principales tendencias y del negocio

Entorno macroeconomico

La economia global crecio un 3,1%, cifra superior
a la prevista a principios de ano

Estados Unidos +1,6 (-1 p.é:.)

Consolidacion crecimienE;D

Elevads consumo privadd
Préticamente pleno Empléu_
Incremento de lainflacién - .
Resultado elecciones presiden éiale_s_

Brasil-3,3% (+0,5 p.p)

« Recesién econémica desde 2015

*  Recuperacion de las Expnrtat_iones
* Complicado escenario polfticd._

Renta fija

- Tiposdeinterés en minimos historicos

= Politicas monetarias expansivas en Europa, Japdn y Estados Unidos
= Previsidnde un aumento de los tipos de interes por parte de la FED

Tipos deinterés | lafo 3 anos

Safios  10aios

Espafia 02 0.0
Alemania ‘06 -0&
Estados Unidos 0.8 15

0.3
-0,5
20

16
03
25

Eurozona d;ﬁ_%(-o.ﬁ PR i
= Sendade rer.‘.'uperatiﬁn gradual
. In:ertidumbrie porel Brexit |
: . * Menordema rida externa :
: 2 = Débil crecimiento de la inversidn privada

» Paulatina rejora de las tasas de crédita. |-

Espafia PIB+3,Z%E) i
+ Crecimiento porencimadelamedia de la zonaeuro
.| = Solidez de la demanda interna (+3.3%)
. = Mejora del mercado laboral desempleodel 18.2%
‘e Incremento del 13% de la venta de viviendas
» Formacion de gobierno

ﬁta variable

- Fuerte volatilidad y comportamiento dispar entre

China +6,7% (-0,2p.p.)
» Etapade menor crecimiento

= Dudassebre el séctor bancario
= Continuas salidas de capitales
» Burbujainmobiliara

Asia Pacifico + 5,7% (=)
»  Mantiene un elevado

crecimiento durante esté afio

Haterias primas/divisas

Fuierte incremento del precio del petrdleo (minimo en

mercados emm'dei_)ddhmsd barril
- Significativa depreciacidn de la libradebido al Brexit

| ciere2016 WVar.

Cierre 2016 %Var
Ibex35 93521 -20% Petréleo($/barril) 56,8 52.4%
Eurostoxx Insurance 2697 -5.6% Oro 11500 B.5%
Eurostox x50 32905 0.7% €% 1,05 32%
Dow Jones 197626 13.4% €L 085 157%

Fuente Bloomberg. Fecha 31,1 2/16
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Sector asegurador
en Espana

[Primias focfurodas en rlfones g furo:)

Vida 21,7% Novida4,5%

Seguro de crédito

Crecimiento de la facturacion al 12,2%
El sector asegurador en Espafia presenta una evolucién favora-

ble, creciendo & un ritmo del 12.2%, impulsado por productos de
vida ahorro.

Estabilidad en los resultados y 1a solvencia

ROE Ratio combinado

10% 94,7%

+lpp
Fueribe ICEA. Fecha 30/06/16 Fusente ICEA, Fechs L/12/15

Automdviles  100.7%
Multirriesgos  894%
Salud 94 4%

£6.913
(+23,5%)

Riezgo Ahorro Automdvites  Safud - Multirriesgos  Diversos
Movimientos en el ranking producidos por
acuerdos de banca-seguros
Grupo DIf 15/16 Cuota mercado
Vidacaixa = 14.8%
Maptre = 10,5%
Zurich T AT%
Crupo Mutua Madrilafia ol 745
Allianz = 5,6%
Grupo Catalana Dccidente = 4,6%
Grupo Axa = 4.0%
Generali = 35%
BBVA Seguros = 3.0%
Grupo Caser 1 2.3%

Fuerbe lcaa 11712116

Ralentizacion del crecimiento del
comercio internacional

Las previsiones establecen una tasa de crecimiento del comercio
internacional del 04% para 2016.

* Laprolongada caida del consumo global junto con 1a debi-
lidad dela demanda, pone de manifiesto los bajos niveles
de crecimiento global.

* Seobservaun cambiode composicion en el crecimiento
de los paises, conun anmento del consumo internoe y un
descenso del peso del seclor exterior.

Insolvencias en niveles estables

Las perspectivas empeoran levemente a lo largo del 2016.
* En Espana, mejora la tendendia. anngue todavia con eleva-
dos niveles de insolvencias.

Prevision insolvencias 2017 Variacion respecto 2016

Reine Unido
Hew Zeaksnd
Grecia
Ausiralia
Suizy
Maruega
irlanda
Francia
Suecia
Lusermbourg
Dinamarca
Portugal
Japta

Haly
Alemania
Finlandia
ALstriz
Estados Unidos
Canadid
Belgica
Paised Bajos
Espada

Fuenile: Atradiis
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A1.2. Resultados del ejercicio 2016

El Grupo cerroé el afio 2016 con las siguientes principales
magnitudes:

Incremento de un 9,6% en el resultado consolidado,
alcanzando los 324,5 millones de euros.
Mejora de los resultados recurrentes:
— Negocio tradicional, con 159,0 millones de
euros, +16,5%.
— Negocio del seguro de crédito, con
186,5 millones de euros, +9,4%.
Crecimiento de un 10,7% del volumen de negocio,
obteniendo 4.235,8 millones de euros.
Excelente ratio combinado:
—  92,1% en el negocio tradicional (no vida).
— 76,8% en el negocio de seguro de crédito.
Adquisicién de Grupo Previsora Bilbaina,
especializado en seguro de decesos.

(cifras en millones de euros)

Cuenta de resultados 2012 2013 2014 2015 2016 | ” "a‘"‘_:g
Primas 3.070,1 3.091,4 3.322,2 3.704,6 4.108,4 10,9%
Primas adquiridas 3.076,1 31214 3.289,6 3.703,9 4.085,3 10,3%
Ingresos por informacién 107,5 110,4 115,3 121,5 1274 4,9%
Ingresos netos por seguros 3.183,5 3.23.8 3.404,8 3.825,4 4.212,7 10,1%
Coste técnico 1.951,8 1.991,8 2.088.9 2.339,1 2.5754 10,1%
% s/total de ingresos netos 61,3% 61,6% 61,4% 61,1% 61,1%
Comisiones 373,7 365,1 372,9 4421 508,3 15,0%
% s/total de ingresos netos 11,7% 11.3% 11,0% 11,6% 12,1%
Gastos 597,7 608,5 628,4 698,8 744.,8 6,6%
% s/total de ingresos netos 18,8% 18,8% 18,5% 18,3% 17,7%
Resultado técnico después de gastos 260,4 266,5 314,5 3454 384,2 11,2%
% s/total de ingresos netos 8,2% 82% 9,2% 9,0% 9,1%
Resultado financiero 48,0 73,0 73,9 84,8 62,3 -26,5%
% s/total de ingresos netos 15% 2,3% 2,2% 2,2% 1.5%
Resultado cuenta no técnica no financiera -16,8 -22,4 -10,7 -22,8 -22,2
% s/total de ingresos netos -0,5% -0,7% -0,3% -0,6% -0,5%
Resultado act. complementarias s.crédito 6,6 49 41 8,0 8,6 7,5%
% s/total de ingresos netos 0,2% 0,2% 0,1% 0,2% 0,2%
Resultado antes de impuestos 298,2 322,0 381,8 4154 432,8 4,2%
% s/total de ingresos netos 9,4% 10,0% 1,2% 10,9% 10,3%
Resultado consolidado 222.8 243,9 268,1 296,1 3245 9,6%
Resultado atribuido a minoritarios 22,6 22,8 26,0 28,0 28,9 3,2%
Resultado atribuido 200,2 2211 242,11 268,1 295,6 10,3%
% s/total de ingresos netos 6,3% 6,8% 7,1% 7,0% 7,0%

rGMayor informacién en Anexo A y QRT S.05.01.02y S.

05.02.01
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Negocio tradicional

El negocio tradicional sigue comportdndose de forma
so6lida, recurrente y estable. Las primas se sitian en
2.547,3 millones de euros, reflejando el efecto de la
recuperacion del sector en Espafia.

A cierre del ejercicio la facturacién ha crecido un 18,4%
frente al 12,2% del sector en Esparfia segin ICEA. Cabe
sefialar la mayor retencién de negocio y la generacién de
liquidos positivos en pélizas y clientes.

La facturacién ha evolucionado de menos a mas a lo
largo del ejercicio, con diferente tendencia en seguro de
Vida v No Vida. Las primas ex-unicas de vida han
aumentado un 28,2%, con 2.070,7 millones de euros;
destacando el crecimiento en el negocio de automéviles,
del 39,5%. En los seguro de Vida, las primas recurrentes
siguen creciendo a un ritmo del 12,7%, mientras que las
primas tnicas han decrecido un 11,0%. En conjunto, se ha
conseguido una mayor retenciéon del negocio y la
generacion de nuevas pélizas y clientes.

Vida supone un 39,4% del total de facturacién del negocio
tradicional, mientras que No Vida representa un 60.6%. Se
acompafia la distribucién por ramos.

Elresultado técnico, con 150,7 millones de euros, mejora 0,2
P.p. sobre ingresos recogiendo la estable contribucién de los
negocios de Seguros Catalana Occidente, Seguros Bilbao y
NorteHispana asi como la progresiva mejora del negocio de
Plus Ultra Seguros. El resultado recurrente después de
impuestos crece un 16,5%, con 159,0 millones de euros.

¥z Para mas informacion del resultado por ramos ver anexos
Ay QRTS.05.01.02yS.05.02.01

Distribucion por negocio Canales de distribucion

10 i Multirriesgos 24,5%
Vida unicas... o
Agentes 67,6% Corredores 22,8%
Vida periodicas... Banca seguros 3,0%
. Directo 3.5%
Diversos 11,0% s 0
Decesos 3.6% Institucional 1,3%
Salud 2,1% Otros 1,8%
Automoviles 25,1%
(cifras en millones de euros)
Negocio tradicional * 2012 2013 2014 2015 2016 /1;’312
Primas facturadas 1.612,5 1.686,9 1.825,7 2.150,8 2.547,3| 18,4%
Primas ex-unicas de vida 1.316,6 1.260,7 1.261,0 1.615,4 2.070,7| 28,2%
Primas adquiridas 1.637,7 1.709,6 1.832,0 2.167,1 2.527,7| 16,6%
Resultado técnico después de gastos 139,7 128,2 117,5 126,3 150,7| 19,3%
% s/primas adquiridas 85% 7.5% 6,4% 5,8% 6,0%
Resultado financiero 31,7 45,0 54,5 70,1 71,5 2,0%
% s/primas adquiridas 19% 2,6% 3,0% 3.2% 2,8%
Resultado no técnico no financiero -12,9 -8,3 -8,2 -11,5 -12,4
Impuesto sobre sociedades -40,7 -42,3 -39,9 -48,4 -50,7
Resultado recurrente 117,8 122,6 123,9 136,5 159,0| 16,5%
Resultado no recurrente -11,2 -6,0 -1,9 52 51
Resultado total 106,6 116,6 122,0 141,7 164,1| 15,8%

* Desde junio del 2012 hasta junio del 2015, se considera el 49% del resultado neto de Plus Ultra Seguros dentro del resultado financiero del negocio tradicional. A
partir de julio del 2015, al haberse adquirido el 51% restante, se incorpora el 100% de Plus Ultra Seguros por integracion global. Desde octubre se incorpora el negocio
de Grupo Previsora Bilbaina. En 2016, se ha reclasificado decesos y salud que pasan de diversos al negocio de vida. Con el fin de poder comparar ejercicios se ofrece
un proforma de los ejercicios anteriores

Ratio combinado negocio tradicional

Comisiones + i
1t - 33.1% (1p.) Negqao Sector
BRSO tradicional

Coste técnico _ 59,1% (+2,2p.) 92’1% 94’7%

(+1,2p.)

31/12/15
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Multirriesgos

Mejora el resultado apoyado en la
continua adaptacioén de los productos
a las necesidades de los clientesy a la
excelente evolucion de la
siniestralidad.

(cifras en millones de euros)

Automoviles

Positiva evolucion de la facturacién,
con una mejora significativa en la
fidelizacién de clientes.

A % var.
Multirriesgos 2012 2013 2014 2015 2016 15-16
Primas facturadas 420,6 410,2 407,0 508,6 624,1 22,7%
Primas adquiridas 423,2 414,6 410,0 517,3 623,4 20,5%
Numero de siniestros 393.121 417407 422.870 613.030 615.260 0,4%
Coste medio de los siniestros, en € 568,9 514,0 500,3 457.9 533,6 16,5%
Provisiones técnicas 3319 329,5 3311 540,1 540,8 0,1%
% Coste técnico 52,9% 51,7% 51,6% 54,3% 52,7% -1.6
% Comisiones 19,5% 19,2% 19,3% 20,2% 20,5% 0,3
% Gastos 15,6% 16,5% 16,6% 16,8% 16,7% -0,1
% Ratio combinado 87,9% 87,4% 87,5% 91,2% 89,8% -1,4
Resultado técnico después de gastos 51,2 52,1 50,7 45,6 63,4 39,0%
% s/primas adquiridas 12,1% 12,6% 12,4% 8,8% 10,2%

Resultado financiero 6,5 71 6,2 10,4 14,8 42,3%
% s/primas adquiridas 15% 17% 15% 2,0% 2,4%
Resultado técnico - financiero 57,7 59,2 56,9 56,0 78,2 39,6%
% s/primas adquiridas 13,6% 14,3% 13,9% 10,8% 12,5%

(cifras en millones de euros)

0,

Automéviles 2012 2013 2014 2015 2016 {5" i;
Primas facturadas 357,7 326,9 322,0 458,0 639,0 39,5%
Primas adquiridas 3739 339,7 325,0 456,2 622,5 36,5%
Numero de siniestros 213.750 198.567 189.655 523.648 561.605 7.2%
Coste medio de los siniestros, en € 1.078,0 1.054,3 1.043,6 820,6 890,5 8,5%
Provisiones técnicas 402,8 399,1 402,8 722,3 836,6 15,8%
% Coste técnico 63,5% 61,6% 60,9% 63,4% 69,0% 56
% Comisiones 11,9% 11,9% 11.8% 11,3% 11.2% -0,1
% Gastos 18,0% 19,3% 20,1% 17,7% 16,2% -1.5
% Ratio combinado 93,4% 92,8% 92,8% 92,4% 96,4% 4,0
Resultado técnico después de gastos 24,5 24,2 23,7 34,6 23,3 -32,7%
% s/primas adquiridas 6,6% 7.1% 7.3% 7.6% 3,7%
Resultado financiero 9,9 10,2 9,0 15,1 20,5 35,8%
% s/primas adquiridas 2,6% 3,0% 2,8% 3,3% 3,3%
Resultado técnico - financiero 34,4 34,4 32,7 49,8 43,7 -12,2%
% s/primas adquiridas 9,2% 10,1% 10,1% 10,9% 7,0%
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Diversos

Mejora de los resultados y de la
facturacién impulsada por los ramos
de particulares.

(cifras en millones de euros)

Vida
Aumenta el resultado apoyado en un
buen comportamiento de la

siniestralidad y un resultado
financiero estable.

Diversos* 2012 2013 2014 2015 2016 | * " 5
Primas facturadas 151,1 140,1 137,3 196,3 280,5 42,9%
Primas adquiridas 157,7 145,6 139,3 204,5 279,3 36,6%
Numero de siniestros 51.800 50.346 46.590 89.528 86.393 -3,5%
Coste medio de los siniestros, en € 1.342,9 1.287,9 1.266,8 1.118,7 1.656,8 48,1%
Provisiones técnicas 305,2 291,1 285,1 477,7 403,8 -15,5%
% Coste técnico 44,1% 44,5% 42,4% 49,0% 51,2% 2,2
% Comisiones 21,9% 21,8% 21,5% 21,3% 21,2% -0,1
% Gastos 16,7% 16,8% 18,4% 17,0% 15,7% -1,3
% Ratio combinado 82,7% 83,1% 82,4% 87,3% 88,1% 0,8
Resultado técnico después de gastos 27,3 24,7 24,6 26,0 33,1 27,3%
% s/primas adquiridas 17,3% 17,0% 17,7% 12,7% 11,9%
Resultado financiero 5,9 6,0 5,2 81 9,4 16,0%
% s/primas adquiridas 3,7% 4,1% 3,7% 4,0% 3,4%
Resultado técnico - financiero 33,2 30,6 29,8 34,1 42,5 24,6%
% s/primas adquiridas 21,1% 21,0% 21,4% 16,7% 15,2%
(cifras en millones de euros)
Vida* 2012 2013 2014 2015 2016 Var
15-16
Facturacion de seguros de vida 683,1 809,7 959,3 987,9 1.003,7 1,6%
Salud 17,1 17,7 20,3 36,0 53,6 48,9%
Decesos 65,5 70,7 74,3 78,3 92,2 17,8%
Primas periddicas 307,6 295,1 300,0 338,2 381,3 12,7%
Primas unicas 2929 426,2 564,7 535,4 476,6 -11,0%
Aportaciones a planes de pensiones 37,5 473 48,3 54,8 48,9 -10,8%
Aportaciones netas a fondos de inversién -5,2 -5,6 9,6 8,5 -0,4
Volumen de fondos gestionados 3.970,3 4.278,8 4.208,0 5.230,3 5.538,5 5,9%
Primas adquiridas 682,9 809,7 957,6 989,1 1.002,4 1,3%
Resultado técnico después de gastos 36,7 27,2 18,5 20,1 30,9 53,7%
% s/primas adquiridas 54% 3,4% 1.9% 2,0% 3,1%
Resultado financiero 22,9 28,6 37,3 30,3 32,0 5,6%
% s/primas adquiridas 34% 3,5% 3.9% 31% 3.2%
Resultado técnico - financiero 59,6 55,8 55,7 50,4 62,9 24,8%
% s/primas adquiridas 87% 6,9% 58% 51% 6,3%

*En 2016, se ha reclasificado decesos y salud que pasan de diversos al negocio de vida. Con el fin de poder comparar ejercicios se ofrece un proforma

de los ejercicios anteriores
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Negocio de seguro de crédito

En el negocio del seguro de crédito el Grupo ha aumentado
sus ingresos un 1,6% hasta los 1.685,2 millones de euros. Las
primas adquiridas, con 1557,8 millones de euros, han
crecido un 1,4% impulsadas por el crecimiento del 4,4% en
Alemania vy del 3,4% en los Paises Bajos. En Espafia,
principal mercado, las primas adquiridas crecen un 1,0%
apoyadas en un mayor volumen de ventas de los clientes
que contrarresta la presién en precios. Por su parte, los
servicios de informacién con 127,4 millones de euros han
crecido un 4,9%.

En términos de volumen, medido como ctimulo de riesgo
(TPE), el Grupo ha aumentado un 4,3% hasta los 587,1 miles
de millones de euros. Europa representa el 72,1% de la
exposicién total y Espafia es el principal mercado con un
15,9% del total. Asia v Australia representan el 13,5% v la
exposicién en estos paises se ha reducido un 0,8% desde
inicios de afio.

Evolucién del cimulo de riesgo (TPE)

m Espana

MW Resto
Europa

H Resto
mundo

2013 2014 2015 2016

Evolucién primas adquiridas +1,4%

Espaiia
Primas adquiridas: 358,4M€
Variacién: 1,0%

B Espaia
23%

B Resto Mundo
19%

Resto mundo
Primas adquiridas: 297,9M€
Variacion -2,2%

Diversificacion del negocio

B Seguro de crédito
74,3%

B Alemania
10%

Francia
8%

B Resto
Europa
33%

Seguro de caucién 6,7%

Reaseguro aceptado 7,3%

Ingresos por
informacién 7,2%

Ingresos actividades
complementarias 3,5%

Alemania
Primas adquiridas: 160,2M€
Variacion +4,4%

Francia

Primas adquiridas: 121,0M€

Variacion +2,1%

Paises Bajos

7% Paises Bajos

Primas adquiridas: 99,8M€

Variacién +3,4%

Resto Europa
Primas adquiridas: 620,0M€
Variacion +2,4%

Canales de distribucion

B Corredores
72,3%

[ |
Redes especificas 1,8%

Agentes
25,9%
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Aumento del resultado recurrente

+9,4% 186,5

04—

12M2015

12M2016

El resultado recurrente aumenta un 9,4% apoyado en el
buen comportamiento técnico. El resultado técnico mejora
un 9,7% con un nivel de siniestralidad estable tanto en
nuamero de siniestros como en coste medio de los mismos,
representando un 42,0% de los ingresos netos. Al incorporar
el efecto del reaseguro, el ratio de gastos y comisiones
empeora 1,2 p.p.

El ratio de cesién del reaseguro se mantiene en el 42,5%, el
mismo nivel que el afio anterior.

Incorporando el importe de gastos y comisiones v el efecto
del reaseguro, el ratio combinado se sitia en niveles
minimos del 76,8%

Adicionalmente el resultado financiero aporta 14,8 millones
de euros vy las actividades complementarias aportan un 7,5%
mas hasta los 8,6 millones de euros (explicado en la seccién
correspondiente) gracias al buen comportamiento del
negocio por cuenta del estado holandés.

Mayor informacién en Anexo A y QRT S.05.01.02 y
S.05.02.01

(cifras en millones de euros)

Negocio seguro de crédito 2012 2013 2014 2015 2016 0/1;"12
Primas adquiridas 1.439,8 14121 1.457,6 1.536,8 1.557,8 1,4%
Ingresos de informacion 107,5 110,4 115,3 121,5 127,4 4,9%
Ingresos netos 1.547,3 1.522,5 1.572,9 1.658,3 1.685,2 1,6%
Resultado técnico después gastos 213,7 289,5 355,3 343,4 376,8 9,7%
% s/ingresos 13,8% 19,0% 22,6% 20,7% 22,4%
Resultado de reaseguro -109,6 -131,0 -145,8 -103,0 -140,1 36,0%
% s/ingresos -7.1% -8,6% -10,0% -6,7% -9,0%
Resultado técnico neto 104,1 158,5 209,5 240,4 236,7 -1,5%
% s/ingresos 6,7% 10,4% 13,3% 14,5% 14,0%
Resultado financiero 27,5 13,3 13,7 4,8 14,8
% s/ingresos 1.8% 0,9% 0,9% 0,3% 0,9%
Resultado act. complementarias 6,6 49 41 8,0 8,6 7.5%
Impuesto sobre sociedades -33,6 -47.2 -70,4 -711 -64,3
Ajustes -0,1 -34 -4,6 -11,6 -9,4
Resultado recurrente 104,5 126,1 152,3 170,4 186,5 9,4%
Resultado no recurrente 11,8 11 -6,0 -15,9 -26,1
Resultado total del negocio 116,3 127,2 146,3 154,5 160,4 3,8%

Evolucion del ratio combinado

858%  86,5%
820%  775%

342%  374%
365%  36,0%

2011 2012 2013 2014

m Coste técnico

75,6%

33,6%

2015

Gastos + comisiones

76.8%

34,8%

2016




A.1.3. Gastos generales y comisiones

El importe de los gastos generales y comisiones se ve
impactado por la diferente incorporacion del negocio de
Plus Ultra Seguros, siendo plena en 2016 y solo desde julio
en 2015.

En términos relativos, el ratio de gastos y comisiones sobre
ingresos se mantiene en niveles del 29,6%, reflejando la
estricta contencién de gastos.

En el negocio tradicional, los gastos generales considerando
la totalidad de Plus Ultra Seguros en ambos ejercicios
decrecen un 0,6%.

En el seguro de crédito los gastos se han visto impactados
negativamente por el tipo de cambio en, aproximadamente,
6,7 millones de euros. Excluyendo dicho efecto, los gastos se
hubieran incrementado un 1,6%

Los gastos no recurrentes por importe de 5 millones de
euros corresponden al negocio del seguro de crédito y se
explican en el apartado especifico

(cifras en millones de euros)

Gastos y comisiones 2012 2013 2014 2015 2016 1;’*;‘;;
Negocio tradicional 2386 2389 2409 2868 3389]| 18.2%
Negocio del seguro de crédito 3611 3604 388,6 3893 4009 3,0%
Gastos no recurrentes -2,1 9,2 -1,1 22,7 5,0
Total gastos 5976 6085 6284 698,8 744,8 6,6%
Comisiones 373,7 3651 3729 442,1 508,3| 15,0%
Total gastos y comisiones 971,3 973,6 1.001,3 1140,9 12531 9,8%
% gastos y comisiones s/ ingresos 30,6% 29:8% 294% 292% 29,6%
12531
11409
9713 9736 10013
30,6%
29.8% 294% 29,2% 29.6%
2012 2013 2014 2015 2016

Total gastos Y COMISIONeS e % gastos y comisiones s/ ingresos
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A.1.4. Reaseguro

La cesion de primas al reaseguro estd marcada,
fundamentalmente, por el tipo de negocio asumido por el
Grupo. En el seguro de crédito se realizan cesiones
proporcionales, que aportan una mayor estabilidad a los
resultados a lo largo del ciclo econémico, asi como cesiones
no proporcionales para mitigar el potencial impacto de
siniestros relevantes. En el negocio tradicional, se
mantiene una fuerte retencién de negocio asegurado y la
proteccién del reaseguro se realiza, principalmente,
mediante contratos de exceso de pérdidas para siniestros
relevantes.

En su conjunto, el coste de reaseguro ha supuesto 144,1
millones de euros, 7,2 millones procedentes del negocio
tradicional y 137,0 millones de euros restantes del negocio
del seguro de crédito.

Las principales abridoras de los cuadros de reaseguro, tanto
para el negocio tradicional como para el seguro de crédito,
son Munich Re, General Re, Swiss Re, Hannover Re y Axis.
Todas ellas cuentan con una calificacién crediticia de “A” o
superior.

cifras en millones de euros)

Reaseguro 2012 2013 2014 2015 2016 0/1;’ s raniodo | Seguro
Primas cedidas -71,8 -6972 -710,8 -7422 -7494| 10% -86,6 | -662,8
Primas cedidas netas -7076 -6982 -6954 -7435 -752,0 1,1% -90,2| -6618
% s/primas adquiridas -23,0% -224% -2L1% -201% -184% -3,6% | -42,5%
Comisiones 214,1 2295 2549 2757 2678 -2,9% 150 252,8
Siniestralidad 374,0 3057 2742 3513 3401| -3.2% 68,0 272,0
Resultado del reaseguro cedido -119,5 -163,1 -166,3 -116,5 -144,1| 23,7% 72| -137,0
Grupo Catalana Occidente _ 18,3%

Seguro de crédito

B % primas retenidas

42,5%

% primas cedidas
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A.2. Rendimiento de las inversiones

A.21. Distribuciéon total de las inversiones
riesgo entidad

El Grupo gestiona fondos por un importe de 116721
millones de euros, 616,3 millones de euros mas que en el
ejercicio anterior.

La inversién total en inmuebles a valor de mercado
asciende a 1.173,2 millones de euros. La mayoria de los
inmuebles del Grupo estdn situados en zonas consideradas
“prime”, de las principales ciudades espafiolas. La totalidad
de los inmuebles para uso de terceros estan ubicados en
dichas zonas y presentan una tasa de ocupaciéon muy
elevada. Cada dos afios se procede a su tasacién, a través de
entidades autorizadas por el supervisor. Las plusvalias de
los inmuebles ascienden a 468,9 millones de euros. Para
mayor informacién, véase lanota 8 a) yb) de las Notas de la
memoria.

La inversién en renta fija representa el 61,1% del total de la
cartera, con 6.578,0 millones de euros. La distribucién del
rating de la cartera se muestra de forma grafica a
continuacién. A cierre del ejercicio, el 37,4% de la cartera es
rating A o superior, si bien el rating medio es de BBB, que
responde a la inversion en bonos del mercado espariol. La
duracioén de la cartera al cierre del ejercicio se sitia a 4,67 v
larentabilidad en el 2,90%.

La renta variable representa un 12,5% de la cartera e
incrementa un 3,2% reflejando la mayor revalorizaciéon del
mercado financiero. La cartera de valores estd ampliamente
diversificada vy centrada en valores de alta capitalizacién,
principalmente de los mercados espariol (33,9%) y europeo
(50,8%), que presentan atractivas rentabilidades por
dividendo.

(cifras en millones de euros)

Inversiones y fondos administrados 2012 2013 2014 2015 2016 01;: : T og Cs;él.nv.
Inmuebles 1.030,0 9774 943,3 1.024,4 11732 14,5%  10,9%
Renta fija 3.7242 41149 49064 63963 6.5780 |2.8% 61,1%
Renta variable 521,7 754,3 927,0 1.304,3 13458 |3,2% 12,5%
Depdsitos en entidades de crédito 540,5 600,5 593,9 464,4 412,6 -1,2%  3,8%
Resto de inversiones 136,0 137,7 141,0 124,6 133,2 6,9% 1,2%
Tesoreria y activos monetarios 815,7 679,1 789,7 772,2 1.060,6 |374% 9,9%
Inversiones en sociedades participadas 338,0 362,6 373,5 99,0 62,9 -36,5% 0,6%
Total inversiones riesgo entidad 7.106,2 7.626,5 8.674,9 10.185,2 10.766,3 | 5,7% 100,0%
Inversiones por cuenta de tomadores 262,7 281,1 294,8 315,7 332,5 5,3%
Planes de pensiones y fondos de inversion ~ 449,4 474,3 511,1 554,9 573,2 3,3%
Total inversiones riesgo tomador 7121 755,4 805,9 870,6 905,7 4,0%
Inversiones y fondos administrados 7.818,3 8.381,9 9.480,8 11.055,8 11.672,1 |5,6%
u Reino
H  Rentafija B AAAS51% Unido 1,1%
privada 41% ® Francia

Renta fija
por tipologia

Renta fija
publica 59%

B BBB 62,7%

Renta fija
por Rating

B AA111%

A 21,2%

B Espafa

33.9%

Renta variable
por paises

B Alemania 7,2%

Resto de

Europa 28,1%

Estados

Unidos 14,5%

Resto 0,8%
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A.2.2. Resultado financiero

El resultado financiero ha contribuido con 62,3 millones de
euros a la cuenta de resultados del Grupo. Respecto al afio
anterior, el resultado financiero desciende un 26,5% debido
al diferente impacto de los resultados no recurrentes
(pérdida de 15,5 millones de euros en 2016 respecto a
beneficios de 22,3 millones de euros en 2015).

El resultado financiero recurrente aumenta un 24,5%,
impulsado por el seguro de crédito.

Elnegocio tradicional ha conseguido 71,5 millones de euros,
un 2,0% mas que en el ejercicio 2015. ‘En relacién a las
primas adquiridas desciende 0,4 p.p. que se deben
exclusivamente a la diferente contribucion de sociedades
filiales (Plus Ultra Seguros no estd incluido en el afio 2016).
A pesar de los reducidos tipos de interés, los ingresos
financieros netos de gastos incrementan 5,1%.

La mayor contribucién del seguro de crédito se debe
principalmente a las diferencias de cambio, mejorando en
8,0 millones de euros. Adicionalmente, se aplica un ajuste
por los intereses de préstamos intragrupo, con lo que el
resultado pasa a ser de 6,3 millones de euros.

Para mds informacién consultar el informe de gestién de
Grupo Catalana Occidente v las notas 4b v anexos I y I de
las notas de la memoria.

(cifras en millones de euros)

Resultado financiero 2012 2013 2014 2015 2016 | ° V3" lf(;
Ingresos financieros netos de gastos 160,7 164,9 176,2 212,5 223,3 5,1%
Diferencias de cambio -0,7 -04 -0,1 01 01
Sociedades filiales 6,3 17,8 18,9 4,9 0,3
Intereses aplicados a vida -134,6 -138,3 -140,5 -147,4 -152,2 3,3%
Resultado recurrente del negocio tradicional 31,7 44,0 54,5 70,1 71,5 2,0%
% s/primas adquiridas 1L9% 2,6% 3,0% 3,2% 2,8%
Ingresos financieros netos de gastos 23,1 17,3 16,0 17,4 179 2,.9%
Diferencias de cambio 3,5 -2,7 -1,2 -04 8,0
Sociedades filiales 8,0 5,8 7,2 0,9 4,6
Intereses de la deuda subordinada =71 -71 -8,3 -13.1 -15,7 19,6%
Resultado recurrente del seguro crédito 27,5 13,3 13,7 4.8 14,8
% S/ingresos por seguros netos 1.8% 0,9% 0,9% 0,3% 0,9%
Ajuste intereses intragrupo 0,0 0,0 0,0 -12,4 -8,5
Resultado financiero recurrente s. crédito ajustado 27,5 13,3 13,7 -7,5 6,3
Resultado financiero recurrente 59,2 57,3 68,2 62,5 77,8 24,5%
% S/ingresos por seguros netos 1.9% 1.8% 2,0% 16% 1.8%
Resultado financiero no recurrente -11,2 15,7 5,7 22,3 -15,5
Resultado financiero 48,0 73,0 73,9 84,8 62,3 -26,5%




A.3. Resultado de otras actividades

A.3.1. Resultado no recurrente

En el ejercicio 2016 se ha reclasificado partidas afectando a
la consideracién de resultado recurrente y no recurrente.

A cierre del ejercicio 2016 el Grupo ha tenido un impacto
negativo de -21,0 millones de euros en concepto de
resultados no recurrentes

Por negocios, el resultado no recurrente después de
impuestos del negocio tradicional ha supuesto una
ganancia de 5,1 millones de euros, apoyado en beneficios
por realizaciones de activos financieros. Respecto al dato
publicado en 2015, se ha reclasificado el resultado
recurrente el importe proveniente de la variaciéon de la
dotacién por la actualizaciéon de la curva EIOPA vy
adecuacién del calculo por ajuste tipo de interés de la DGS,
asi como el ajuste de consolidacién por la amortizacién de
intangibles derivada de la incorporacién de Plus Ultra
Seguros al Grupo. En el resto de la tabla unicamente
reclasificado el ajuste por tipo de interés de la Direccién
General de Seguros.

Por su parte, el negocio de seguro de crédito ha registrado
una pérdida de —26,1 millones de euros provenientes,
principalmente, del deterioro de valor al aumentar la
participacién hasta el 100% en la sociedad filial “Graydon”.

Para mas informacién consultar el Informe de Gestién de
Grupo Catalana Occidente.

(cifras en millones de euros)

Resultado no recurrente (neto de impuestos) 2012 2013 2014 2015 2016
Técnico negocio tradicional 0,3 -0,2 -0,1 0,0 0,0
Financiero negocio tradicional -8,5 43 0,3 9,7 5,3
Gastos y otros no recurrentes negocio tradicional -3,1 -10,1 -2,2 -4,6 -0,2
No recurrentes negocio tradicional -11,2 -6,0 -1,9 52 51
Técnico seguro de crédito 1,6 -0,6 0,6 0,0 0,0
Financiero negocio seguro de crédito -0,3 6,9 0,5 1,7 -20,8
Payback al consorcio de compensacién de seguros 10,5 -5,2 -7.1 0,0 0,0
Gastos y otros no recurrentes seguro de crédito 0,0 0,0 0,0 -17,6 -5,3
No recurrentes negocio seguro de crédito 11,8 11 -6,0 -15,9 -26,1
Resultado no recurrente (neto impuestos) 0,5 -4,9 8,1 -10,8 -21,0
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A.4. Cualquier otra informacion.

A lo largo del 2016 el Grupo ha acometido diferentes
transacciones que afectan al perimetro de consolidacién.

Adquisicion de Grupo Previsora Bilbaina

El pasado 6 de abril de 2016 el Grupo anunci6 el acuerdo
para adquirir el 100% de Grupo Previsora Bilbaina,
especializado en seguros de decesos Yy en servicios
funerarios.

Grupo Previsora Bilbaina cuenta con mas de 60 oficinas y
mas de 400.000 asegurados, con una valoracién del
negocio asegurador de 74 millones de euros. El negocio de
mediacién de seguros junto con el funerario se valoro por 18
v 33 millones de euros respectivamente.

En 2015 el negocio asegurador facturé 43 millones de euros
vy obtuvo un resultado neto de 7 millones de euros v, el
negocio funerario, 13 millones de euros y 3 millones de
euros de resultado neto.

Esta operaciéon refuerza la posiciéon competitiva del Grupo
en el seguro de decesos, permitiendo superar el 5% de cuota
de mercado (14% en Pais Vasco) y el millén de asegurados
en el ramo de decesos. E1 30 de septiembre se formalizé v
ejecuto la citada adquisicién.

Simplificacion corporativa en el seguro de crédito

El 2 de febrero del 2016, se aprob6 la fusién de Atradius
Credit Insurance N. V. y Compafiia Espafiola de Seguros y
Reaseguros de Crédito y Caucién, S. A. U.

Atradius N. V. seguird siendo el holding holandés de una red
internacional lider en el seguro de crédito, caucién,
reaseguros, recobros v de servicios de informacion.

La estructura juridica resultante con efectos a partir del 30
de diciembre de 2016 reduce la complejidad de trabajar con
dos entidades de seguros europeas, diferentes entornos
regulatorios y estructuras duplicadas de gobierno
corporativo (en particular, con la normativa de solvencia II).

Latransaccion no tiene impacto en el modelo de negocio, en
los estados financieros ni en las marcas establecidas. Grupo
Catalana Occidente sigue comprometido con mantener las
entidades de Atradius bien capitalizadas y con la misma
autonomia financiera y operativa.

Atradius adquiere la totalidad de las acciones de Graydon

En septiembre, Atradius N.V, adquirié el 55% de las
acciones de Graydon Holding N.V., consiguiendo elevar su
participacion al 100%.

Graydon es uno de los principales proveedores de

informacién empresarial del mundo, siendo lider en los
Paises Bajos, Bélgica y Reino Unido.
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B.O. Introduccién

El Grupo esta sujeto a la supervisién de la Comisién
Nacional del Mercado de Valores (‘CNMV") y la Direccién
General de Seguros vy fondos de Pensiones, y cuenta con un
modelo de gobierno corporativo alineado con las mejores
practicas internacionales de entidades cotizadas en el
mercado de valores. El Consejo de Administracién de Grupo
Catalana Occidente S.A., sociedad matriz del Grupo aplica
con transparencia y rigor los principios de buen gobierno
establecidas por dicha comisién.

La estructura de gobierno de Grupo Catalana Occidente se
ajusta al sistema de “tres lineas de defensa”.

B.1. Informacion general sobre el
sistema de gobernanza

B.1.1. Estructura de gobierno
Junta general de accionistas

La junta general es el érgano de representacién de los
accionistas que conforman el capital social de Grupo
Catalana Occidente, S.A.. Se retine al menos una vez al afio,
dentro de los seis primeros meses de cada ejercicio. Una de
sus funciones principales es la aprobacién de las cuentas
anuales y decidir sobre la aplicacién del resultado.

Su funcionamiento y actuacién esta regulado en los
Estatutos Sociales v en el reglamento de la junta general de
accionistas (disponibles en la web del Grupo).

Para facilitar la participacién de todos los accionistas, el
Grupo pone a disposicién de los accionistas un foro digital de
debate y medios electrénicos que facilitan el voto a distancia
v la delegacién de representacion.

Asimismo, Grupo Catalana Occidente, S.A., dispone de una
politica de comunicacién y contactos con accionistas,
inversores institucionales y asesores de voto para facilitar la
interaccién con estos grupos de interés.

El sistema de gestién de riesgos de Grupo Catalana Occidente funciona de forma integral,
apovado en el conjunto de la organizacion y consolida dicha gestion por entidad y area de negocio
asi como con areas de soporte a nivel corporativo.

Ty . L. .,
Consejo de Administracién

Comité de auditoria v Comisién de Nombramientos v Retribuciones

Comité de direccion

Funcién de verificaciéon del camplimiento Funcién de control de gestién de riesgos Funcién actuarial

Funcién de auditoria interna




Consejo de Administracion Composicién del Consejo de Administracién a 31 de diciembre de 2016:

El Consejo de Administracion es el maximo organo de
gestién de Grupo Catalana Occidente, S.A.. El Consejo delega
su gestion ordinaria en el equipo de direccién y concentra
su actividad en la funcién de supervisién que comprende:

Consejo de Administracion

Presidente Vicepresidente Consejero delegado Consejero secretario

e Responsabilidad estratégica: orientar las politicas del *José Marfa JS Invest, SL - *José Ignacio Alvarez *Francisco José Arregui

Grupo. Serra Farré Javier Juncadella Salisachs Juste Laborda
o Responsabilidad de vigilancia: controlar las

instancias de gestion. Vocales
o Responsabilidad de comunicacién: servir de enlace Jorge Enrich I[zard Cotyp, S. L. - Alberto Thiebaut Estrada

con los accionistas ** Juan Ignacio Guerrero Gilabert Ensivest Bros 2014, S. L. - Jorge Enrich Serra

’ Federico Halpern Blasco Inversiones Giré Godd, S. L. - Enrique Giré Godé

Jusal, S. L. - José M.? Juncadella Sala
Lacanuda Consell, S. L - Carlos Halpern Serra
Villasa, S. L. - Fernando Villavecchia Obregén

**Francisco Javier Pérez Farguell
*Hugo Serra Calderén
Maria Assumpta Soler Serra

Entre otras cuestiones, corresponde al Consejo de
Administracién la aprobacién del plan estratégico, los
objetivos y presupuestos anuales, la politica de inversiones
vy de financiacién, y las politicas de gobierno corporativo,
responsabilidad corporativa y control y gestién de riesgos.

Vicesecretario (no consejero)
Joaquin Guallar Pérez

Su funcionamiento y actuacién estd regulado en los *Consejeros ejecutivos (4)
Estatutos Sociales y en el reglamento del Consejo de **Independientes (2)
ré Administracién (disponibles en la pagina web del Grupo). Dominicales (10)

El Consejo de Administracion aprueba anualmente el
informe de gobierno corporativo y el informe sobre las
remuneraciones de los miembros del Consejo de
Administracién correspondientes a cada ejercicio,
siguiendo las pautas establecidas por la normativa en
materia de transparencia de las entidades cotizadas, y que
posteriormente, son sometidas a voto en la Junta General de
Accionistas.

*** H] pasado 25 de mayo de 2017, JS Invest, S.L. presenté su dimisién siendo reemplazada por un nuevo consejero, elegido por
cooptacién, Gestién de Activos y Valores, S.L. Dicha sociedad fue, asimismo, nombrada Vicepresidente del Consejo de
Administracién. Su representante persona fisica es el propio Sr. Juncadella Salisachs.

Los curriculums estan disponibles en la web del Grupo
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Comisiones delegadas

Como entidad de interés publico y entidad cotizada, el
Consejo de Administracién de Grupo Catalana Occidente,
S.A,, tiene constituidas las Comisiones previstas en la Ley de
Sociedades de Capital. Su composiciéon y regulaciéon esta
establecida en los Estatutos Sociales vy el Reglamento del
Consejo de Administracion.

Presidente

independiente

Comisiones con
mayoria de miembros
independientes

Comité de auditoria:

Las competencias de este comité son aquellas previstas en
el articulo 529 quaterdecies de la Ley de Sociedades de
Capital v en el articulo 15 del reglamento del Consejo de
Administracion de la Sociedad. Entre estas, cabe destacar:

e Supervisar la eficacia del sistema de control interno.

e Examinar el cumplimiento del reglamento interno de
conducta del Grupo v de sus entidades, el reglamento del
Consejo de Administracién v, en general, el cédigo de
buen gobierno.

e Elevar al Consejo de Administracién las propuestas de
seleccién, nombramiento y sustitucién de auditores,
escribiendo anualmente un informe sobre su
independencia.

e Evaluar los resultados de cada auditoria.

o Informar en la Junta General sobre las cuestiones que
en ella planteen los accionistas en materia de su
competencia.

e Conocer y supervisar el proceso de elaboracién y
presentacién de la informacion financiera regulada.

e Informar al Consejo de Administracion sobre toda la
materias previstas en la Ley v los Estatutos Sociales v,
en particular, sobre (i) la informacién financiera que la
Sociedad deba hacer publica peridédicamente; (ii) la
creaciéon o adquisicion de sociedades de propdsito
especial o domiciliadas en paraisos fiscales vy (iii) las
operaciones con partes vinculadas.

Comité de auditoria a 31 de diciembre de 2016

Presidente: Francisco Javier Pérez Farguell
Vocal: Juan Ignacio Guerrero Gilabert
Vocal: Lacanuda Consell, S.L.

Comisién de nombramientos y retribuciones:

Las principales competencias de esta comisién son aquellas
previstas en el articulo 529 v el articulo 16 del Reglamento
del Consejo de Administracién de la Sociedad. Entre estas,
cabe destacar:

e Proteger la integridad del proceso de contratacién de
consejeros vy altos directivos para asegurar que los
candidatos se ajusten al perfil requerido.

¢ Informar sobre el niimero de consejos en los que pueden
participar los miembros del Consejo de Administracion.

e Obtener informacién que defina los demds deberes
profesionales de los consejeros.

e Informar al Consejo de Administracién sobre
nombramientos y ceses de altos directivos y proponer
las condiciones basicas para sus contratos.

e Supervisar que los consejeros cumplan con sus
obligaciones vy deberes seglin se prevé en el Reglamento
del Consejo de Administracién v en los Estatutos de la
Sociedad.

e Revisar la transparencia de las retribuciones de los
consejeros y que la informacién sobre las mismas esté
incluida en el Informe Anual y en el Informe sobre las
remuneraciones de los miembros del Consejo de
Administracién.

Tal v como se ha comentado anteriormente, el pasado 25 de
mavyo de 2017, JS Invest, S.L. dimitié de todos sus cargos. Ha
sido reemplazado de dicha comisién por Gestion de Activos
y Valores, S.L.

Comisién de nombramientos y retribuciones a
31 de diciembhre de 2016

Presidente: Juan Ignacio Guerrero Gilabert
Vocal: Francisco Javier Pérez Farguell
Vocal: JS Invest, S.L.
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Comité de direccion (primera linea de defensa)

Grupo Catalana Occidente tiene un comité de direccion a
nivel corporativo del Grupo en quien el Consejo de
Administracién de Grupo Catalana Occidente, S.A. ha
delegado la gestién ordinaria del Grupo.

Asimismo, el Grupo dispone de comités de negocio (no vida,
seguro de crédito, vida) inversiones, comercial vy
operaciones para coordinar las actuaciones de las entidades
individuales que conforman el mismo. Finalmente, cada
entidad individual que forma parte del Grupo dispone de su
propio comité de direcciéon con la salvedad de GCO
Reaseguros, S.A. y Previsora Bilbaina Vida Seguros, S.A.

El comité de direccién de Grupo tiene como principales
funciones:
e Control y gestién de los resultados del Grupo y de su
evolucion por lineas de negocio

¢ Evolucion de las entidades del negocio tradicional y del
seguro de crédito y por lineas de negocio

e Rendimiento de las inversiones

e Seguimiento de la posicién de solvencia del Grupo y en
las entidades

e Monitorizacion del perfil de riesgos del Grupo y de las
proyecciones de solvencia (ORSA)

e Recursos humanos
e Control interno, legal y cumplimiento normativo
e Auditoria interna

e Proyectos de innovacién corporativa, marketing y
comunicacion

El Comité de Direccién esta compuesto por los cuatro
consejeros ejecutivos de Grupo Catalana Occidente, S.A. vy
por los primeros ejecutivos de cada una de las principales

entidades individuales del Grupo, de tal forma que la
informaciéon fluye de las entidades individuales a la
sociedad matriz del Grupo vy a la inversa.

Deigual forma, representantes de cada una de las Entidades
individual participan en los diferentes comités de negocio
corporativos (no vida, vida, crédito), inversiones, comercial
y operaciones) con idéntico objeto.

Composicién Presidente ejecutivo - José M? Serra Farré

Consejero delegado - José Ignacio Alvarez Juste
Consejero director general - Francisco José Arregui Laborda

Consejero director general adjunto a Presidencia - Hugo Serra Calderén

Negocio tradicional Negoc1o)se.guro de
crédito

Director general de Seguros Catalana Occidente - Juan Closa Cafiellas
Consejero delegado de Plus Ultra Seguros - David Capdevila Ponce
Director general de Seguros Bilbao - Javier Francisco Maiztegui Ofiate
Director general de NorteHispana Seguros - Augusto Huesca Codina
Director comercial de Seguros Catalana Occidente - Luis Estrella de Delas

Queda representado por
Fco. José Arregui Laborda
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Los comités corporativos son los siguientes:

D> Comité de negocio de seguro de Vida
Evolucién de los principales variables del negocio
Funcién actuarial
Supervision del riesgo de suscripcién
Seguimiento de los principales proyectos del plan de accién

D> Comité de negocio de seguro de No Vida
Evolucion de los principales variables del negocio
Funcién actuarial
Supervision del riesgo de suscripcién
Seguimiento de los principales proyectos del plan de accién

D> Comité de negocio de seguro de crédito

Evolucion de los principales variables del negocio

Funcion actuarial

Supervision del riesgo de suscripcién

Reaseguro

Seguimiento de los principales proyectos del plan de accién

D> Comité de inversiones

Seguimiento de la distribucién de la cartera por tipo de activos

Seguimiento de los mercados y las necesidades de inversién

Anédlisis de la adecuacidn de los activos a las obligaciones contraidas (pasivos) - ALM
Seguimiento de los controles sobre las inversiones

Analisis de sensibilidad a escenarios futuros

D> Comité de operaciones

Seguimiento de la evolucion de:
- Sistemas de informacién
- Centros de suscripcién y siniestros
- Contact center
- Organizacién
- Peritos y proveedores de suministros

D> Comité comercial

Seguimiento comercial por entidad (ventas, cancelaciones y liquidos)
Seguimiento de la evolucién de los canales de distribucién
Seguimiento de los principales proyectos del plan de accién
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Funciones fundamentales

Consejo de Administracién

Comité de direccién vy otros comités

lera linea 2da linea
Unidades de Funcion control de
nesocio gestion de riesgos
f=]

Funcién de
verificacion del
cumplimiento

3era linea
Auditoria interna

Funcién actuarial (segunda linea de defensa)

La funcién actuarial ejerce fundamentalmente la funcién de
coordinacién del calculo de las provisiones técnicas y las
demads competencias atribuidas por la normativa.

Sus principales funciones son:

e Expresar una opinién sobre la idoneidad, adecuacion y
suficiencia de las provisiones técnicas

e Expresar una opinion sobre la politica de suscripcién

e Expresar una opinién sobre la adecuacién de los
contratos de reaseguro.

e Informar al consejo de administracién sobre la
idoneidad de las provisiones técnicas, politica de
suscripcidn, tratados de reaseguro y ORSA.

[P Para mayor informacion, ver seccién B.6

Funcién de control de gestion de riesgos (segunda linea de
defensa)

La funcién de control de gestién de riesgos apoya al consejo
de administraciéon y al comité de direccion en la
identificacidn, evaluacién y control de todos los riesgos a los
que estd expuesto.

Sus principales funciones son:

o Identificar los distintos tipos de riesgos

e Fijar anualmente nivel de tolerancia de riesgos
aceptable a nivel de Grupo y los principales negocios

e Establecer medidas para mitigar el impacto de los
riesgos

e Monitorizar regularmente los riesgos y amenazas
significativos y asegurar el cumplimiento

.0 Para mayor informacién, ver seccién B.3

Funcién de verificacién del cumplimiento (segunda linea
de defensa)

La funcién de verificaciéon del cumplimiento vela por el
cumplimiento de la normativa a la que esta sujeta el Grupo,
entre las que destacan:

e Normativa del mercado de capitales vy las sociedades
cotizadas

o Normativa del sector asegurador y financiero

e Prevencién del blanqueo de capitales

¢ Proteccién de datos

e Responsabilidad penal de las personas juridicas

e Lucha contra el fraude

Las principales actividades que realiza son:

e Implantar politicas y procesos para el seguimiento y
control de los riesgos de cumplimiento

e Evaluar el impacto de cualquier modificaciéon del
entorno legal.

e Controlar vy evaluar de forma regular la adecuacién y
eficacia de las medidas y procedimientos para detectar
vy mitigar el riesgo de incumplimiento.

e Disefiar el plan de verificacion del cumplimiento

P Para mayor informacién, ver seccion B.4

Funcion de auditoria interna corporativa (tercera linea de
defensa)

La funcién de auditoria interna reporta directamente al
comité de auditoria, como comisién delegada del consejo de
administracion, y ejerce la maxima supervisién del control
interno del Grupo.

Anualmente presenta a dicho comité tanto un plan de
auditoria teniendo en cuenta las exigencias de los
reguladoresy de otros organismos que certifican algunos de
los negocios del Grupo, como una memoria de las
actividades relacionadas en el ejercicio anterior.

'5 Para mayor informacion, ver seccién B.5

Auditoria externa

La firma Deloitte S.L., ha auditado las cuentas de la sociedad
Grupo Catalana Occidente, S.A. y de su grupo consolidado
en el ejercicio 2016.

Asimismo, dicha firma ha sido renovada como auditora,
tanto individual como consolidada, para el ejercicio 2017.
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B.1.2. Politica de remuneraciones

Grupo Catalana Occidente S.A. dispone de una politica de
remuneraciones que debe ser aprobada por periodos de tres
afios (salvo que haya modificaciones en la misma) por la
junta general de accionistas. Asimismo, publica anualmente
vy somete a votacién consultiva de la junta general de
accionistas el informe anual sobre remuneraciones al
consejo de administracién en el que se incluye las
remuneraciones que se han percibido tanto en Grupo
Catalana Occidente, S.A como en sus filiales.

De esta forma, el Grupo cumple tanto con lo dispuesto en la
normativa mercantil como con la que desarrolla la directiva
de Solvencia II y las mejores practicas del cédigo de buen
gobierno de las sociedades cotizadas.

La politica de remuneraciones del Grupo es aplicable a (i) los
miembros del Consejo de Administracidn, (i) los miembros
del comité de direccién, (iii) los responsables de funciones
fundamentales v (iv) aquellas otras personas que ocupen
puestos criticos; v estd orientada a la generacién recurrente
de valory a la sostenibilidad de los resultados en el tiempo,
buscando ademads el alineamiento de los intereses de sus
empleados, colaboradores Grupo Catalana Occidente, S Ay
accionistas y una gestién prudente del riesgo, de tal forma
que la misma sea razonable con el tamafio de la entidad, su
situacién econdémica v los estandares de mercado de
empresas comparables.

Esta politica sirve de marco para el resto de politicas de
remuneraciones de las entidades individuales del Grupo de
conformidad con lo previsto en el articulo 131 LOSSEAR.

Principios y pilares

La politica se basa en los siguientes principios:
o Crear valor a largo plazo.

e Recompensar la consecucién de resultados basados en
una asuncién prudente y responsable de riesgos.

o Atraer vy retener a los mejores profesionales.

e Recompensar el nivel de responsabilidad y la
trayectoria profesional.

e Velar por la equidad interna y la competitividad externa.

En este sentido, los anteriores principios se traducen en los
siguientes pilares:

e Moderacién: retribucién en funcidén de las exigencias del
mercado, fomentando una gestién de riesgos adecuada y
acorde con los limites de tolerancia establecidos.

e Coherencia: con la estrategia comercial v de gestion de
riesgos del Grupo, su perfil de riesgo, sus objetivos, sus
précticas de gestién de riesgos v el rendimiento y los
intereses a largo plazo en su conjunto.

e Proporcionalidad v adecuacién: debera ser suficiente y
adecuada a la dedicacion efectiva, cualificacién y
responsabilidades sin que pueda llegar comprometer la
independencia.

e Transparencia. Grupo Catalana Occidente, S.A informa
anualmente de la cuantia de las retribuciones de los
miembros del Consejo de Administracion.

e Cumplimiento normativo: la politica cumple con los
requerimientos legales, el alineamiento con las mejores
practicas de mercado y en particular, con lo previsto en la
normativa que desarrolla la directiva de Solvencia IL

Condiciones y términos

Los miembros del consejo de administracién, en su
condicion de tales no perciben remuneracién alguna.

Comité de Direccién:

La remuneracién de los miembros del comité de direccién
(incluyendo a los consejeros ejecutivos) puede incluir los
siguientes componentes:

e Remuneracion fija.

e Remuneraciéon variable segin la consecuciéon de
objetivos tanto individuales como corporativos que no
puede exceder del 50% de la retribucién fija por la
consecucion del 100% de los objetivos (el citado
porcentaje ha aumentado al 100% tras los acuerdos de la
junta general de accionistas del 27 de abril de 2017).

e Con la finalidad de promover la consecucién de
objetivos a largo plazo, la retribucién variable incluye
un diferimiento del 30% a 3 afios condicionado a la
percepcién del cumplimiento de los objetivos de negocio
durante dicho periodo.

e Sistema de previsién social complementaria de
aportacién definida.

e Remuneracién en especie.

e El consejo de administracién y el comité de direccién no
tienen opciones sobre acciones.

Tanto los contratos, ya sean mercantiles o de alta direccién,
de los consejeros ejecutivos de Grupo Catalana Occidente,
S.A y de los miembros de su comité de direccién, como los
reglamentos en los que se establecen los componentes de su
remuneracion  variable deben ser informados
favorablemente por la comisién de nombramientos y
retribuciones de Grupo Catalana Occidente, S.A. v, en el caso
de los contratos mercantiles de consejeros ejecutivos,
aprobados asimismo por el consejo de administracién.
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Dichos reglamentos incluyen clausulas (i) de reduccion de
la remuneracién (“malus”) de manera que la remuneracién
variable diferida que se encuentre pendiente de abono sera
reducida si, durante el periodo hasta su consolidacién,
concurren circunstancias tales como una reformulacién de
cuentas anuales que no provenga de un cambio normativo
de la que resultase una remuneracién variable a liquidar
inferior a la inicialmente devengada o una actuacién
fraudulenta por parte del miembro del comité de direccion
que determinase el despido disciplinario del mismo, y (i) de
recuperacion de retribuciones ya satisfechas (“clawback”),
en virtud de la cual, la remuneracién variable ya satisfecha,
sera objeto de recuperacién, parcial o total, por parte de
Grupo Catalana Occidente, S.A. cuando durante los 3 afios
posteriores al cierre del ejercicio del que la remuneracién
proceda, se ha producido total o parcialmente en base a
informacién cuya falsedad o inexactitud grave quede
demostrada v tenga un efecto negativo material sobre las
cuentas consolidadas de Grupo Catalana Occidente, S.A.

Los mismos componentes y condiciones de remuneracién
son aplicables a los responsables de las funciones
fundamentales y resto de personal estratégico dela Entidad.

Retribuciones devengadas en el ejercicio 2016

El Consejo de Administracion de Grupo Catalana Occidente,
S.A, ha percibido 59 millones de euros, importe
correspondiente a la retribucién total por todos los
conceptos (remuneracién fija, variable, en especie y
aportacién a planes de previsién social) asi como aquella
percibida por estos en sociedades del Grupo.

.’5 Para mayor informacién respecto a lo percibido por cada

miembro de forma individualizada véase informe sobre
remuneraciones disponible en la pdgina web del Grupo
Catalana Occidente.

B.1.3. Operaciones vinculadas

Se hace constar que, al margen de las remuneraciones
percibidas a las que hace referencia al apartado anterior, no
se han producido operaciones vinculadas con
administradores o directivos, con la excepcion de aquellas
que perteneciendo al tréfico ordinario del Grupo, se han
realizado en condiciones estandar para los clientes o son de
escasa relevancia.
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B.2. Exigencias de aptitud vy

honorabilidad

El gobierno corporativo del Grupo no sélo implica al consejo
de administracién y otros érganos directivos, sino que se
extiende a todos los aspectos de la organizacién y a los
equipos que la conforman. El Grupo a través de una
adecuada y transparente politica de remuneraciones y de
aptitud v honorabilidad asegura que los puestos son
desarrollados por las personas idéneas.

Todas las personas que dirigen de manera efectiva el Grupo
o desempefian las funciones fundamentales u otros puestos
criticos en la misma deben reunir las cualificaciones,
competencias, aptitudes vy experiencia profesional
necesarias para poder desempefiar convenientemente sus
funciones y, en consecuencia, cada uno de ellas debe
cumplir con los requisitos establecidos en la politica de
aptitud v honorabilidad de Grupo Catalana Occidente.

Dicha politica establece los procedimientos adecuados para
garantizar que el colectivo mencionado anteriormente
cumple en todo momento con las exigencias de aptitud v
honorabilidad marcadas por el Grupo.

Asimismo, sirve de marco para el resto de politicas de
aptitud y honorabilidad de las entidades individuales del
Grupo, de conformidad con lo previsto en el articulo 131
LOSSEAR.

Aptitud

Se entiende que el profesional es apto si posee la formacién
y el perfil adecuado para desempeiiar las funciones
encomendadas, y la experiencia prdctica derivada de
anteriores ocupaciones en funciones similares a las que va
adesarrollar.

Adicionalmente, en relacién al consejo de administracion,
se verifica que sus miembros tengan de forma colectiva,
cualificacion, conocimiento y experiencia al menos sobre:

e Mercados de seguros v financieros.

o Estrategia empresarial y modelo de empresa.
e Sistema de gobernanza.

o Andlisis financiero y actuarial.

e Marco regulador y requisitos normativos.

e Requisitos de honorabilidad

A efectos de evaluar la aptitud el departamento de Recursos
Humanos define wun perfil tipo de cualificacion,
conocimientos y experiencia para cada puesto de trabajo v
evalua la aptitud a través de documentacién justificativa
(copia de la acreditacién de la formacién, consulta de
referencias profesionales, curriculum vitae, etc.).

Honorabilidad

El requisito de honorabilidad exige que la persona objeto de
evaluaciéon sea una persona de buena reputacién e
integridad.

El proceso para determinar la aptitud y honorabilidad se
realiza por el Departamento de Recursos Humanos y la
Unidad de Cumplimiento Normativo del Grupo.

La evaluacion de la honorabilidad incluye una evaluacién
de su honestidad y solvencia financiera basada en

informacién fehaciente sobre su reputacién. Asimismo, y
respecto a la honorabilidad, ya se ha comentado que Grupo
Catalana Occidente dispone de un Cédigo Etico que tiene por
objeto establecer las pautas generales que deben regir
obligatoriamente la conducta de sus consejeros, empleados,
agentes y colaboradores, en el cumplimiento de sus
funciones y en sus relaciones comerciales y profesionales.

De conformidad con la normativa aplicable, el Grupo
somete tanto al supervisor de seguros correspondiente
como, en su caso, a la CNMV o el Banco de Espafia, toda la
informacién relativa a los nombramientos y ceses de su
personal estratégico.
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B.3. Sistema de gestion de riesgos
incluida la autoevaluacion de riesgos y
de solvencia

El sistema de gestién de riesgos del Grupo funciona de
forma integral y se apoya en el conjunto de la organizacion
de forma que los riesgos se gestionan en las unidades de
negocio y son supervisados por los dérganos de
administracién vy direccion y por las funciones
fundamentales.

A continuacion, se analizan los principales aspectos del
gobierno del riesgo v el proceso de gestién de riesgos del
Grupo, asi como su alineacién con la estrategia de negocio.

Gobierno del sistema de
gestion de riesgos

Estructura organizativa,
politicas, normativas y una
atribucion clara de roles y
responsabilidades

lc’Para mayor informacion
véase la seccion B.3.1

Proceso de
gestion de riesgos

Proceso para identificar,
aceptar, evaluar,
monitorizar, mitigar e
informar de los riesgos.

Asimismo, se define la
estrategia de riesgos y se
asegura que la integracion
de la misma con la
estrategia de negocio
permite cumplir con el
apetito vy la tolerancia al
riesgo fijado por el Consejo
de Administracién

I Dpara mayor informacion
véase la seccion B.3.2

Estrategia del negocio vy
evaluacion de riesgos vy
solvencia

Se define en el plan
estratégico v estd alineada
con la estrategia de riesgos.

El proceso de
autoevaluacién de los
riesgos y de solvencia
(ORSA) coadyuva a
garantizar esta alineacién y
contribuye a una cultura
comun de los riesgos

.OPara mayor informacion
véase la seccion B.3.3
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B.3.1. Gobierno del sistema de gestion de riesgo

El gobierno del sistema de gestién de riesgos del Grupo
Catalana Occidente se fundamenta en el principio de “tres
lineas de defensa”. A la vista de los fundamentos del
principio de tres lineas de defensa Grupo Catalana
Occidente define los diferentes niveles de actividad, roles y
responsabilidades de las unidades que conforman el
sistema de gestion de riesgos.

1 Linea - Toma y se responsabiliza de riesgos.

La conforman las unidades de negocio que son las
responsables del riesgo asumido y de la gestién del
mismo.

2?2 Linea - Control y seguimiento.

Estd compuesta por la funcién de control de gestién de
riesgos, la funcién de verificacién de cumplimiento y la
funcién actuarial. Define controles que permiten
asegurar el cumplimiento de los procesos v de las
politicas de gestion de riesgos.

3? Linea - Auditoria interna.

La funcién de auditoria interna, es la responsable de
realizar una evaluacién independiente sobre la
efectividad del sistema de gobierno, del sistema de
gestion de riesgos v del control interno.

Grupo Catalana Occidente ha desarrollado politicas escritas
que, junto con las normas técnicas existentes, garantizan la
administraciéon idénea de los riesgos. Concretamente, la
politica de gestion de riesgos establece las pautas generales
para la gestién de los riesgos v sirve de paraguas para las
siguientes politicas:

e Politica de riesgo de suscripcién, riesgo de constitucién
de reservas y gestion de siniestros
e Politica de reaseguro

e Politica de inversiones (incluye gestién del riesgo de
liquidez y ALM)

e Politica de riesgo operacional
e Politica ORSA

Adicionalmente, existen otras politicas de cardcter mas
operativo, como la de continuidad del negocio, la de la
seguridad de la informacién, codigo de cumplimiento
normativo, etc.

El Grupo define las siguientes responsabilidades para
asegurar que el sistema de gestion de riesgos esta
debidamente integrado en la estructura organizativa y
garantizar la toma de decisiones de acuerdo a la estrategia
al riesgo definida.

a) Consejo de Administracion

b)

d)

e)

Comité de direccién

C) Comités de gestion de riesgos

Areas / Lineas de negocio
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a) Consejo de Administracion

Ademas de las funciones generales que realiza el Consejo de
Administraciéon comentadas en la seccién sobre el sistema
de gobernanza, en lo que se refiere al sistema de gestién de
riesgos, el consejo es el responsable de garantizar la eficacia
del sistema de gestién de riesgos a través del cumplimiento
de las estrategias generales del Grupo.

A estos efectos, es el responsable de establecer los
mecanismos necesarios para identificar los distintos tipos
de riesgos, fijar anualmente el apetito vy la tolerancia al
riesgo aceptable, establecer medidas para mitigar el
impacto de los riesgos, realizar un seguimiento periddico de
los riesgos v amenazas significativas y de asegurar el
seguimiento peridédico de los sistemas internos de
informacién y control. Para la realizacion de estas tareas el
Consejo de Administracion se apova en el comité de
direccién.

'6 Para mayor informacién véase el Informe de gobierno
corporativo v el Informe de gestién.

b) Comité de direccion

En lo que se refiere al sistema de gestién de riesgos, el
comité de direccién asegura su correcta implementacién,
mantenimiento y seguimiento de acuerdo a las directrices
definidas por el Consejo de Administracién.

¢) Comités de gestion de riesgos

Para garantizar que el sistema de gestion de riesgos
funciona de forma integral y se apoya en el conjunto de la
organizacién, el Grupo cuenta con los siguientes comités:

e  Comité de negocio de seguro de No Vida
e  Comité de negocio de seguro de Vida
e  Comité de negocio de seguro de crédito

e  Comité de inversiones y ALM
e Comité de operaciones
e  Comité comercial

d) Areas o lineas de negocio

A nivel operativo, el sistema de gestién de riesgos de Grupo
Catalana Occidente funciona de forma integral, es decir,
apoyado en el conjunto de la organizacién y consolidando
dicha gestién por actividad, drea de negocio y dreas de
soporte a nivel corporativo. Son las dreas de negocio las
responsables de la gestién de riesgos

e) Control de gestion de riesgos

La funcién de control de gestion de riesgos realiza el control
efectivo de los riesgos asegurando que los mismos se
gestionan de acuerdo al apetito del riesgo aprobado por el
Consejo de Administracién considerando en todo momento
una visién integral de todos los riesgos.

Enrelacién a la funcién de control de gestién de riesgos, sus
principales atribuciones son:

e La identificacidn y evaluacién de los riesgos actuales y
emergentes.
e Los calculos de solvencia.

e La realizacién de la evaluacidn interna prospectiva de
riesgos vy solvencia.

e Elseguimiento del perfil de riesgo general del Grupo.
e La asistencia y asesoramiento al Consejo de
Administracién, comité de direccién y demas funciones,

sobre el funcionamiento eficaz del sistema de gestién de
riesgos, incluso en relacién con temas estratégicos.

e La presentacion de informacién detallada sobre las
exposiciones a riesgos al Consejo de Administracion y/o
comité de direccién del Grupo.

e Respecto al modelo interno parcial de suscripcion del
seguro de crédito, la funcion de control de gestion de
riesgos es la responsable de su concepcidn,
implementacion y validacién.

B.3.2. Proceso de gestion de riesgos

El proceso de gestion de riesgos del Grupo se desglosa en las
siguientes fases:

» Identificacién
Informacion

Estrategia

Monitorizacién Aceptacion

Valoracién

-

',5 Para mayor informacién acerca del proceso de gestiéon de
los diferentes riesgos, ver seccion de perfil de riesgos en el
capitulo C.
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B.3.3. Estrategia del negocio y ORSA Adicionalmente, el Grupo dispone de indicadores de riesgo,
incluidos en el cuadro de mando, con el objetivo de dar
La estrategia de negocio se define en el plan estratégico del seguimiento al cumplimiento del apetito al riesgo
Grupo Catalana Occidente y estd alineada con la estrategia establecido.

de riesgos. El proceso de autoevaluacion de los riesgos y de
solvencia actual v en el marco del plan a medio plazo
(ORSA) coadyuva a garantizar esta alineacion.

E1 ORSA se realiza como minimo una vez al afio y valora:

¢ El cumplimiento de los requisitos de capital. - »
e La desviacién entre el perfil de riesgo y de solvencia. Fase de planificacién
e E]l cumplimiento de los requisitos de capital ante

situaciones adversas. Gestion permanente del perfil de riesgo

Asimismo, el ORSA contribuye, a difundir una cultura
comun del riesgo dentro del Grupo y proporciona una vision

¢ ! 01 ) . Asignacién de
prospectiva de los riesgos vy de la posicién de solvencia Plana Medio capital y financiacién
mediante: Plan ) D
L .. . estratégico
¢ Un escenario basico definido en el plan a medio plazo = Apetito Tolerancia al riesgo v Valoracion de la
e Un escenario adverso al riesgo necesidades de capital solvencia

Los resultados del ORSA se presentan, validan y aprueban

i . . . L - Analisis cuantitativo
por el comité de direccién y el Consejo de Administracién.

La funcién actuarial ha emitido una opinién favorable de la
metodologia e hipétesis.

De este modo, se establece una relacién directa entre el
proceso de planificacién estratégica v el proceso ORSA.
Dicha relacién asegura que los resultados del ORSA se
consideren cuando se elabora el plan estratégico v,
consecuentemente, también en la toma de decisiones del
Grupo.




B.4. Sistema de control interno

El sistema de control interno permite garantizar los
objetivos de eficacia y eficiencia en las operaciones,
fiabilidad en la informacién financiera, proteccion de
activos, cumplimiento de normas y leyes y de disponer de
mecanismos adecuados para identificar y medir todos los
riesgos significativos existentes y cubrirlos adecuadamente
con fondos propios admisibles.

El sistema se cimenta sobre una sélida cultura de control
donde los principios fundamentales estdan claramente
definidos y comunicados a todos los niveles de la
organizacion.

El sistema de control interno es objeto de un proceso de
supervision independiente que comprueba que funciona
adecuadamente a lo largo del tiempo. La supervisiéon
integral del sistema se realiza por la funcién de auditoria
interna.

| Entorno de control
\‘— rno ae control J

L e ) l‘rEvaIuat:iu'im'.Ie
Supervisidn N
| riesgos
Infarmacion y Actividad de
comunicacion I control

B.5. Funcion de auditoria interna

La tarea de auditorfa interna es promover el control interno,
valorar el nivel de control aplicado vy hacer
recomendaciones si lo cree apropiado. Esto significa que
auditoria interna es una unidad independiente, con
garantia de objetividad y tiene, adicionalmente, un
componente de consultoria disefiada para afiadir valor
afiadido y mejorar las operaciones del Grupo.

El director de Auditoria Interna Corporativa depende
jerdrquicamente del Comité de Auditoria y le reporta
directamente todas las auditorias realizadas por las
distintas direcciones de auditoria interna de las empresas
filiales que componen el mencionado Grupo.

Principales tareas:

Establecer, poner en practica y
mantener un plan de auditoria en
el que se indique el trabajo de
auditoria que debe llevarse a cabo

Elaborar el plan de auditoria del
Grupo, que contendra todas las
auditorias contempladas en los
respectivos planes de auditoria de

Formular recomendaciones en
cada una de las auditoria, si lo cree
apropiado Auditoria Interna
Corporativa informara al Comité

en 10s afios siguientes. cada una de las entidades del de Auleorla yal Cqmlte de
Grupo. Auditoria Corporativo.
Elaborar un informe de Verificar el cumplimiento de las Realizar el presupuesto de
actividad semestral y otro anual decisiones que adopte el Comité auditoria y de los costes anuales
sobre las actividades de de Auditoria en asuntos referidos estimados.
auditoria realizadas en el ala funcion de auditoria interna.
periodo.
Mantener el principio de Enviar siempre el informe provisional

imparcialidad, de modo que no
esté en ningun caso involucrada
en actividades operacionales o
en implementar cualesquiera
medidas de control interno u
organizacional.

Mantener actualizados los
conocimientos de técnicas de
auditoria de modo que realice su
actividad con la suficiente
competencia profesional.

de auditoria al director o responsable
de la unidad auditada. No podra enviar
el informe a ningiin miembro del
Comité de Direccién, Comité de
Auditoria y Comité de Auditoria
Corporativo, sin que hayan contestado
los auditados al informe provisional.
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B.6. Funcién actuarial

A nivel corporativo existe la unidad de funcién actuarial
cuyo objetivo principal es coordinar los métodos vy las
hipétesis utilizados en el calculo de las provisiones técnicas
y comprobar que estos son adecuados para las lineas de
negocio especificas de las diferentes entidades y para el
modo en que se gestionan las actividades.

La funcién actuarial ejerce sus actividades de forma
completamente independiente a las tareas de calculo de
provisiones técnicas que son desarrolladas por los
departamentos técnicos de las distintas entidades. En el
ejercicio de sus funciones utiliza diversas metodologias y
andlisis de sensibilidad para contrastar los cdlculos de
provisiones técnicas realizados por las unidades de gestion.

La funcion actuarial se divide entre la funcién actuarial de
negocio tradicional vy la funcién actuarial de negocio de
crédito, de forma que se recogen mejor las especificidades
de cada linea de negocio

Informar al érgano de
administracion, direccion o
supervision sobre la fiabilidad v
la adecuacién del célculo delas
provisiones técnicas

Coordinar el clculo de
las provisiones técnicas

Principales tareas

Pronunciarse sobre la adecuaciéon
de los acuerdos de reaseguro

Pronunciarse sobre la politica
general de suscripcion

B.7. Externalizacion

Actividad critica

Grupo Catalana Occidente define actividad critica como
aquella actividad esencial para el funcionamiento de sus
entidades individuales sin las cuales serian incapaces de
prestar sus servicios.

Politica de externalizacion

Es la unidad de cumplimiento normativo del Grupo la
responsable de la actualizacién y revision de la politica de
externalizacién siendo su contenido revisado anualmente,
salvo que surgiesen circunstancias que aconsejasen
efectuar dicha revision en un periodo inferior.

Dicha politica sirve de marco para el resto de politicas de
externalizacion de las entidades individuales del Grupo de
conformidad con lo previsto en el articulo 131 LOSSEAR.

Se consideran
actividades

criticas:

El disefio y
establecimiento
de precios de los
productos de
seguro

La prestacién de
servicios de
mantenimiento de

\ La tramitacién

de siniestros

La provisién de

La provision de servicios
que den un soporte
regular en materia de
cumplimiento normativo,
auditoria interna,
contabilidad, gestion del
riesgo o funciones
actuariales

La gestion de
carteras o de
inversiones en
activos

El proceso de

sistemas almacenamiento autoevaluacion
informaticos con de datos deriesgosy
cardcter ordinario solvencia

y cotidiano
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Proceso de seleccion del proveedor del servicio

La externalizaciéon de funciones fundamentales o
actividades criticas no podra realizarse de tal forma que
pueda:

e Perjudicar sensiblemente la calidad del sistema de
gobierno del Grupo o de la correspondiente entidad
del mismo.

e Aumentar indebidamente el riesgo operacional.

e Menoscabar la capacidad de las autoridades de
supervision para comprobar que el Grupo o la
correspondiente entidad del mismo cumple con sus
obligaciones.

e Afectar a la prestaciéon de un servicio continuo y
satisfactorio a los tomadores de seguros de dicha
entidad.

Todo proceso de externalizacién de servicios seguira la
politica de compras del Grupo descrita en su Manual de
Procedimientos de Seleccion de Proveedores que regula la
adquisicién de bienes, servicios y suministros y la seleccion
de proveedores. Estos criterios se basan en la objetividad,
imparcialidad, transparencia, igualdad de trato y calidad, vy
tratan de evitar cualesquiera conflictos de intereses.

El Responsable realizara un examen detallado para
comprobar que el proveedor seleccionado esidéneo para (i)
prestar el servicio; (i) desarrollar las funciones o
actividades requeridas de modo satisfactorio, asi como; (iii)
que posee la capacidad técnica y financiera y cualquier
autorizaciéon exigida por la normativa para prestar el
servicio, y (iv) que ha adoptado las medidas para garantizar
que ningun conflicto de interés explicito o potencial ponga
en peligro las necesidades de la entidad en particular.

Cumplimiento del contrato

Una vez suscritos los contratos, el correspondiente
Responsable deberd realizar el seguimiento de su
cumplimiento verificando el cumplimiento de plazos y
caracteristicas técnicas y de calidad estipuladas en el
mismo. Igualmente deberda encargarse de realizar las
reclamaciones oportunas en caso de incumplimiento
contractual y registrar aquellas incidencias significativas.

En el caso de que el proveedor de servicios no realice las
funciones o actividades previstas en el mismo se adoptaran
las medidas oportunas incluyendo, en su caso, la rescisién
del contrato.

La evaluacién del proveedor y de su trabajo por parte de la
correspondiente entidad del Grupo que tenga externalizada
dicha funcién o actividad, debera realizarse al menos
anualmente.

Externalizacion intra-grupo

Cuando la externalizacién se realice entre entidades del
Grupo, la misma se formalizard en un contrato escrito en el
que se estipulardn las responsabilidades v obligaciones de
ambas partes.

La correspondiente entidad individual debe documentar
qué funciones externaliza a otra entidad del Grupo vy
garantizar que la realizacion de las funciones
fundamentales o actividades criticas no se ven perjudicadas
por dicha externalizacién.

Dentro del Grupo las entidades individuales del mismo,
seglin correspondan, externalizan una o mdés de las
siguientes funciones y actividades criticas:

e Funcién de control de gestion de riesgos

e Funcién actuarial.

e Funcién auditoria interna

e Gestién de las inversiones financieras.

e Mantenimiento de servicios y sistemas informaticos
e Tramitacién de siniestros

Launica actividad critica que no se encuentra integramente
externalizada infra-grupo es la asistencia de siniestros 24h
realizadas a través de Asitur.

Al respecto, las diferentes entidades aseguradoras del
Grupo han informado a la correspondiente autoridad de
supervision sobre aquellas de las anteriores

funciones/actividades externalizadas asi como de sus
responsables y la identidad del proveedor.

B.8. Cualquier otra informacion

No aplica.
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C.0.Introduccion

Mapa de riesgos de Grupo Catalana Occidente
Grupo Catalana Occidente define su estrategia de riesgos

como el nivel de riesgos que las entidades que lo forman + i i o . i )
estan dispuestas a asumir, y se asegura que la integracion Mercado Diferencial Divisa Concentracién — Tipo de nterés
:E;Ztﬁ;??egg :Il)folgg d(i)eplz-)igeolcclgliiljj(r)mte cumplir con el Vida Longevidad Maortalidad Discapacidad Catastrofico Gastos
Grupo Catalana Occidente tiene definidos los siguientes Yo vida Catastrofico Caida de cartera
conceptos para la gestién del riesgo: ~ )
=8 Contraparte Tipo 11
[<H
ﬁ Operacional Procesos Sistermas Externos
- L7
o
D> Perfil de riesgo ! =8 Salud Catastrofico Caida de cartera
Riesgo asumido en términos de solvencia. >
+ -
. . w
D Apetito de riesgo o [P rlanificacion Evoludonde oL
Riesgo en términos de solvencia que las entidades ﬂ E = estratégica Mercados P
que forman el Grupo prevén aceptar para la &

Limuidez

consecucién de sus objetivos.

D> Tolerancia al riesgo
Desviacién maxima respecto al apetito que se esta
dispuesto a asumir (tolerar).

D> Limites de riesgo
Limites operativos establecidos para dar
cumplimiento a la estrategia de riesgos.

D> Indicadores de alerta
Adicionalmente, el Grupo dispone de una serie de
indicadores de alerta temprana que sirven de base
tanto para la monitorizacién de los riesgos como
para el cumplimiento del apetito de riesgo
aprobado por el Consejo de Administracién.
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Perfil de riesgo segun solvencia IT

Solvencia II se apoya sobre tres pilares fundamentales. En
particular, el pilar I alude a los requerimientos cuantitativos
e implica, basicamente, la medicién de activos, pasivos y
capital, asi como el andlisis y la cuantificacién de los riegos
que los mismos representan.

El capital requerido segun solvencia II (SCR) es el nivel de
fondos propios que para una determinada probabilidad de
insolvencia (nivel de confianza del 99,5%) permite hacer
frente a pérdidas acaecidas en el horizonte de un afio.

La cuantificacién del capital permite al Grupo tomar
decisiones estratégicas desde una perspectiva que combina
larentabilidad con el riesgo asumido.

Asimismo, el Grupo realiza andlisis de sensibilidad de sus
riesgos significativos que se explica en el capitulo E.2.2.

Para mayor informacién véase la nota 4 de los estados
financieros del Informe Anual disponible en la web.

El perfil de riesgo de Grupo Catalana Occidente se desglosa
en riesgos cuantitativos y riesgos cualitativos. Los riesgos
cuantitativos se miden sobre la férmula estdndar de
Solvencia II. El Grupo utiliza también un modelo interno
propio para la medicién del riesgo de suscripcion de crédito.

En términos cuantitativos, el riesgo que mas capital
requiere es el de suscripcion, con un 41% +17% del total. Este
es el riesgo inherente al negocio asegurador. Dentro de los
riesgos de suscripcion al riesgo que mas peso tiene es el del
seguro de crédito, especialmente por la cuantificacién del
riesgo catastrofico.

La férmula estandar no recoge las especificidades del
negocio de seguro de crédito y es por ello que el Grupo ha
presentado para aprobacién del Colegio de Supervisores el
modelo interno con el que se gestiona la suscripcion.

El segundo riesgo del Grupo es el de mercado, con el 30%.
Este riesgo proviene de la inversién en los activos, que
soportan las provisiones técnicas y los fondos propios,
financieros, inmobiliarios y otras categorias de activos. En
particular los principales subriesgos son los asociados a las
inversiones en renta variable y en inmuebles.

Perfil de riesgos cuantitativos
Seguro de crédito 73,0%

Negocio tradicional 27,0%

40,9%
Suscripcién No Vida

30,4%
Mercado

16,3%
Suscripcion Vida

6,8%
Contraparte

4,2%
Operacional

1,4%
Suscripcién Salud

*(Medido sin considerar el efecto diversificacién)

EMayor informacion QRT S.25.01.22

En términos cualitativos, los principales riesgos a los que se
enfrenta el Grupo son el riesgo reputacional, el estratégico y
el de incumplimiento normativo.

Perfil de riesgos cualitativos

. Reputacional
. Estratégico

‘ Incumplimiento normativo

‘ Competitivo
. Ciberseguridad

En las siguientes secciones se presentan los principales
riesgos a los que el Grupo estda expuesto; incluyendo su
origen y como el Grupo los gestiona, mide y mitiga.

Asimismo, el Grupo realiza analisis de sensibilidad de su
capital de riesgos significativos que se explica en el
capitulo E, E.22.

et 15
Mitigacién |
/ / Origen
Medicién |
/ g
\\ / Gestion
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C.1.Riesgo de suscripcion

Introduccion

El riesgo de suscripcion es el principal riesgo del Grupo,
representando el 58,6% del total del SCR (sin considerar el
efecto de la diversificacién). Dentro del riesgo de
suscripcidn, el mds importante es el riesgo que proviene del
seguro de crédito, representando el 50,9%.

Asi, el riesgo de suscripcién del Grupo, segun férmula
estandar, se subdivide en:

Distribucién del riesgo de suscripcién (sin clasificacién)

50,9% 27,8% 18,9% 2,4%
Seguro de Vida Resto Salud
Crédito No Vida

Distribucién del negocio segiin primas facturadas

60.1% 39,9% 22.4% 1,3%
Resto No Vida Seguro de Vida Salud
Crédito

A pesar de que el negocio de seguro de crédito representa un
40% del total de la facturacién (29% en términos de negocio
retenido), segiin férmula estdndar es el mayor riesgo de
suscripcion representando el 50,9%.

El riesgo de suscripcion del seguro de crédito pesa
significativamente mas que el resto de los riesgos de
suscripcion como consecuencia de que la férmula estandar
prevista por la normativa de solvencia II trata el seguro de
crédito igual que cualquier otra linea de negocio de seguro
de No Vida, midiéndolo en funcién de las primas vy las
reservas en lugar de considerar la exposicién al riesgo, la
probabilidad de impago (probabilidad de default) o la
pérdida en caso de impago (loss given default) magnitudes
mads propias del ramo del seguro de crédito.

Origen

El riesgo de suscripcién es el riesgo intrinseco del negocio
asegurador como consecuencia directa de la suscripcion de
polizas. Se define como el riesgo de pérdida o de
modificacién adversa del valor de los compromisos
contraidos como consecuencia de la posible inadecuacién
de las hipdtesis de tarificacion y constitucién de
provisiones.

El riesgo de suscripcion a su vez se divide en los siguientes
subriesgos:

e Negocio de seguro de No Vida: se desglosa en riesgo de
prima, reserva, caida de la cartera y catastrofico.

e Negocio de seguro de Vida: se desglosa en riesgos
biométricos (que incluyen los riesgos de mortalidad,
longevidad, morbilidad/discapacidad) vy no biométricos
(caida de cartera, gastos, revisiény catastrofe).

e Negocio de Salud: al igual que en el negocio de seguro de
No Vida, se desglosa en riesgo de prima, reserva, caida
de cartera v catastrofe.

Dentro del riesgo de No Vida, en el seguro de crédito el
Grupo incurre en este riesgo al suscribir contratos de seguro
y aprobar posteriormente los limites de riesgo para estos
contratos. El Grupo opera con dos principales lineas de

productos de seguro directo: seguro de crédito y de caucion.
Asimismo, la Compafiia suscribe operaciones de crédito y
caucion como reasegurador. El seguro de crédito se puede
dividir en tres subcategorias: Seguro de Crédito tradicional,
Proteccién de pagos v Productos Especiales. Cada una de
estas subcategorfas tiene caracteristicas de riesgo
particulares.

e En el seguro de crédito tradicional, la Compafiia asegura
a sus clientes contra el riesgo de impagos de efectos
comerciales. Las causas de pérdida cubiertas difieren
seguin la pdliza y suelen incluir todas las formas de
insolvencia legal. Las polizas también pueden cubrir el
denominado riesgo politico, que comprende, entre otras,
el riesgo de impago por problemas de transferencias de
pagos, cancelaciéon de licencias de exportacién/
importaciéon y contratos no llevados a buen fin. El
seguro de crédito tradicional no cubre el impago de
efectos comerciales debido a disputas comerciales. Cada
poliza establece un periodo de crédito maximo que el
tomador puede ofrecer a sus compradores sin la
aprobacién previa del Grupo. Los “compradores” son los
clientes de los asegurados, es decir, las partes sobre las
que el Grupo asegura el riesgo de crédito. Para mitigar el
riesgo de seleccién adversa, los productos tradicionales
de seguro de crédito solo suelen cubrir carteras enteras
de compradores ("totalidad de las ventas").

El Grupo también emite pdlizas de caucién en Italia,
Francia, Espafia, Portugal, la regién ndrdica, Alemania
v en los paises del Benelux. Las pdlizas de caucion
garantizan a los beneficiarios contra el riesgo de que el
cliente no cumpla con sus obligaciones contractuales,
legales o fiscales. Los beneficiarios van desde gobiernos
nacionales, regionales o locales y autoridades fiscales
hasta empresas.

e La “proteccién de pagos” ofrece cobertura para los
riesgos a medio y largo plazo a los que se enfrentan los
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tomadores financieros y corporativos en sus acuerdos
fijados con particulares y empresas el Grupo lo ofrece en
Bélgica y Luxemburgo.

Elnegocio de “productos especiales” ofrece una gama de
polizas a medida que aseguran contra una serie de
riesgos crediticios vy politicos, incluyéndose aqui pdlizas
que cubren operaciones individuales, relaciones
comerciales individuales y confiscacién de activos. Una
caracteristica distintiva es que, a diferencia del seguro
de crédito tradicional, existen restricciones a la
cancelacién de los limites de crédito. No obstante, las
condiciones de las pdlizas suelen imponer sobre el
asegurado una mayor carga de control de riesgo vy
diligencia.

rﬁ Para mayor informacién ver notas explicatorias en el anexo

D.

Gestion

Las distintas unidades de negocio del Grupo son las
responsables de la gestién y monitorizacién del riesgo de
suscripciéon de conformidad con las normas técnicas de
cada una de las entidades vy el juicio experto de sus
integrantes (suscripcién, desarrollo de producto, siniestros
y actuariales).

Las normas técnicas de suscripcién tienen en cuenta las
particularidades de cada negocio v establecen:

e Los limites de suscripcién, mediante delegacién de
competencias a los suscriptores en base a sus
conocimientos especificos.

e Las aprobaciones especificas para operaciones que
superen los limites establecidos.

e El seguimiento del negocio.
e La cesion del riesgo a través de contratos de reaseguro.

En el negocio de seguro de crédito, ademads de lo anterior, la
gestion de este riesgo es diaria a través del seguimiento y
limitacién del camulo deudor (clasificaciones de riesgo) v
mediante la evaluacién y seguimiento de la calidad de cada
deudor.

La monitorizacién la realizan las distintas unidades de
negocio a través de indicadores de alerta temprana e
indicadores de evolucién del mnegocio, reportando
directamente a los comités definidos a nivel de entidad y
Grupo y que se dividen segun:

e Comité de negocio de seguro de No Vida.
o Comité de negocio de seguro de Crédito y Caucién.
e Comité de negocio de seguro de Vida.

La funcién de control de gestién de riesgos contribuye a la
monitorizacién a través de los indicadores de alerta
temprana, los informes de SCR y el informe ORSA.

'5Para mavyor informacién ver seccién C7 de sensibilidades
del SCR a determinadas variables v seccién E acerca de
sensibilidades del ratio de solvencia a determinadas
variables.

Medicion

El Grupo mide el riesgo de suscripcién a través de la férmula
estandar. Para el negocio de seguro de crédito el Grupo
dispone de modelo interno en proceso de aprobacién. En la
seccién E4 se explican las diferencias entre la férmula
estandar y el modelo interno.

El Grupo presenta el siguiente perfil de riesgo de
suscripcion:

70% 28% 2%
No Vida Vida Salud

El SCR del negocio de seguro de No Vida, es de 1.279,8
millones de euros sin considerar el efecto de diversificacion,
la principal carga de capital proviene del riesgo catastréfico,
con 833,4 millones de euros. En el caso del negocio de
seguro de Vida, con 509,8 millones de euros sin considerar
el efecto de diversificacion, la principal carga de capital
proviene del riesgo de caida de la cartera con 451,2 millones
de euros.

El Grupo vy, todas las entidades que lo integran, aplican en
funcién de sus negocios los mismos sistemas, metodologias
v herramientas, considerando en su aplicacién especifica
las particularidades que cada una pueda presentar.

A continuacién se reflejan algunas de las herramientas que
utiliza el Grupo para el seguimiento y medicién de los
riesgos:
e Informacion de gestién y analisis de seguimiento de la
suscripcién y siniestralidad.
e Seguimiento de los ciimulos de riesgo en el negocio
tradicional y el negocio de seguro de crédito (TPE).

e Determinacién de las estructuras de pricing.
¢ Instrumentos de construccion de tarifas.
o Appraisal Value: (negocio de seguro de No Vida).

e Market Consistent Embeded Value: negocio de seguro
de Vida (certificado por Willis Towers Watson).

e Modelo interno de negocio de crédito (ECAP)
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e Calificaciones de crédito generadas internamente y
asignadas a los clientes de los titulares de los contratos
de seguros ("the buyers") en el seguro de crédito.

e Modelos de capital de las agencias de rating.
Mitigacion
Como principales técnicas de mitigacién el Grupo utiliza
una rigurosa politica de suscripcién y una prudente politica

de reaseguro (con especial relevancia en el negocio de
seguro de crédito).

Asimismo, el Grupo se ve beneficiado por la actividad del
Consorcio de Compensacién de Seguros, el cual entre otras
funciones asume las coberturas por los riesgos catastréficos
extraordinarios siguientes:

e Fendmenos de la naturaleza: inundaciones
extraordinarias, terremotos, maremotos, erupciones
volcdnicas, tempestad ciclénica atipica y caida de
cuerpos siderales y aerolitos.

e Los ocasionados violentamente como consecuencia de
terrorismo, rebelién, sedicién, motin y tumulto popular.

e Hechos o actuaciones de las Fuerzas Armadas o de las
Fuerzas y Cuerpos de Seguridad en tiempo de paz.

Politica de suscripcion

Como va se ha dicho en el parrafo anterior, una de las
principales herramientas de mitigacién es una rigurosa
politica de suscripcién.

La gestién dindmica del riesgo es el principal mitigante,
especialmente en el seguro de crédito, gestionando los
cumulos de riesgo, limites de cobertura v exposiciones a
través de:

e Franquicias
e Cuantias maximas aseguradas
e Limites de crédito

Politica de reaseguro

El Grupo también utiliza como herramienta de mitigacién
el reaseguro que canaliza y gestiona a través de GCO Re y
Atradius Re, buscando no solo la transmisién del riesgo sino
conseguir una relacion duradera con los reaseguradores.

e Negocio tradicional

En el negocio tradicional se utiliza fundamentalmente
contratos no proporcionales (XL) al considerarse que
tanto por el tipo de negocio (perfil de riesgo) como por el
volumen de primas, no es necesario buscar proteccion
sobre la frecuencia (ntimero de siniestros).

Negocio seguro de crédito

En el seguro de crédito hay que destacar que, por su
caracter ciclico, el negocio se protege tanto de la
frecuencia (nimero de siniestros) como la intensidad
(coste del siniestro).

En este sentido, se utiliza un reaseguro mediante
contratos cuota parte del 42,5%.

Generalmente, los contratos de reaseguro se renuevan
anualmente, sin embargo, a finales de 2015, se decidid
que las renovaciones tuvieran lugar cada dos afios. En
el momento de la renovacién, el Grupo evalia la
estructura éptima de los tratados para el periodo
siguiente, incluidos los contratos de exceso de pérdida.
Durante esta revision se tiene en cuenta un gran
numero de partidas, incluido el coste del capital sintético
que el reaseguro prevé tal y como aparece cuantificado
por el modelo de capital econdmico interno. Asimismo,
existe un tratado cuota-parte independiente que cubre

un numero limitado de pdélizas, donde el porcentaje de
retencion es del 25 %.

Finalmente, y para dar mayor estabilidad a la cuenta de
resultados vy por tanto proteger el capital, se
complementa con un stop loss, el cual protege la
siniestralidad global de la cuenta de resultados.

Los limites de los contratos de exceso de pérdida se ha
fijado de tal manera que la retencién neta del negocio
cedido en virtud de los contratos cuota-parte y la
estructura de exceso de pérdida para cualquier grupo
comprador no supere los 15 millones de euros. Por lo
que respecta al panel de reaseguro, segun la politica, el
Grupo selecciona reaseguradoras que cuenten con un
nivel de solvencia/calificacion crediticia de alta calidad.
El requisito minimo habitual es el de una calificacion de
‘A

Los contratos también incluyen una cldusula que
establece que si la reaseguradora sufriera un deterioro
de su calificacién crediticia por debajo de ‘A’ durante el
periodo del reaseguro, podra solicitarse una garantia v,
si no se facilitase, podra rescindirse el acuerdo de
reaseguro con la reaseguradora.
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C.2. Riesgo de mercado

Introduccion

El riesgo de mercado es el segundo riesgo mds significativo
del Grupo, representando el 30% del SCR (sin considerar el
efecto de la diversificacion). Dentro del riesgo de mercado,
los subriesgos mas importantes son el riesgo de renta
variable y el riesgo de inmuebles, representando 38%y 23%,
respectivamente.

El riesgo de mercado del Grupo segun férmula estandar se
subdivide en:

23%
Riesgo inmobiliario

17%
38% Riesgo de spread

Riesgo de renta
variable 14%

Riesgo de tipo de cambio
6%
Riesgo de tipo de interés

2%
Riesgo de concentracion

7 Para mayor informacion sobre la distribucion de las

inversiones del Grupo véase el capitulo A2, seccién de
inversiones.

Origen

El riesgo de mercado surge como consecuencia de las
inversiones que realizan las entidades aseguradoras en el
ejercicio de su actividad. Se define como el riesgo de pérdida
o de modificacién adversa de la situacién financiera
resultante, directa o indirectamente, de fluctuaciones en el
nivel y en la volatilidad de los precios de mercado de los
activos, pasivos e instrumentos financieros.

El riesgo de mercado a su vez se divide segun el tipo de
inversion en los siguientes subriesgos:

e Riesgo de tipo de interés: Riesgo por variaciéon de la
curva de tipos de interés. Afecta especialmente a la
cartera de renta fija y su adecuacion con los pasivos.

e Riesgo de inmuebles: Riesgo por caida del valor de los
activos inmobiliarios.

e Riesgo de renta variable: Riesgo por variacion del precio
de las acciones.

e Riesgo de spread: Riesgo por cambios en los
diferenciales de crédito.

e Riesgo de concentracién: Riesgo de tener excesiva
exposicién en un mismo emisor.

Gestion

El Grupo cuenta con una gestora especializada en
inversiones financieras denominada GCO Gestiéon de
Activos. A través de la misma se centraliza principalmente
la gestién de las inversiones financieras de las diferentes
entidades del Grupo.

La gestién de las inversiones se realiza con arreglo a los
principios establecidos en la politica de inversiones:
rentabilidad, seguridad, liquidez, dispersién,
diversificacién y congruencia. En particular:

e Se gestionan en base a su adecuacién a los pasivos

e Seestablecen objetivos de gestién para cada una de las
carteras de los diferentes negocios

e Se definen los activos aptos para la inversion
e Sefijan las calificaciones crediticias minimas

e Sefijanlosprocedimientos a seguir para la aprobacién
de inversiones no consideradas rutinarias o con
calificaciones inferiores.

e Sedeterminan los limites de diversificacion

e Se permite la inversién en derivados con caracter
excepcional y bajo un riguroso sistema de
aprobaciones y delegaciones.

e Se inmunizan las carteras de compromisos por
pensiones a través de asset swaps o0 permutas de
flujos
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Objetivos segtin carteras:

En el caso de las carteras de Vida, el objetivo
es optimizar la adecuacién de activos y
pasivos mediante la realizacion de andlisis
ALM v laverificacién de cumplimiento de los
requisitos legales e internos establecidos.

B

En el caso de las carteras de seguros de No
Vida el objetivo es maximizar la rentabilidad
obtenida en el largo plazo mediante una
adecuada diversificacién de activos

En el caso del seguro de crédito, los
principales objetivos son el mantenimiento
de la solvencia y la liquidez necesaria para el
negocio.

Por tltimo, las carteras en las que el riesgo es
asumido por el cliente (ya sea en contratos de
seguro u otro tipo de producto financiero) se
gestionan conforme a las politicas
establecidas en «cada caso en los
condicionados o folletos informativos
correspondientes.

Anilisis y seguimiento de las carteras

El Grupo cuenta con un comité de inversiones que, entre
otras cuestiones, realiza el seguimiento periddico de los
riesgos asumidos, de la adecuacién del activo / pasivo, del
cumplimiento de los controles establecidos asi como del
andlisis del impacto de los diferentes escenarios de estrés.

En concreto se realizan los siguientes analisis:

e Andlisis detallado de adecuacién activo-pasivo
(ALM) en relacién con las obligaciones contraidas
con los asegurados

o Andlisis VaR (value at risk) de las diferentes carteras
de inversion

e Control de las duraciones modificadas de la cartera
de renta fija,

e Anglisis de sensibilidad a escenarios futuros.

rapara mayor informacién ver seccién C.7. de sensibilidades
del SCR a determinadas variables y seccién E. acerca de
sensibilidades del ratio de solvencia a determinadas
variables.

Medicion
El Grupo mide el riesgo de mercado a través de la férmula
estandar.

E1SCR de mercado a cierre de 2016 asciende a 951,1 millones
de euros, lo que representa un 30% del SCR total del Grupo
sin considerar efectos de diversificacion.

Las principales cargas de capital provienen de las
inversiones en renta variable (38%), asi como las
inversiones en inmuebles (23%).

Cabe sefalar que en la cuantificaciéon del riesgo de renta
variable se considera la participacion econdémica en
determinadas entidades del Grupo (entidades financieras y
de inversién) como activos de renta variable no cotizada.

la Para mayor informacién ver capitulo D.

Sobre valoracién:

Riesgo de Tipo de

Cambio 14% Riesgo de Tipo de

Interés 6%

Riesgo de
Concentracion 2% Riesgo de
Renta
Variable
Riesgo de 38%
Spread 17%

Riesgo Inmobiliario 23%
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Mitigacion

FEl principal mitigador del riesgo de mercado es la propia
gestion prudente de las inversiones, asi como los
mecanismos de seguimiento y control

El Grupo mitiga el riesgo de las inversiones a través de los
siguientes limites de diversificaciéon y concentracion:

Valores mobiliarios emitidos por una misma empresa, 0
créditos concedidos al mismo prestatario o avalados o
garantizados por el mismo garante: el importe conjunto
no excedera del 5% de las inversiones. Este limite sera
del 10% si la entidad no invierte mas del 40% de las
inversiones en titulos, créditos y prestatarios o garantes
en los cuales se supere el 5% indicado.

Algunas inversiones no estaran sometidas a los limites
anteriores, como por ejemplo: (i) los activos financieros
emitidos o avalados por organizaciones internacionales
a las que pertenezcan Estados miembros del Espacio
Econémico Europeo, ni en este mismo ambito, los
emitidos por los Estados, Comunidades Auténomas vy
Corporaciones locales o entidades publicas de éstos
dependientes; (ii)

la inversiéon en acciones y participaciones en IIC
establecidas en el Espacio Comun Europeo y sometidas
a supervisién conforme a las Directivas Europeas.

En caso de incumplimiento de los limites establecidos se
informa al Consejo de Administracién u Organo con
atribuciones suficientes, quien los deberd aprobar en su
caso.
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C.3. Riesgo crediticio o contraparte

Introduccion

Este riesgo representa el 7% del SCR total del Grupo segun
formula estandar, con una carga de 212,4 millones de euros,
sin considerar efectos de diversificacion.

La exposicién mds importante para el Grupo esla partida de
recuperables del reaseguro que proviene en su mayoria del

seguro de crédito.

El perfil de riesgo de contraparte segin férmula estandar es:

Aseguradoras y Entidades Mediadores
Reaseguradoras Bancarias 21,2% 22,4%
56,4%

Principales caracteristicas

+20

Diversificacion
reaseguradoras

Activos
liquidos

Origen

El riesgo de contraparte proviene de las posibles pérdidas
derivadas del incumplimiento inesperado o deterioro de la
calidad crediticia de las contrapartes.

La exposicién al riesgo de contraparte del Grupo son:

e Créditos con reaseguradores: el Grupo gestiona el riesgo
a través de las reaseguradoras GCORe, AtradiusRe y las
dreas técnicas de reaseguro.

e Deposito efectivo en las entidades de crédito.

o Contratos de seguros que generen créditos por cobrar de
los titulares de contratos de seguros, e intermediarios de
seguros tales como corredores y agentes.

¢ Inversién en instrumentos de deuda (préstamos).

e Depositos de efectivo en entidades de crédito.

Gestion

Considerando que el principal componente del riesgo de
contraparte de la Entidad proviene del efectivo en entidades
de crédito, la Entidad gestiona el riesgo a través de la gestora
especializada GCO Gestién de Activos.

Medicion
El Grupo mide con distintas meétricas el riesgo de
contraparte, tales como:

e Férmula estandar.

e Calificaciones crediticias emitidas por instituciones

externas de evaluacién del crédito.
e Modelos de capital desarrollados por agencias de rating.

Para mavor informacién ver seccién C.7. de sensibilidades
del SCR a determinadas variables y seccién E. acerca de
sensibilidades del ratio de solvencia a determinadas
variables.

Mitigacion
El Grupo entiende que la mejor herramienta de mitigacién
del riesgo de contraparte es el cumplimiento de las politicas

de inversiones vy reaseguro. Asimismo, el Grupo establece
limites de exposicidn, colaterales y procedimientos de pago.

El Grupo gestiona las inversiones, principalmente, a través
de GCO Gestion de Activos. Para minimizar los posibles
efectos del riesgo de contraparte en las exposiciones en
efectivo en entidades de crédito GCO Gestién de Activos
gestiona de forma activa la liquidez del Grupo y de las
entidades que lo forman.

Adicionalmente el Grupo define para los reaseguradores:

¢ Rating minimo de la contraparte de “A-“

e Diversificacion de la cartera evitando excesiva
concentracién en algun reasegurador.

e Seda preferencia a los reaseguradores en los cuadros de
reaseguro, ya que la estabilidad es un objetivo.

e Se valora aquellos reaseguradores que tengan
experiencia en las lineas de negocio de las cuales sea
objeto el contrato.

Adicionalmente tanto en el seguro de crédito como en
negocio tradicional los contratos incluyen una serie de
cldusulas especificas.

La inclusién de una clausula colateral contingente en un
contrato de reaseguro exige que un reasegurador que cuya
calificaciéon cae por debajo de ‘A-" preste garantia,
pignorando activos con una entidad de crédito o
proporcionando una carta de crédito irrevocable de una
entidad de crédito. De este modo se mitiga el incremento de
riesgo.

La inclusion de clausulas de compensacién en un contrato
de reaseguro garantiza que el Grupo pueda compensar las
cuentas a cobrar vy a pagar de un reasegurador en caso de
incumplimiento de pago en sus cuentas a pagar. Esto reduce
la exposicion al riesgo.
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C.4. Riesgo de liquidez

Pese a que el riesgo de liquidez no esta considerado en la
férmula estandar, el Grupo silo considera, gestiona y mitiga
segin se muestra a continuacién. Adicionalmente, la
normativa solicita mostrar el importe total del beneficio
esperado de las primas facturadas siendo para Grupo
Catalana Occidente de 843,6 millones de euros.

Origen:

Riesgo de incurrir en incumplimiento de las obligaciones
ante una incapacidad de obtener la liquidez necesaria aun
contando con los activos necesarios.

Gestion:

Con el objetivo de asegurar que se puedan cumplir las
obligaciones contraidas con los asegurados, el Grupo tiene
en cuenta el riesgo de liquidez, tanto a corto como a largo
plazo.

El Grupo gestiona el riesgo de liquidez a partir de la
adecuacién de las inversiones a las caracteristicas de los
pasivos de los diferentes negocios en los que el Grupo opera.

Adicionalmente, el Grupo realiza un seguimiento continuo
de la evolucion de los flujos de caja para mantener siempre
efectivo suficiente y valores muy liquidos que reduzcan el
riesgo de liquidez a un nivel lo suficientemente bajo como
para ser aceptado.

Medicién:

Con objeto de determinar el nivel de falta de casamiento
entre entradas v salidas de flujos, tanto de activo como de
pasivo, el Grupo realiza andlisis de ALM que incluyen la

proyeccién de los mismos en el plazo de un afio. Este
analisis permite anticipar con suficiente margen de tiempo

cualquier desajuste de caja en las diferentes subcarteras
que se gestionan y tomar las medidas de gestion adecuadas
para mitigarlo.

Adicionalmente, en caso de productos de Vida con
rentabilidad garantizada, con objeto de mitigar el riesgo de
liquidez, los mismos incorporan penalizaciones por rescate
que permiten minimizar los costes de realizaciéon de
inversiones, en caso de que sea necesario.

En el caso de los unit linked, el Grupo tiene en cuenta el
riesgo de liquidez de sus inversiones en relacién con los
pasivos derivados de las obligaciones contraidas con los
asegurados, en funcién de la inmediatez con la que deben
cumplir con sus obligaciones.

Adicionalmente, el Grupo elabora presupuestos anuales de
evolucion de los flujos de caja tanto de activo como pasivo.
Dicha informacién se contrasta con caracter mensual con la
informacién periddica disponible sobre la evolucién de las
posiciones reales de tesoreria y permite la toma de
decisiones en caso de ser necesario. En caso de ser
relevante, dicha informacién esta disponible por negocios.

En caso de puesta en marcha de nuevas actividades, como
parte del plan de negocio de las mismas, se dispone de los
anadlisis de liquidez v financiacién que permiten anticipar
las necesidades a cubrir tanto a corto como a medio plazo.

En los andlisis se contemplan los posibles riesgos de
liquidez asociados a las operaciones de reaseguro.

Mitigacion
El Grupo entiende que la mejor herramienta de mitigacién

del riesgo es el cumplimiento de las politicas de inversiones
y de reaseguro. La politica del Grupo, mantiene saldos de

tesoreria suficientes para hacer frente a eventualidades
derivadas de las obligaciones asumidas con los clientes.

Hay que destacar que la politica de inversiones establece los
criterios de seleccién y tipologia de activos en los que la
entidad materializa sus inversiones, siendo estos
mayoritariamente, salvo aprobacién expresa de Direccién
General, activos liquidos cotizados en los principales
mercados internacionales. Este hecho permite la obtencién
de liquidez para hacer frente a situaciones no previstas en
plazos muy cortos de tiempo. El impacto en costes
derivados de una liquidacién forzosa dependera del
importe a realizar, los activos a vender y la situacién de los
mercados financieros en cada momento.

Por otro lado, el Grupo mantiene, derivadas de su operativa
bancaria habitual, relaciones con diferentes entidades
financieras lideres en los mercados. En caso de necesidad,
previa autorizacién por parte de Direccién General, el Grupo
podra firmar contratos de financiacién que le permitan la
obtencién de recursos financieros adicionales.

También cabe destacar que, dada la composicién de las
carteras de la entidad, la cesién temporal de posiciones de
renta fija, principalmente bonos soberanos, permite la
obtencién de financiacién en caso de ser necesario. Dichas
operaciones, sélo se han realizado histéricamente con
caracter extraordinario, previa autorizacion de Direccién
General. El coste derivado de las mismas estara en funcién
de la situaciéon de los mercados financieros en cada
momento. Adicionalmente, el establecimiento dela cldusula
de pago simultdneo de siniestros en los principales tratados
de reaseguro para que los reaseguradores anticipen de
forma mas rapida el pago de un gran siniestro en vez de
aplicar los términos habituales de pago pactados en los
acuerdos de reaseguro.
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C.5. Riesgo operacional:

Introduccion:

Este riesgo representa el 4% del SCR total del Grupo segun
formula estandar, con una carga de 131,8 millones de euros.

Origen:

El riesgo operacional se define como el riesgo de pérdida
derivado de la inadecuacién o de la disfuncién de procesos
internos, del personal o de los sistemas, o de sucesos

externos.

El Grupo identifica como principales riesgos operacionales:

Categoria riesgo
operacional

Humano & Cultural
(riesgos relacionados con
la gente v la cultura dentro
de la empresa)

Procesos

(riesgos relacionados con
los procesos operativos
dentro de la empresa)

Sistemas

(riesgos relacionados con
los sistemas utilizados en
la empresa)

Externos

(riesgos relacionados con
eventos ocurridos fuera de
la empresa)

Riesgos

Fraude Interno / Mala praxis en la
contratacién, la seguridad en el
trabajo, la retencién del personal /
Habilidades de los empleados /
Capacidades.

Mal disefio de procesos / Mala
ejecucién / Calidad del Dato...
Gestién del cambio Riesgo modelo
Calidad del servicio

Complejidad en el mantenimiento
y disefio de un sistema /
Accesibilidad y seguridad del
sistema.

Fraude Externo / Regulatorio /
Dario a activos fisicos

Gestion:

La gestiéon del riesgo operacional comprende: (i) la
identificacién de los riesgos, (ii) la valoracién de 1os mismos,
(iii) 1a definicién de controles en respuesta a dichos riesgos
v (iv) el andlisis y monitorizacién del riesgo residual.

El Grupo tiene definido e implementado un sistema de
control interno que implica y afecta a toda la organizacion y
a todos los niveles. Tiene como objetivo principal la
minimizaciéon de las pérdidas operacionales y la mejora de
los controles.

Para mayor informacién ver seccién B4

En la gestion del riesgo operacional se utilizan
herramientas informaticas, diferenciando la del negocio
tradicional de la del seguro de crédito.

Asimismo, el Grupo incorpora planes de accién que
permiten prevenir, eliminar, reducir o transferir los riesgos
segun corresponda.

Medicion:

El riesgo operacional se mide en términos de probabilidad
de ocurrencia y severidad en caso de acaecimiento.

El Grupo entiende por severidad el impacto financiero
estimado que produciria el riesgo en caso de materializarse.
Losriesgos se clasifican en funcién de estos dos atributos en
el mapa de riesgo operacional del Grupo.

Para asegurar que la informacién contenida en el mapa de
riesgo operacional del Grupo es correcta se realizan
diferentes acciones entre las que conviene destacar (i) la
realizacién periddica de evaluacion de los riesgos por parte
de los responsables de los mismos v (ii) la recopilacién de
todas las pérdidas operativas que superen el umbral de los
10.000 euros.

Mitigacion:
Los principales elementos para mitigar los riesgos
operacionales son:

e Controles que mitigan los riesgos inherentes

¢ Planes de continuidad de negocio

e Politica de seguridad y calidad de datos

e Procedimiento de actuacion en casos de irregularidades
y fraudes (canal de denuncias)

e Velar por el cumplimiento del cédigo ético
La informaciéon del riesgo operacional es reportada

semestralmente dentro del informe de control interno al
Consejo de Administracién del Grupo.
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C.6. Otros riesgos significativos:

El Grupo recoge en su mapa de riesgos tanto los riesgos
definidos en el pilar I como aquellos riesgos no
cuantificables.

Estos riesgos quedan recogidos en distintas politicas del
Grupo, se monitorizan cualitativamente y se mitigan a

rO través de un efectivo control interno (ver seccién B.4.).

A continuacion se describen los principales para el Grupo:

Riesgo reputacional

Riesgo asociado a la ocurrencia de un evento que impacta
negativamente en la imagen o notoriedad del Grupo vy, en
consecuencia, en la reputacion.

Este riesgo se materializa por una informacién
desfavorable en medios de informaciéon publicos,
internet/redes sociales o denuncias de una reclamacion.

Sus causas pueden variar desde una mala gestién de un
siniestro, un comportamiento inadecuado de empleados o
colaboradores, defectos en el asesoramiento de servicios,
fraude en la mediacion, etc.

Para la gestién de este riesgo el Grupo:

e Dispone de un cédigo ético firmado por consejeros,
empleados y proveedores de servicios

e Existe un procedimiento de actuacién en caso de
irregularidades v fraudes

¢ Determina los requisitos de aptitud y honorabilidad

e Realiza seguimiento de la informacién publicada en
medios de comunicacién

e Dispone de protocolos de actuacién para la gestién de
eventos de riesgo reputacional

Riesgo estratégico

Riesgo de pérdida en el resultado o capital resultante de
decisiones estratégicas inadecuadas, de una ejecucién
defectuosa de las decisiones o de adaptacién inadecuada a
las evoluciones del entorno econémico.

El cumplimiento de los objetivos del Grupo se monitoriza
por el comité de direccién vy por cada una de las dreas, de
forma que se realiza un seguimiento exhaustivo del plan a
medio plazo y de las circunstancias que puedan incidir en el
mismo.

Riesgo de incumplimiento normativo

Riesgo de incurrir en sanciones legales, normativas,
pérdidas financieras o reputacionales debido al
incumplimiento de las leyes, regulaciones, estandares de
autorregulacién y cédigos de conducta establecidos.

Las entidades aseguradoras estan expuestas a un entorno
regulatorio y legal complejo y cambiante que puede influir
en su capacidad de crecimiento y en el desarrollo de
determinados negocios.

El Grupo realiza una vigilancia constante de los cambios en
el marco regulatorio que le permiten anticiparse y
adaptarse a los mismos con suficiente antelacion, adoptar
las mejores practicas v los criterios mds eficientes y
rigurosos en su implementacion.

El Grupo controla este riesgo a través de la funcién de
verificacién de cumplimiento. Las principales medidas de

mitigacién que el Grupo aplica son:

e Procedimiento de actuacién ante irregularidades.

e Asesoramiento y control en el cumplimiento normativo
v evaluacién del impacto de cualquier modificacién del
entorno legal.

Riesgo de entorno geopolitico y competitivo

Riesgo derivado de la inestabilidad en las relaciones
internacionales que causan un impacto en la volatilidad de
variables financieras y en la economia real.

Riesgo inherente a operar en un mercado abierto con
distintos operadores.

Riesgo de contagio

Es el riesgo derivado de la interdependencia de los riesgos
existentes entre entidades del Grupo que pudiera dar lugar
a un error, subestimando la exposicién al riesgo.

Para la gestion de este riesgo el Grupo:

e Realiza un seguimiento continuado de todas sus
unidades de mnegocio considerando el entorno
econdémico v sus interdependencias

e Vela por que el pilar estratégico de “rentabilidad” se
cumpla en cada linea de producto.
Riesgo de ciberseguridad

Riesgo procedente de ataques a través de las redes
tecnolégicas. Este riesgo se puede materializar en robo de
datos personales, mal uso de informacidn, interrupciones
de funcionamiento de los sistemas, operativos, etc.

Riesgo de concentracién

El Grupo efectiia un seguimiento continuo del grado de
concentracién del riesgo por clientes, productos, cartera,
canal de distribucién, zona geografica, sector, pais, etc.
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A través del seguro de crédito, el Grupo esta expuesto al
riesgo de concentracién principalmente por acumulacién
de activos con un deudor y suscribiendo limites de
exposicién de crédito sobre un comprador -o grupo de
compradores relacionados-, en un pais o en un sector
comercial.

El Grupo gestiona el riesgo de concentracién a través de:

e La concentracion es un driver en el modelo de capital
econdémico propio, por lo que las decisiones de capital
tienen en cuenta el riesgo de concentracion;

El riesgo de concentracién en las exposiciones de riesgo

normalmente se analiza con respecto al comprador, al

cliente, al sector, al pais y/o al producto individuales;

e Loslimites de concentracion de crédito se asignan en un
nivel agregado (por ejemplo, nombre / grupo, pais) con
el fin de gestionar la concentracién de exposicién a nivel
de cartera.

e Para la concentracion en las exposiciones a
compradores individuales mdés importantes, se
establecen tratados especiales de reaseguro de
excedente de pérdidas para mitigar la responsabilidad
en caso de siniestros importantes;
Para las concentraciones de activos, el Grupo limita las
inversiones con una contraparte a menos del 5 % de la
cartera de inversiones (esto se aplica solamente a las
contrapartes no gubernamentales). Asimismo, la
politica consiste en mantener no mas del 5 % de los
contratos de reaseguro con un reasegurador, a menos
que el reasegurador se considere un reasegurador
principal o estratégico.

El comité de direccién en el seguro de crédito revisa la
concentracién de los limites de crédito suscritos por pais y
sector de actividad v para los 50 principales compradores.

Asimismo, en el marco del proceso de renovacién del
tratado de reaseguro el comité de direccién revisa los
tratados de reaseguro propuestos y el cumplimiento de los
limites de concentracién de los mismos.

Riesgo de intangibles y fondo de comercio

El Grupo reconoce en su balance contable activos
intangibles, diferimiento de costes de adquisicién y fondo
de comercio, que surgen como consecuencia de
adquisiciones a terceros o desarrollos internos, por importe
de 1.138,2 millones de euros.

El principal importe es el fondo de comercio (774,8 millones
de euros) derivado de la activa politica de adquisiciones
llevada a cabo por el Grupo en los ultimos afios.

A nivel de balance econdémico, el Grupo considera que el
valor de los activos intangibles y fondo de comercio cero. A
nivel de balance contable, los activos intangibles de valoran
por su coste de adquisicién neto y se realiza periddicamente
andlisis de deterioro de valor.

'5 Para mayor informacion, ver seccién B.4

60



C.7. Cualquier otra informacion

C.7.1. Dependencias entre los riesgo significativos
A través de la matriz de correlaciones, estipulada por

normativa de Solvencia II se agregan los riesgos cubiertos
entre los distintos médulos y subméddulos.

SCR 2016

R. suscripcién
No Vida

R. mercado:
renta variable
e inmuebles

R. contraparte

R. suscripcién
Vida

C.7.2. Andlisis de sensibilidad del SCR

Grupo Catalana Occidente realiza distintos andlisis de
sensibilidad sobre el SCR con el objetivo es maximizar la
estabilidad de la cuenta de resultados y de los niveles de
capital y de liquidez.

Dichos andlisis permiten testar la resistencia a entornos
adversos y preparar medidas que disminuye el perfil de
riesgo ante esos posibles escenarios.

= +2,1%.

+10% vol.primas
+10% vol.reservas
(IyODB, Autos RC y Crédito)

~+1.8%

+10% delaRVy
+5% de inmuebles.

=~ +0,2 %

+10% BE cedido
(No Vida y Salud)

~+0,1%

+10% Suma asegurada
(Vida riesgo)

El modelo de capital propio del seguro de crédito permite
evaluar la sensibilidad del riesgo de suscripcién a los
cambios en parametros claves del negocio de crédito como
por ejemplo la probabilidad de impago, la severidad de las
pérdidas y la correlacién entre los distintos elementos.

Asimismo, el modelo permite simular resultados entre
diferentes condiciones econémicas.
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Informe consolidado sobre la Situacién Financiera y de Solvencia

Valoracién a efectos de solvencia

El Grupo formula sus estados financieros contables bajo
normativa IFRS. Adicionalmente el Grupo debe mantener
unos fondos propios suficientes para cubrir el capital de
solvencia obligatorio (SCR) a efectos de lo cual aplica la
normativa de solvencia con la finalidad de establecer su
ratio de solvencia.

Los fondos propios se obtienen por la diferencia entre los
activos vy pasivos a valor de mercado (balance econémico).

En el presente capitulo se desglosan las principales
diferencias entre el balance econdmico a efectos de
solvencia y el balance contable bajo IFRS.

En el Anexo D se explican en detalle los conceptos y
métodos utilizados en la realizacion del econdémico y la
conciliacion con el balance contable.

B. Sistema de gobernanza

A. Actividad y resultados

E. Gestion de capital

C. Perfil de riesgos F. Anexos

D.0 mtroduccién al proceso de gestion de capital..........c.ccceveeveereereneneneereereereesensensesessessersessessessesees 63
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D.0. Introduccion

A cierre del ejercicio 2016, Grupo Catalana Occidente
dispone activos a valor de mercado de 12.540,3 millones de
euros. La principal partida corresponde a inversiones
financieras e inmobiliarias que representan el 78,4% del
total del activo.

En el balance econdmico, el total de activos es 916,8
millones de euros inferior que en el balance contable.

Valor de Valor de
mercado de mercado de las

los activos provisiones
técnicas

Valor a cero Basado en
de intangibles hipétesis
y fondo de realistas
comercio

Adicionalmente, a la hora de analizar las diferencias de
valoracién entre el balance econémico y el balance contable
que se incluye en los distintos desgloses hay que tener en
cuenta el distinto perimetro de consolidacién contable y de
solvencia. Asi, las entidades Catoc SICAV, Menéndez y
Pelayo SICAV, Hercasol SICAV, Bilbao Hipotecaria,
Previsora Bilbaina SICAV, GCO Gestién de Activos SGIIC y
Catalana Occidente Capital, Agencia de Valores se reflejan
en el balance econémico como una uUnica partida en el
activo a valor de mercado; mientras que en el balance
contable se integran todos sus activos y pasivos.

El Informe serd revisado por Deloitte, S.I. (Avenida
Diagonal, 654, Barcelona, Espafia), su revision, implicara el
andlisis de las diferencias significativas entre las bases,
métodos y principales hipdétesis utilizadas para la
valoracion a efectos de solvencia y para la valoracién de los
estados financieros.

rO En el Anexo D se detalla la informacién con tablas de

conciliacién de balance y las diferencias de valoracién entre
el régimen contable actual v el de solvencia II. QRT
S.02.01.02
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D.1. Valoracién de activos

A continuacién se muestran las principales diferencias
respecto al balance contable:

e Fondo de comercio: en el balance econémico se considera
con valor igual a cero. (-774,8 millones de euros, ver nota
1, anexo D)

o Intangibles: en el balance econdmico el Grupo valora a
cero dichos activos. (-138,1 millones de euros, ver nota 3,
anexo D)

o Costes de adquisicién diferidos: en el balance econémico
se considera con valor igual a cero, lo que supone una
reduccién de -225,2 millones de euros (nota 2, anexo D)

o Impuestos diferidos: A la hora de considerar los activos
por impuestos diferidos se tiene en cuenta no sélo los
diferentes criterios de valoracion a efectos contables y de
solvencia, sino también la posibilidad de compensarme
con pasivos por impuestos diferidos y la probabilidad de
que vayan a existir beneficios imponibles futuros con
respecto a los cudles pueda utilizarse el activo por
impuestos diferidos.

Inversiones: en el balance econdmico se valoran por su
valor de mercado. La valoracién a mercado de los
inmuebles se realiza conforme a valoraciones efectuadas
por sociedades de tasacién homologadas.(nota 5, anexo D)

Recuperables del reaseguro: en el balance econémico
existen provisiones técnicas negativas derivadas del
valor actual de los flujos futuros del negocio de vida
riesgos v decesos. Consecuencia de lo anterior v de la
probabilidad de default de los reaseguradores el importe
de los recuperables de reaseguro es inferior que en el
balance contable.

Finalmente, las diferencias de valoracién que constan en
el desglose entre el balance contable v el econémico se
fundamentan, como yva se ha dicho anteriormente, en el
distinto perimetro de consolidacién contable vy
econdmica.

En el caso de los recuperables de Vida, el importe de los
recuperables de reaseguro se ve disminuido por las
provisiones técnicas negativas del seguro de decesos y del
seguro de vida de riesgos de fallecimiento. En estos casos,
no se ha realizado el ajuste por la probabilidad de default
va que el importe de los recuperables es negativo y por

e Créditos a cobrar y otros activos no consignados a otras
partidas: en el balance econémico se detraen los créditos
correspondientes a las primas fraccionadas de negocio
tradicional porque ya se consideran en el best estimate de
primas. En el negocio de crédito también se detraen los
activos por las primas devengadas v no emitidas (pipeline
premium) por también encontrarse ya recogidas en el best
estimate de primas.

rﬁ Para informacién mas detallada ver tabla D.1. del Anexo D

tanto, dicho ajuste implicarfa un aumento de fondos
propios.

sobre conversion de activos y QRT S.02.01.02

cifras en miles de euros

Econdémico Contable dif
Fondo de comercio - 774.838,2 | -774.838,2
Costes de adquisicién diferidos - 225.191,8 | -225.191,8
Activos intangibles - 138.131,3| -138.131,3
Activos por impuestos diferidos 396.643,7 91.051,2 | 305.592,6
Inmuebles, terrenos y equipos de uso propio 441.346,7 300.127,2 141.219,5
Inversiones (distintas de activos Index linked y Unit linked) 8.970.873,8 | 8.657.043,3| 313.830,5
Inversiones para Unit linked 332.622,6 332.622,6 -
Créditos e hipotecas 859114 92.065,9 -6.154,5
Recuperables del reaseguro 426.762,9 740.615,1 | -313.852,1
Depositos a cedentes 31.739,7 31.739,7 -
Créditos a cobrar por operaciones de seguro y mediadores 291.328,2 387.346,3 -96.018,1
Créditos a cobrar de reaseguro 43.481,3 43.481,3 -
Créditos a cobrar (distintos de los derivados de operaciones reaseguro) 155.884,5 163.122,2 -7.237,7
Acciones propias 18.292,9 18.292,9 -
Efectivo v otros activos liquidos equivalentes 1170.494,1| 1.210.816,6 -40.322,5
Otros activos 174.892,1 250.566,1 -75.674,0
Total activos 12.540.273,7 | 13.457.051,5 | -916.777,7 6



D.2. Valoracion de provisiones técnicas

Las provisiones técnicas son la principal partida del pasivo
de una entidad aseguradora reflejando el importe de las
obligaciones que resultan de los contratos de seguro y se
constituyen y mantienen por un importe suficiente para
garantizar todas las obligaciones derivadas de los referidos
contratos.

A cierre del ejercicio 2016, en el balance econémico, las
provisiones técnicas netas representan el 54,0% del total del
balance del Grupo con 6.772,7 millones de euros y se
desglosan en:

73.3% 26,7%
Provisiones Provisiones
técnicas vida técnicas de
(incluidas unit- seguros de no
link) vida y salud

Solvencia II refleja el valor de mercado de las distintas
partidas del balance, en particular el valor de mercado de las
provisiones técnicas se define como la suma de los dos
siguientes conceptos:

¢ la mejor estimacién (BEL, por sus siglas en inglés,
“Best Estimate of Liabilities”) y

o elmargen de riesgo (RM, por sus siglas en inglés, “Risk
Margin”).

La mejor estimacion corresponde al valor actual de los
flujos de caja asociados a las obligaciones de seguro o
reaseguro, probabilizados v descontados a la tasa libre de
riesgo. El1 Grupo lo calcula, basandose en hipétesis realistas,
con arreglo a métodos actuariales adecuados, aplicables y
pertinentes.

A nivel de Grupo consolidado, la mejor estimacién es la
suma lineal de las mejores estimaciones de cada una de las
entidades individuales, una vez eliminadas las operaciones
intra-grupo.

El margen de riesgo se calcula como el coste del capital del
valor actual de los requerimientos de capital futuros (SCR).
El Grupo utiliza simplificaciones para el calculo del margen
de riesgo en el negocio tradicional de No Vida distinto al
negocio de seguro de crédito. Para el resto de lineas de
negocio el Grupo utiliza métodos completos. Asimismo, el
margen de riesgo consolidado de Grupo es la suma lineal del
margen de riesgo de las entidades individuales.

A continuacién se detallan las provisiones técnicas segin
las principales lineas de negocio.

W5 Ver anexo D - QRTs $.02.01.02, v S 22.01.22

D.2.1. Provisiones técnicas de seguros de No

Vida y salud

Las provisiones técnicas netas de reaseguro del negocio de
seguros de no vida v salud, con 1.809,9 millones de euros,
representan el 26,7% del total de las provisiones técnicas

netas.
Mejor estimacién Mejor estimacién
No Vida vy Salud negocio tradicional
1.663 1267

millones de
euros

millones de

euros

Mejor estimacién
negocio seguro de

crédito

396
millones de
euros

A continuacién se aporta informacién por linea de negocio

de solvencia.

cifras en miles de euros

TOTAL BEL RM

Automoviles RC 517.743,1| 496.758.7 20.984,5
Automoviles otros 127.749,6 116.376,8 11.372,9
Marina, aviacion, transportes 22.986,6 20.694,7 2.292,0
2;?;?;‘1’; otros dafios 4165179 | 391.0388| 25.479.2
Responsabilidad Civil 171.074,4 162.258,4 8.815,9
Crédito v caucién 465.364,2 396.216,6 69.147,5
Defensa juridica 1.640,6 1.482,3 158,3
Asistencia 13,2 -69,2 82,4
Otros 17.792,2 16.037,7 17545
Reaseguro no prop. (Bienes) 1.786,5 1.256,1 530,4
Gastos médicos 13.104,4 11.926,0 1178,3
proteccion ingresos 541804 | 493327|  4.8477
Total No Vida 1.809.953,2 | 1.663.309,6 | 146.643,6

®Incluye las lineas de negocio del reaseguro no proporcional

Cifras netas de reaseguro 65



D.2.1.1. Provisiones técnicas de No Vida del negocio
tradicional

Las provisiones técnicas del negocio tradicional de No Vida
con 1.344 millones de euros representan el 19,8% del total de
provisiones técnicas, siendo automoviles e incendios y
otros dafios a los bienes las principales partidas.

Las provisiones técnicas de No Vida neta (salud incluido)
son 786 millones de euros inferiores a las contables debido
ala diferente metodologia de calculo:

e Provisiones de primas: considera las primas emitidas
no consumidas v el resultado de las primas futuras. Su
calculo se realiza conforme el Anexo Técnico 3 de las
Directrices.

o Para determinar el resultado de la prima emitida
no consumida, se requiere la PPNC de la prima
emitida bruta de comisiones diferidas contables
ajustada por ratios de siniestralidad a coste tltimo
a partir de los resultados obtenidos en la
determinacién de la provisién de siniestros, gastos
de administraciéon y GILS (Gastos internos de
liquidacién de siniestros).

o Para determinar el resultado de las primas
futuras, se requiere el volumen de Ilas
renovaciones tacitas y el dela prima devengada no
emitida ajustados por un margen técnico cuyo
ratio de siniestralidad se conforma a coste tltimo.

o Provisiones para siniestros: segun técnicas
actuariales y estadisticas basadas en las
metodologias de Chain Ladder y Bornhuetter
Ferguson, utilizando hipétesis realistas.

e Margen de riesgo: se utiliza el método simplificado 2 de
la Directriz 62 de Final Report on Public Consultation

No. 14/036 on Guidelines on Valuation of Technical
Provisions.

Tanto la provisién de siniestros como la de primas se
descuentan aplicando la curva libre de riesgo publicada por
EIOPA con volatility adjustement.

El célculo se realiza por grupos homogéneos de riesgos que
coinciden con los ramos de gestion del Grupo.

Enlos seguros de no vida del negocio tradicional, los limites
del contrato coinciden con la duraciéon de la poliza,
consecuentemente, practicamente en la totalidad de los
mismos, se considera una duracién de un afio junto con el
importe de las renovaciones tacitas.

rdPara informacién mas detallada ver Anexo D sobre las

provisiones técnicas del seguro de No Vida.

D.2.1.2. Provisiones técnicas de No Vida del
negocio de seguro de crédito

El negocio de seguro de crédito con 465 millones de euros
de provisiones técnicas netas representa el 26% del total de
provisiones de No Vida.

Al igual que en el negocio tradicional, las provisiones
técnicas del negocio de crédito se desglosan en:

¢ Provisiones de prima (PP): las PP constituyen la mejor
estimacion en relacién con futuros eventos de siniestros
cubiertos por obligaciones de seguros y reaseguros
dentro del limite del contrato. Las proyecciones de flujos
de efectivo para el calculo de las PP incluyen siniestros,
gastos y primas.

e Provisiones por siniestros: constituyen la mejor
estimacion de flujos de efectivo relacionados con
siniestros que va se han producido,
independientemente de que se hayan notificado onolos
siniestros.

La metodologia de célculo de las provisiones técnicas de
negocio de crédito depende de los distintos productos y
riesgos subyacentes.

Para todos los productos, la mejor estimacién se realiza a
través de métodos estadisticos y actuariales relevantes.
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La eleccién de los limites contractuales

Definicién de ocurrencia

Producto Limite contractual dela pérdida
Seguro de Riesgo asegurado Fecha de insolvencia, si
crédito antes de la fecha de la causa de la pérdida
balance fuera la insolvencia. Si
fuera la mora en el pago:
periodo de espera fecha
de vencimiento de la
deuda
Productos Todas las pélizas La definicién de la fecha
especiales emitidas antes de la de pérdida varia segin
fecha de balance que el tipo de riesgo que se
no hayan expirado cubra
Cauciones Caucion emitida El hecho subyacente ala

antes de la fecha de ejecucion de la caucion
balance, incluyendo sigue a la fecha en que

prérrogas serecibe el
requerimiento de
ejecucién
Proteccionde  Findela obligacién El hecho subyacente a la
pagos de crédito obligacién de crédito,
subyacente para normalmente son tres
todas las pélizas cuotas sin pagar
emitidas antes dela
fecha de balance

e Importes recuperable de reaseguro

Los importes recuperables de los contrato de reaseguro se
calculan de manera consistente con los limites de los
contratos subyacentes a los que se refieren. Los importes
recuperables de reaseguro se calculan directamente,
tratado por tratado, esencialmente sin aproximacién.

Para todos los productos, la mejor estimacion se determina
mediante métodos actuariales y estadisticos relevantes en
combinacién con suposiciones realistas.

El andlisis de las diferencias de las provisiones bajo
solvencia y bajo IFRS debe hacerse conjuntamente
considerando los recuperables del reaseguro v las partidas
de otros activos y otros pasivos.

Respecto al cdlculo del margen de riesgo, a diferencia del
negocio tradicional, el Grupo no utiliza métodos
simplificados, debido a que existen provisiones negativas
como consecuencia de los recobros. El célculo de las
provisiones técnicas incluye los flujos de caja asociados a
contratos existentes, para obligaciones hasta el limite del
contrato.

Las diferencias mas importantes entre la valoracién
econémica y contable son:

e Cambio en las bases, puesto que bajo normativa
contable el beneficio se contabiliza en la reserva de
prima no devengada;

e Cambio en las hipétesis para el seguro de crédito a corto
plazo que determina la mejor estimacion. En principio,
las metodologias subyacentes para poder llegar a la
mejor estimacién no difieren de la normativa contable,
pero las hipétesis y los parametros calibrados reflejan
una media ponderada de probabilidad.

rdPara informacion mas detallada ver Anexo D sobre las

provisiones técnicas del seguro de crédito.
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D.2.2. Provisiones técnicas del seguro de Vida,
incluidos unit link

A cierre del ejercicio 2016, las provisiones técnicas netas del
seguro de vida ascienden a 4.962,7 millones de euros y
representa el 73,3% del total, siendo los productos de ahorro
con participacién en beneficio (PB) los que mas aportan.

cifras en miles de euros

TOTAL BEL RM

Seguros con

participacion en B° 4561.152,2 | 4514.186,3 46.965,9
288.566,7 | 279.043,9 9.522,9

112.993,1| -231.997,0 344.990,1

Seguros unit linked
Otros seguros de vida

Total Vida 4.962.712,0 | 4.561.233,2 401.478,9

Cifras netas de reaseguro

Las provisiones técnicas en el balance econémico (brutas de
reaseguro) son 607,8 millones de euros menores a las
contables debido a la diferente metodologia de cdlculo. Las

principales diferencias se resumen en:

Econémico Contable
Valor actual de
Metodologia flujos de caja Seguin Nota Técnica
esperados
Descuento de Tipos de interés Tipo de interés
flujos sin riesgo garantizado
Flujos de .
. . . Prestacionesy
Flujos de Caja prestaciones, .
. primas del contrato
gastos y primas
Comportamiento Hipotesis de. Segun l.a S
tomadores comportamiento  obligacionesy
futuro derechos del contrato
RM Se suma al BEL No aplica

*Incluye el negocio de Decesos

El principal cambio de valoracién a efectos de Solvencia II,
se debe al impacto de la curva para los productos de Vida
Ahorro vy, en el caso de Vida Riesgo, se debe al
reconocimiento del beneficio futuro de las primas.

Las hipétesis en las que se basa el cdlculo de la mejor
estimacion se clasifican en las categorias siguientes:

e Hipotesis de siniestralidad

o Hipdtesis de persistencia (comportamiento de los
tomadores)

e Hipétesis de gastos

e Hipdtesis financieras

El procedimiento de derivacién de hipotesis consiste en lo
siguiente:

e Se realiza el estudio de experiencia del ultimo
periodo de observacion.

e Se deriva la hipétesis segin los estudios de
experiencia de los ltimos periodos.

En la tabla de la siguiente tabla muestra la metodologia de
calculo de las hipédtesis del mejor estimado (BEL) que
utilizan, con cardcter general, todas las entidades del Grupo
que operan en el ramo de Vida en la medida en que le
resulten aplicables.

Las proyecciones de flujos de caja utilizadas en el calculo del
mejor estimado en lo que respecta a las obligaciones de
seguro de vida se realizan pdliza a pdliza aplicando las
hipétesis explicadas con anterioridad.

Para €l cdlculo del margen de riesgo se ha utilizado el
método exacto, descontando los SCR’s futuros de la cartera
de Vida y multiplicando por el coste de capital del 6%.

El criterio de interpretacién para considerar que el limite de
un contrato es superior a un afio incluye tres factores:

e La entidad aseguradora no puede ejercitar el derecho a
cancelar el contrato de forma unilateral (salvo en el caso
en que los limites de edad para la no renovacién que
queden establecidos en el contrato desde el inicio).

La entidad aseguradora no puede de forma unilateral
rechazar el pago de primas en virtud del contrato (salvo
en el caso en que se alcance los limites de edad para la
no renovacion que queden establecidos en el contrato
desde el inicio).

La entidad aseguradora no puede de forma unilateral
modificar las primas o las prestaciones, debiendo
renunciar a realizar una evaluacién individual del
riesgo individual del asegurado posterior a la que hava
realizado al inicio del contrato (excepto que el tomador
pida nuevas prestaciones a asegurar). No obstante, este
tercer factor se ve atenuado por el hecho de que se
establece que es posible modificar las tarifas de prima o
de prestaciones a nivel de una cartera siempre que se
deba a una desviacién material de la siniestralidad y los
gastos totales de la misma.

Enlos seguros de vida riesgo (fallecimiento) y decesos en los
que se dan estas tres circunstancias por asi venir reflejado
en el contrato, el Grupo los estd considerando a vida entera
y consecuentemente por una duracién superior a la
anualidad de la pdliza.
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Metodologia de cdlculo de las hipétesis de la mejor estimacion

Hipotesisde Negocio

Hipoétesis Financieras

Tiposde
Interés

Pasivos

La hipotesis es la media de la tasa de siniestralidad de los ultimos 8 anos para reducir la
volatilidad de la siniestralidad.
La tasa de siniestralidad de cada ano es igual al porcentaje de mortalidad real sobre la
esperada segun las tablas GK9S analizado por frecuencia (numero de casos).

La hipdtesis es la media de la tasa de invalidez de los ultimos 8 anos.

La tasade invalidez de cada ano es igual al porcentaje de invalidez real sobre la invalidez
tedrica segun las tablas PEAIMFI.

La hipétesis es la media de la tasa de supervivencia de los ultimos 8 anos.

La tasa de supervivencia de cada ano es igual al porcentaje de supervivencia real sobre la
teorica segun las tablas PERMF2000P.

La hipdtesis es la media de la tasa de anulacion de los ultimos 7 anos sin considerar la
experienciade los afios de crisis por no ser representativos de las expectativas a largo plazo.
En el valor de cartera se proyectan las primas previstas de las polizas que estan activas y no
se proyectan las primas de las polizas en suspenso a la fecha de valoracion.

Se aplica una hipotesis de pago de primas suplementarias como un importe en euros por
poliza.

Se utiliza un histérico de 7 anos sin considerar los anos de crisis.

La hipotesis es la media de la tasa de rescate parcial de los ultimos 7 anos sin considerar los
anos de crisis.

Para derivar las hipétesis de gastos se reparten por destinos: Administracion (gestion
inversiones, prestaciones, gastos de administracién y otros gastos técnicos). Se proyectan los
gastos de administracion futuros asignando un coste unitario de gestion por poliza y mes. La
hipétesis se calcula repartiendo los gastos del afio entre el numero de polizas en vigor.

Descuento a la curva libre de riesgo (curva EIOPA) + Volatility Adjustment (VA: Recoge el
spread por riesgo pais)

Reinversion al tipo forward a1 ano consistente con el tipo de descuento

El rendimiento contable (explicito e implicito) de los activos de renta fija se multiplica por un
factor de ajuste segun el valor del mercado

Los futuros rendimientos de los estos activos son coherentes con la pertinente estructura
temporal de tipos de interés sin riesgo incluyendo el ajuste por volatilidad.

Se calcula por separado el valor de las futuras prestaciones discrecionales .

Se establece una hipétesis de inflacion futura que afecta al crecimiento futuro de gastos y
primas de riesgo invarizadas.
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Impacto de las medidas transitorias y el ajuste por
volatilidad

A continuacién se presentan datos con el impacto de la
aplicacién de la medida transitoria de provisiones técnicas
y del ajuste de volatilidad:

D.2.3. Nivel de incertidumbre

La economia es un factor importante en la frecuencia y la
severidad (coste medio) de los siniestros, a su vez, todos los
ramos del Grupo pueden ver afectados sus provisiones
como consecuencia de los cambios legislativos.

En los seguros de vida, las principales fuentes de

cifras en miles de euros . . . . . .
incertidumbre son la evolucién de los tipos de interés, los

ConVA ConVA Sin VA gastos, el comportamiento de los tomadores y asegurados y
Con Si.n ‘ Si.n ‘ la evolucion de la mortalidad y supervivencia.
Transitoria PT Tran;lrtorla Tran;}torla
En los seguros no vida del negocio tradicional las
Provisiones Técnicas 6.772.6652  7.139.1049  7168.900,0 principales fuentes de incertidumbre son: la frecuencia de
Capital de Solvencia los siniestros v la cuantia de los mismos, por el numero y

1.724.879,5 1.724.879,5 1.721.229,8

Obligatorio tamafio de los siniestros graves y la estimacién de los
Fondos Propios Bésicos 34539353 31791056  3.156.759,2 porcentajes de recuperables.
Fondos Propios . 1 ..
Admisibles para cubrir 34539353 31791056  3.156.759,2 En los seguros no vida del seguro de crédito las principales
el SCR fuentes de incertidumbre incluyen:
e los importes que se pagaran como porcentaje del
importe del siniestro;
e la velocidad con la que los clientes presentan
reclamaciones, medida desde el momento en que se
.Q'Para informacién mas detallada ver Anexo D sobre las produjo la venta asegurada, el pago medio previsto de
provisiones técnicas del seguro de Vida y QRT S.22.01.22 los siniestros y el porcentaje esperado de casos que no

conducen a pago alguno;

e el nimero previsto de siniestros por riesgos asumidos
durante los ultimos meses;

¢ laentrada por niimero y tamarfio de grandes siniestros;
¢ laestimacion de los porcentajes de recobro previstos.




D.3. Valoracion de otros pasivos

Finalmente existen otras partidas en el balance econémico
que ascienden a 2.005,3 millones de euros, entre las que se
destacan:

o Pasivos por impuestos diferidos

A efectos contables, surge por diferencias temporarias
consecuencia del distinto resultado del beneficio/pérdida
contable y la base imponible fiscal.

Respecto a los pasivos por impuestos diferidos recogidos en
el balance econémico, se reconocen por el efecto fiscal entre
la diferencia de la valoracién de activos y pasivos a la
efectos de solvencia y su valoracién contable.

o Otros pasivos

Recoge, las asimetrias contables v las periodificaciones
sobre inversiones v gastos de adquisiciéon pendientes de
imputar en el futuro.

Las provisiones técnicas recogen todos los flujos de caja
desde el inicio de la obligacién, mientras que a nivel
contable las primas devengadas no emitidas v las primas
emitidas no devengadas se incluyen en otros activos v
pasivos. Recogen los depdsitos y los ajustes de primas a la
prima provisional (primas devengadas no emitas o primas
emitidas no devengadas) que no forman parte de los
contratos de seguro vy, consecuentemente, de las
provisiones técnicas.

o Planes de prestacion definida

Los activos y pasivos que recogen los compromisos por
pensiones se refieren a los activos y pasivos de pensiones
por planes de prestacion definida. Los principales planes de
prestacion definida se encuentran en Reino Unido,
Alemania, Holanda y Espaiia, representando un 97% (2014:

92%) de las obligaciones de prestacion definida. Los otros
planes hacen referencia a filiales de Atradius N.V.
establecidas en México, Noruega, Bélgica, Suecia, Italia,
Suiza y Francia. El reconocimiento de los activos y pasivos
se fija de manera independiente para cada plan.

¢ Pasivos subordinados en Fondos propios basicos

Con respecto a los pasivos subordinados incluidos en
fondos propios bdsicos véase la seccién E. Gestion de capital.

A continuacién se muestra el detalle de la conversién de
pasivos bajo criterios econémicos y contables:

réPara mayor informacién véase Anexo D

cifras en miles de euros

Econémico Contable dif
Provisiones distintas a prov. técnicas 249324 25.532,3 599,9
Obligaciones de prestaciones por pensiones 160.682,9 160.889,1 206,2
Depésitos de reaseguradores 59.169,9 59.169,9 -
Pasivos por impuestos diferidos 806.705,7 340.277,7 -466.428,0
Deudas con entidades de crédito 2.111,4 21114 -
Deudas con mediadores 120.796,1 132.387,9 11.591,8
Deudas por operaciones de reaseguros 136.777,1 136.777,1 -
Otras deudas 349.786,1 351.680,2 1.894,1
Pasivos subordinados que no son Fondos Propios Basicos 191.101,2 204.927,3 13.826,1
Otros pasivos 153.284,1 308.004,9 154.720,8
Total otros pasivos 2.005.346,9 1.721.757,8 -283.589,1
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D.4. Métodos de valoracién alternativos

Conforme a la normativa de Solvencia II, Grupo Catalana
Occidente entiende como métodos de valoracién
alternativos todos aquellos que no correspondan a: (i)
precios de cotizacién en mercados activos de los mismos
activos, o (ii) precios de cotizacién en mercados activos de
activos similares, introduciendo ajustes para tener en
cuenta las diferencias.

En consecuencia, las tipologias de activo que se valoran
mediante métodos de valoracién alternativos son las
siguientes:

o Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias: Los
activos clasificados en esta categoria se valoran
teniendo en cuenta su valor de mercado. Este se
determina conforme al valor de tasacién determinado
por sociedades de tasacién homologadas cada dos afios.

e Préstamos v partidas a cobrar: Se valoran a valor de
mercado, que coincide con su coste amortizado.

e Participaciones e inversiones en renta variable no
cotizada: Se valoran segun su Valor Tedrico Contable
corregido por aquellos ajustes que segin la normativa
de Solvencia pueden ser identificados.

e Asset Swaps, SPV's, Depésitos Fiduciarios y otros
depdsitos a largo plazo: su valoracién se realiza
aplicando el principio de transparencia o enfoque look-
through, descomponiendo la inversién en cada una de
las partes que la conforman, de manera que se valora
cada una separadamente para, finalmente, calcular una
valoracion agregada de toda la operacion. La valoracién
de cadauno de los activos se realiza mediante descuento
de flujos teniendo en cuenta el riesgo de crédito asociado
a cada uno. Conforme a la metodologia utilizada en la
valoracién, ésta sera sensible tanto a cambios en la

curva libre de riesgo como a la evolucién de los CDS de
la contraparte.

Bonos con opcién de amortizacién anticipada y activos
con opcion sobre el pago del cupdn: se valoran mediante
técnicas mark-to-model por parte de agencias de
valoracion externas. Dichas valoraciones se contrastan
internamente mediante modelos como el de Black-
Derman-Toy, que se basa en darboles binarios de
evolucién de los tipos de interés.

D.5. Cualquier otra informacion

No aplica
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E.O. Introduccion

Grupo Catalana Occidente gestiona el capital con el objetivo
de maximizar el valor para todos los grupos de interés,
preservando una sélida posicién a través de la obtencion de
resultados a largo plazo y con una prudente politica de
remuneracion al accionista.

Elevada
calidad de

Capitalizacion
3.732 millones
de euros

fondos
propios
94,5% Tierl

Ratio
solvencia II
200%

Fortaleza

pararating A

ré Ver capitulo “C” de perfil de riesgos donde se explica el
apetito v la tolerancia.

E.O.1. Principios y objetivos

La gestion del capital del Grupo se rige por los siguientes
principios:

o Asegurar que las entidades del Grupo disponen de una
capitalizacién suficiente para cumplir con las
obligaciones financieras, incluso ante eventos
extraordinarios.

e Gestionar la adecuacién de capital del Grupo y de sus
entidades, teniendo en cuenta la visién econdmica,
contable y los requerimientos de capital.

e Optimizar la estructura de capital mediante una
eficiente asignacion de recursos entre las entidades
preservando la flexibilidad financiera y remunerando
al accionista apropiadamente.

Los principales objetivos del Grupo son:

e Maximizar el valor para los accionistas a largo plazo
o Cumplir los requisitos normativos de solvencia y de las
agencia de calificacion crediticias

e Mantener la fortaleza financiera dentro del rango de
rating 'A’'

E.0.2. Proceso de gestion del capital

Grupo Catalana Occidente gestiona el capital teniendo en
cuenta su estructura v las caracteristicas de los elementos
que la componen, la planificacién a corto v a largo plazo y
su seguimiento y monitorizacién. El Consejo de
Administracion del Grupo determina la estrategia de
gestién de capital y establece los principios, normas v las
politicas para ejecutar la estrategia.

§ R 2
Planificacién _ Monitorizacién

Planificacién del capital

Grupo Catalana Occidente realiza su planificacién de
capital con el objetivo de disponer de fondos propios
suficientes a corto y a largo plazo en situaciones normales
Y en situaciones de estrés y utiliza herramientas como el
presupuesto anual, el plan a medio plazo v el consumo del
capital que se desprende del ORSA.

Grupo Catalana Occidente considera el consumo de capital
a medio plazo para la adopcién de decisiones de
distribucién de dividendos, crecimiento organico o
adquisicion de entidades, “asset allocation” de las
inversiones, programas de reaseguro v alternativas de
financiacion (flexibilidad financiera), entre otras
cuestiones. De esta forma la comprensién de cémo la
asunciéon de riesgos consume capital permite gestiona el
Grupo adoptando las decisiones basadas en el riesgo.
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Gestion de capital

Grupo Catalana Occidente entiende la gestion del capital a
través de los siguientes 6 aspectos:

D> Resultados recurrentes
Rigurosa gestion técnica-actuarial
Optima gestién de las inversiones

D> Dividendo estable y creciente
Crecimiento medio acorde con los resultados

D> Solvencia como pilar estratégico
Desarrollo de acuerdo con los niveles de apetito
y tolerancia al riesgo

D> Proteccién via reaseguro
Segun tipo de negocio
Diversificada y elevada calidad crediticia

D> Flexibilidad financiera
Transferencia v fungibilidad de capital dentro
del Grupo
Capacidad de acudir al mercado de capitales
Reducido nivel de endeudamiento

D> Cultura
Gobierno claro y transparente
Disciplina en la asuncién de riesgos
Continua contribucién del equipo humano

Distribucion de dividendos acorde con los resultados

1,51

0,87 0,84

25%- *0

2008 2009 2010 2011 2012

mmmm Dividendo por accién

Reducido ratio de endeudamiento

76%  67%
\

2015 2016

Patrimonio neto + deuda ( millones de euros)
M Deuda (millones de euros)

175 1,67
34
33 3

2,46

30% 29%

2,02
1,84
2I
31%
[059]  [o63] [ 067]

2013 2014 2015 2016

= Beneficio por accién Pay-out

Fuerte ratio de cobertura intereses

2015 2016

I Resultado antes de impuestos ( millones de euros)

Il [ntereses (millones de euros)

75



Monitorizacion del capital
El Grupo mide la posicién de capital, principalmente, a
través de:

e Capital regulatorio (férmula estdndar)

e Capital econémico (modelo interno)

e Modelos de las agencias de rating

¢ Otros modelos (appraisal y embedded value)

E.0.3. Relacion holding-entidad

La gestién v control de capital en Grupo Catalana Occidente
se lleva a cabo de forma integral buscando garantizar la
solvencia, cumplir con los requerimientos regulatorios y
maximizar la rentabilidad de cada una de las entidades que
lo conforman.

Autonomia de capital. La estructura societar%\
del Grupo se basa en un modelo de entidades
juridicamente independientes y auténomas
en capital v liquidez, lo que da ventajas a la
hora de financiarse y limita el riesgo de
contagio reduciendo asi el riesgo sistémico.
Todas las entidades deben mantener la
fortaleza  financiera  necesaria  para
desarrollar la estrategia de negocio
asumiendo de forma prudente riesgos vy
cumpliendo con las necesidades de solvencia

\equeridas.

Coordinacion en el control, Las entidades
estdn expuestas a una doble supervision y
control interno. El Grupo realiza un
seguimiento centralizado del capital de las
entidades que asegura una visién integral. De
esta forma el control ejercido en primera
instancia por las entidades se complementa
con el seguimiento proporcionado por
unidades corporativas.
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E.1. Fondos propios

E.1.1. Estructura y calidad

Los fondos propios del Grupo bajo solvencia al cierre del
ejercicio 2016 ascienden a 3.453,9 millones de euros y se
conforman por:

e Capital social.

e La reserva de reconciliacién, en la que se recogen las
diferencias de valoracion entre los activos y los pasivos
de contabilidad v de solvencia (estas diferencias se
encuentran explicadas en la seccién D de valoracién),
las reservas acumuladas, los ajustes por cambio de
valoracion y los resultados del ejercicio, deduciendo los
dividendos distribuibles

Se deducen los elementos que no cumplen con los
criterios para ser considerados como fondos propios
bajo Solvencia Il.

La deuda subordinada emitida por Atradius Finance Bv,
el 23 de septiembre de 2014 por valor de 250 millones
de euros con vencimiento en septiembre de 2044 vy una
primera posibilidad de amortizarse a partir de
septiembre de 2024. Devenga intereses a un tipo fijo de
5,25% durante los primeros diez afios y a partir de
entonces el tipo de interés serd variable de Euribor 3
meses mas 5,03%. El nominal de la deuda subordinada
computable a efectos de Grupo asciende a 210 millones
de euros, una vez detraidos los 40,0 millones de euros
que representa la inversién que Plus Ultra Seguros v
Seguros catalana Occidente mantiene en el bono
emitido por Atradius.

Evolucién del capital disponible

+10,4%

/

3.453,9
3.128,6

2015 2016

A continuacion se presenta un detalle de los fondos propios
basicos ajustados:

Fondos propios bdsicos

Qapltgl social de a}cc1ones or.dlnarlas 36.000.0
(incluidas las acciones propias)

Fondos excedentarios 1532,9
Reserva de reconciliacién 3.228.492,7
0tros elementos autorizados como FFPP 1911012

Bdsicos

Fondos propios de los estados financieros
que no deben representarse mediante la
reserva de reconciliacién y no satisfacen -3.1915
los criterios para su clasificacién como

fondos propios de Solvencia II

Total fondos propios basicos después de
ajustes 3.453.935,3

La totalidad de los elementos que configuran los fondos
propios estédn calificados como de Nivel 1 (no restringido).
El movimiento de la reserva de reconciliacion es el

siguiente:

Reserva de reconciliacion
Exceso de los activos respecto a los

. 3.335.498,5
pasivos
Acciones propias (incluidas como activos 18.292.9
en el balance)
Dividendos v distribuciones previsibles 51.180,0
OFrc.)s elementos de los fondos propios 37.532.9
bdsicos
Ajuste de elementos de fondos propios
restringidos respecto a fondos de -
disponibilidad limitada
Total reserva de reconciliacion 3.228.492,7

Ver anexo E - QRTs S 23.01.22

A cierre del ejercicio, el Grupo dispone de 3.453,9 millones
de euros de fondos propios que se consideran fondos
propios basicos. Todos tienen la consideracién de Tier 1 a
excepcién del bono y del préstamo subordinado que tienen
la consideracién de Tier 2. El porcentaje de fondos propios
de Tier 1 de Grupo Catalana Occidente representa el 94,5%
sobre el total, en el Grupo no existen fondos propios de Tier
3.

(Cifras en miles de euros)

Estructura fondos propios
2015 2016
Basicos 3.128.556,4 3.453.935,3
Complementarios 0 0
Total 3.128.556,4 3.453.935,3
% FFPP 100% 100%
(Cifras en miles de euros)
Calidad fondos propios
2015 2016
Tier 1 2.936.070,6 3.262.834,1
% FFPP 93,85% 94,47%
Tier 2 192.485,8 191.101,2
% FFPP 6,15% 5,53%
Tier 3 0,0 0.0
% FEPP 0% 0%
Total 3.128.556,4 3.453.935,3
% FEPP 100% 100%
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E.1.2. Fondos propios econdmicos respecto a
contables

Los fondos propios contables estdn constituidos por el
capital social, las reservas acumuladas y los resultados del
ejercicio, a cierre del ejercicio 2016, este importe asciende a
2.853,0 millones de euros:

Bajo Solvencia II los fondos propios disponibles del Grupo
ascienden a 3.453,9 millones de euros lo que supone una
diferencia de 600,9 millones de euros.

'z A continuacién se muestra la conciliacién entre el capital

contable y el capital regulatorio.

Fondos propios contables

Variacién de activos

Fondo de comercio
Activos intangibles y costes de adquisicién

diferidos

Activos por impuestos diferidos
Plusvalias inmuebles

Plusvalias de entidades participadas

Plusvalias de activos financieros

Best Estimate provisiones técnicas del
reaseguro

Créditos a cobrar

Otros activos

Variacién de pasivos

Best Estimate provisiones técnicas seguro
directo

Risk Margin provisiones técnicas seguro
directo

Otros pasivos
Pasivos por impuestos diferidos
Deudas con mediadores

Otras provisiones no técnicas

Exceso de activos sobre pasivos

2.852.992,1

-774.838,2

-363.323,1

305.592,6
468.855,8
249.309,7
-269.270,0

-313.852,1
-103.255,8
-115.996,5

2.230.995,7

-548.122,4
168.546,9
-466.428,0
13.485.9
806,0

3.335.498,5

E.1.3. Restriccion de los fondos propios
disponibles

Los fondos propios de Grupo Catalana Occidente son
disponibles y transferibles.

La capacidad de las entidades del Grupo para pagar
dividendos puede estar restringida o influenciada por los
requisitos de solvencia impuestos por los reguladores de los
paises en los que operan. A pesar de que Grupo Catalana
Occidente es un grupo internacional no tiene limitaciones
en la disponibilidad de fondos por las entidades que operan
en paises de fuera del Espacio Econémico Europeo.
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E.2. Capital de solvencia obligatorio y
capital minimo obligatorio

Solvencia II se apoya sobre tres pilares fundamentales. En
particular, el pilar I alude a los requerimientos cuantitativos
e implica, basicamente, la medicién de activos, pasivos y
capital, asi como el andlisis y la cuantificacién de los riegos
que los mismos representan.

El capital requerido seguin solvencia II (SCR) es el nivel de
fondos propios que para una determinada probabilidad de
insolvencia (nivel de confianza del 99,5%) permite hacer
frente a pérdidas en el horizonte de un afio.

La cuantificacién del capital permite al Grupo medir la
gestion vy tomar decisiones estratégicas desde una
perspectiva que combina la rentabilidad con el riesgo
asumido.

E1 MCR, capital minimo requerido, es el nivel de patrimonio
por debajo del cual se deben adoptar medidas especiales
para restablecer el capital al nivel minimo.

A cierre del ejercicio 2016, el capital de solvencia obligatorio
(SCR) del Grupo asciende a 1.724,9 millones de euros y el
capital minimo obligatorio (MCR) a 716,8 millones de euros.

'5 Ver capitulo “C” acerca de perfil de riesgos y Anexo E -
QRTs S.25.01.22

El SCR total parte del SCR basico al que se afiade el riesgo
operacional y se ajusta, entre otros, por la capacidad de
absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos.

ro“Para mayor informacién ver en Anexo D la nota 4.1. y el
QRT S.25.01.22.

E.2.1. Ratio de solvencia

El Grupo presenta unos sélidos ratios de solvencia:

200,2% sobre SCR - 475,2% sobre MCR
(cifras en millones de euros)

12 M 2016

3.453,9

1.724,9 1.729,0
0,
2 OO A) [ | SCR segun Formula estandar
Capital Disponible

[ | Exceso de capital

Todas las entidades del Grupo tienen recursos propios
superiores al minimo exigido por la normativa aplicable.

Ratio de solvencia II de las entidades del Grupo

1.648%

100%

Seguros  Seguros  PlusUltra NorteHispana Previsora — Previsora  GCORe Atradius  Atradius Re
Catalana Bilbao Seguros Bilbaina  Bilbaina Vida Créditoy
Occidente Seguros Caucion

79



E.2.2. Analisis de sensibilidad del ratio de Anadlisis de sensibilidad del ratio de solvencia
solvencia

Grupo Catalana Occidente realiza escenarios de estrés y
ejercicios de sensibilidad con la finalidad de anticipar la
resistencia del Grupo a entornos adversos y adoptar asi las

medidas necesarias. Ratio 2016 ~ 200%

El objetivo del Grupo es maximizar la estabilidad de la
cuenta de resultados y de los niveles de capital y de liquidez

Sin medidas -16 p.
Principales hipétesis en el andlisis de sensibilidad transitorias de
provisiones técnicas Eliminacion progresiva
en 16 afios
> A3 . Sin ajuste de
Suscripcion No Vida volatilidad -17p.
Aumento del coste técnico Eliminacién ajuste
. volatilidad
D> Suscripcién seguro de crédito Escenario
Se realiza un escenario adverso en el cual se considera
una recesion global prolongada con un incremento del Reducidos tipos de interés, aumento

. o . de la siniestralidad y presion en
numero de siniestros (frecuencia).

Sensibilidad al primas

D> Suscripcion Vida riesgo de mercado [ MMM
Escenario de bajos tipos de interés a largo plazo Descenso del valor de inmuebles
(escenario japonés) y renta variable

> M_ercado ) Las sensibilidades no son acumulativas y se han realizado en el
Bajada del 5% del valor de los inmuebles marco de las proyecciones del ejercicio ORSA 2016.
Una caida del 10% en el valor de la renta variable

Caida escalonada del rating de la renta fija

D> Otros escenarios

Adicionalmente el Grupo analiza su situacién de
solvencia bajo criterio de formula estdndar y de
agencias de rating para las siguientes operaciones:

- Distribuci6n de dividendos

- Reduccién de la cuota de reaseguro proporcional

- Adquisiciones de entidades

- Inversiones en activos inmobiliarios y financieros
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E.2.3. Solvencia a efectos de agencias de rating

El Grupo también analiza su solvencia bajo criterios de
agencias de rating.

La agencia de calificacién A. M. Best, lider en calificacién
crediticia de empresas del sector asegurador, considera que
la fortaleza financiera del Grupo es excelente.

AM Best Moody's

Seguros Catalana Occidente "A" estable
"A" estable
"A" estable

Seguros Bilbao
Plus Ultra Seguros
Atradius Crédito y Cauciéon  "A"estable "A3"estable

Atradius Re "A" estable "A3" estable

AM. Best destaca, de las entidades del negocio tradicional,
tres aspectos bdsicos:

e La adecuada capitalizacién gracias a la generacién
interna de capital.

e 1.0s excelentes resultados operativos.
¢ El buen modelo de negocio.
Asimismo, A. M. Best destaca las prudentes directrices de

suscripcién y la amplia red de agentes, que permite una
mayor lealtad del cliente.

Adicionalmente, considera que la exposicién a catastrofes
naturales es limitada gracias a la existencia de un sistema

nacional de cobertura (Consorcio de Compensacién de
Seguros).

A.M. Best y Moody'’s destacan la fuerte posicién competitiva
de las entidades del negocio de seguro de crédito a través de:
e La conservadora cartera de inversion.
e Labuena capitalizacién.

¢ Fl bajo apalancamiento financiero.

E.3. Uso del sub moddulo de riesgo de
acciones basado en la duracién en el
calculo del capital de solvencia
obligatorio

No aplica

E.4. Incumplimiento del capital
minimo obligatorio y el capital de
solvencia obligatorio

Laentidad no ha presentado niveles de capital por debajo de
lo requerido.

E.5. Cualquier otra informacién

No aplica
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A. Actividad y resultados

A 1. Detalle de entidades dependientes

Cifras en Miles de Euros

Sockedad % Derechos de voio Informackée Bnanciera resumida
‘Resultadn ot Primas
Beservas Ingreses
Total | Capital ejerciclo | resuliade | Imputadas
i cldny I Directn (mmects | Tomt | S0 | SR | Pame | 7RSS prwny o nam“;.:.
nlales dividendo arumulado Reaseg.
Segurs Catalana Docidente,
Sockdad ANGmima & Segurns ¥
R SeUrns :ﬂ":m"" 0% 100% | 5192505 | S0S0 | 238486 | SASER(0) 342443 | Losdzea
Awvenida Alcalde Barnils, 63
Sart Cagat del Vallés (Barceiana)
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Crédliso y Canclan, Sociedad Lenstom
Limitasa | T T3EAN 624680 12000 | 60SSET | Loml@ 45747
Pasoo de la Caswellana, 4
Madrid
Sigures do
Atradas ¥V y Secedades :"‘““‘;r
Dependient aucia
B a1 actvidades | T | arasx | m3zow | azsamis| 7eusza | imzasa | amgmz|  zzazm 893757 | 2ozo7e
1066 IS Amsterdam (Holands) | Coplemen
tarias de
SEDAICE
Salerno 34 54
Avenida Alcalée Barnils, 63 1?::;’[_":: 100% 10c /1S 71|  3mam 1426 Laaz
Sapt Cagat del Vallés (Barcelonal
Cosalnd Serviclos, 5.4 'Jhcma':“
Avenida Alalds Barnils, 63 i 100% 100% w2zl | 3pas £.286 352 .8 553
Sand Cogat del Vallés (Barcelonal ustriales
yotras
Grupo Catalana Dooldents
Cesibdode Acthves 5.4 5.GLLC Inversiones
vt Xleahile Baerlie 6 e | 109% 100% BT 391 4677 27513 EE 6513
Samt Cogat del Vallés (Barcelonal
GO0 Reaseguros, S
Avenida Alcalds Barns, 63 Reasegares | 100% 100% azoi | @0s0 208 | 23396 bl 14467
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Eifban, Compatia Andnima de
Segurus ¥ Reaseguros, S.A Segurus y s73% | 557 | 1swozss| zsoos =zES1| LOd2{E 152535 | 47asm
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Gelbo (Vzcayah
Eilhao Hipotecaria, 5S4 EFC Créa
Pases del Paerin, 20 - sa7 | a7 EO44E | 4450 Loa7 =3 2138
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i —— " saTan | se7aw =1 &0 4z z FEL
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Cifraes o Miles de Eurcs

Sockedad % Derechos de voio Informackds Bnanciera resumida
Resultado ‘Drirn Primas
. X Total | Captl | RS pjercic | mesultade | lepatadas | T
¥ Active Sockal e di Elobal Hetas ring
dividendo arumulado Reaseg,
Iesrarsianes Mendndoz Pelayo
SICAV.SA. Inversiones 9959u | 95
Avda. Diagonal 355 [rp——— - = 32556 =72 [25.952] TIZ 1003
Eaircolona
Hercasod, SA SICAY .
Avenlda Disganal, 395 Inserslons SB‘SU\- 55?0:‘ 12 E.103 5258 8Os 547
Finaniisras "1 [
Eaircolona
Cadoc SICAV, 5.4 )
Avenida Alcalde Barnils, 63 :'I'l‘n":n"d':g '355"5\' 55;'.5:5" 125556 | &286 | l0adE3 7814 a1a2
Sand Cogat del Vallés (Barcelonal
FREFERSA dit Peritaciin &
SegurDs ¥ Provenclin, ALE Provenclés y )
Jesils Serma Santamans, 1 peritacian L rd 100R 2674 (-] 323 B 28 453
Sama Caogat del Vallés (Barcoional
Techisegarcs, Saciedad &
Agenfia o Seguros, A, Agonca de )
Avenida 3¢ Barnils, 63 N WX 1000 =55 &l 34 18} 5724
Sama Caogat del Vallés (Barcoional
Catalana Oocdente Capital .
Agencia de Valores, SA Agenda de .
woox 1000 4538 300 2563 == | 1z7
Avenida Alcalds Barnils, 63 valores
Sant Cogat del Vallés (Barcelonal
Grupo Catalana Docldonts
Servicios
Tecniolegia v Servicios, ALE. )
Avenida Alealde Barnis, 53 amxiliares de S85FN | 9592% 47775 35244 541 = TLIE1
Sand Cugat del Vallés (Barcelonal sigaras
Grupo Catalana Docdenie
Contact Center, A1E. Alenclin
Jasis Serra Santamans, 3 - 4° 9955% | 95958 Lioz B0 a8 E.484
ielefdmica
plania
Sant Cogat dol Vallés (Barcoional
Inrarsions Catalana Orcsdent, ?c:r;:
5A N
Avingada Carlemany. 65 Mmoﬂnuirs woox 1000 L by (=] 402 (510 2738
Escaldes Engordany (Andorra) e
aseguradoras
Seguros ¥
Grupo Previsora Bilbadna (™) PEASERUNG,
Almada Hazarreds, 73 MadiTon woox 1000 HEITZ T893 azzn BT4E ] 41931 14663
Eiltag nEgecio
funoraria
[*) Paraladeter de este px je de partici se ha tomado en consideraién, dnicamente, las acciones en

circulaciin. A la vez, en las reservas palfimoniales mostradas anleriormente e ha descontade el vabar de las accianes
propias en aulocariera
[**1 Las cabeperas de dicho Grupo son Azkaran, Sociedad Limitada, PB Cemer 2002, Sociedad Limitada y Arroila 1678 SL.

i

[2) Lasociedad ha repartido un dividersdo a cuenta por importe de 44.100 miles de euros
(3) Lasociedad ha repartido un dividendo a coenta por importe de 1250 miles de ewros
) Lasociedad ha reconocido un incremento en ka reserva de estahbilizacidn a coenta par importe de 200 miles de euros

LA

La sociedad ha repartido un dividendo 3 cuenta por importe de 72000 miles de earas y ha reconocide un incremento enla
reserva de estabilizackin a cuenta par importe de 4377 miles de eurcs

La sociedad ha repartido un dividendo a cuenta por importe de 32.708 miles de suros y ha reconocido un incremento en kb
reserva de estabilizackin a caenla par importe de LE02 miles de euras

(6] Lasocedad ha reconacida un incremento en la reserva de estabilizacidn a cuenla par importe de G605 miles de euros
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A2. Detalle de entidades asociadas con
derecho a voto

Cifras en Miles de Euros

Sodedad % Dureches de vobe Informackés Bnanciera resumlda
Risultads Otrs Primias
Reservas Ingreses
Tadal Capital ‘jerchcio resultade | Imputadas
A Den TS IAn Y o mbei e ) Artiwidad Direces | InSirecin Tzl Sacial Patrimo: de i ‘ordind.
miales mos
REaseE
ervrabena Craders B4 Tenedota o gay FEETN 550 380 asz|  oas -
santago - Chils ACTIOS
Orieniachie
Calboquer, SL 5 =,
Willarreal, I77-179 20008 | 20,000 s ED = H 1702
from—— Psiccldgioa.
arcelcea y Juridica
Taleldnica
Asivar Aslsiencia 5 A
Averdda Encuaries, 21 Asisiencia 4282% | 428X J0dle 2545 anes 1323 154324
Tros Canins (Madnd)
Gastaris. 5.4, Socledad Gestora
i Instituricnes do IMVETsIan -
Colecitva S‘L"""'d':’n“ xl,]_a‘ EEI'_"]“ TEIT 301 4548 IE 237 R
Rambia Catalanya, 38, 9° planta i ’
Barcelona
Saguros da
CLAL Credid Ensumancs meditny I6E4% | 1654 77286 118 o aoT 2208 12160
Tel Aoviv - Israsl
canciin
Al Mulla Afradius Consultancy &
Brokerage LLC ]"""E"“'" a7 | 40T
Dubal - EUA
Compatida de Segures de Crédiio Saguros da
Coptinenial 54 rédiio y 41,60% ALEDR L0e.502 4414 LT3 14282 3z 5605
Santiago - Chile camncian
The Lebanese Crodii Insurer Saguros de
SAL rédiio y 40EEX | JDEEY 4T3 23228 12s2 163 1] 35TE
Beinm - Lihans canciin
i} Parala deferminacién de esle parcenlaje de participacion se ha lomado en 2 i, Eni las

en circulacidin. A la vez, en s reservas palfimoniales mostradas anlerormente se ha descontade el valor de las
acciones propias en aulocartera

(1} Lasoriedad ha repartida un dividendo a cuenta par importe de 350 miles de euros.

La informacidn financiers indicada de las anteriores sociedades incluidas en el perimetro de la
consolidacidn (total activo, capital social, reservas patrimoniales. resultado ejercicio neto de
dividendo, primas imputadas netas de reaseguro e ingresos ordinarios), se he obtenido de los
tiltimos estades financeres individuales o conselidados disponibles del ejercicio 2016, v han sido
dehidamente adeptados. por ceda sociedad, a las politices contables del Grupo. Los estados
financieres de las anteriores sociedades se refieren al 31 de diciembre de 2016.



S.05.02.01 - Premiums, claims and expenses by country -

Total Top 5 and
home countr

Home Country Top 5 countries (by amount of gross premiums written) - non-life obligations

Premiums written

Gross - Direct Business 1.910.942.148 158.113.552 110.732.319 108.584.646 92.753.656 70.108.849 2.451.235.171
Gross - Proportional reinsurance accepted 2.102.372 87.361 15.658.408 4.170.098 1.239.625 3.485.421 26.743.283
Gross - Non-proportional reinsurance accepted 50.669 0 258.169 12.493 1.430 487.223 809.984
Reinsurers' share 226.857.991 69.092.772 51.044.684 48.401.348 41.730.146 20.558.057 457.684.997
Net 1.686.237.199 89.108.141 75.604.212 64.365.889 52.264.565 53.523.435 2.021.103.441
Premiums earned
Gross - Direct Business 1.901.033.676 157.470.300 106.110.883 115.518.720 93.147.779 65.253.953 2.438.535.311
Gross - Proportional reinsurance accepted 1.684.460 0 15.801.486 258.052 873.208 3.526.014 22.143.220
Gross - Non-proportional reinsurance accepted 50.669 0 245.486 12.493 1.430 487.223 797.301
Reinsurers' share 229.911.319 68.878.880 48.923.822 49.780.530 41.749.778 20.274.961 459.519.289
Net 1.672.857.486 88.591.420 73.234.032 66.008.735 52.272.640 48.992.229 2.001.956.543
Claims incurred
Gross - Direct Business 1.027.182.546 51.336.863 23.690.623 16.049.815 42.219.453 -4.189.374 1.156.289.926
Gross - Proportional reinsurance accepted 1.997.962 -25.333 3.420.532 -130.947 -121.419 2.071.311 7.212.107
Gross - Non-proportional reinsurance accepted 1.287 0 -328.701 -33.966 2.641 70.451 -288.287
Reinsurers' share 108.363.928 22.217.758 15.024.404 7.952.227 19.775.668 6.923.126 180.257.113
Net 920.817.867 29.093.772 11.758.050 7.932.676 22.325.007 -8.970.737 982.956.633
Changes in other technical provisions
Gross - Direct Business 0 0 0 0 0 0 0
Gross - Proportional reinsurance accepted 0 0 0 0 0 0 0
Gross - Non- proportional reinsurance accepted 0 0 0 0 0 0 0
Reinsurers'share 0 0 0 0 0 0 0
Net 0 0 0 0 0 0 0
Expensesincurred 547.368.493 35.698.090 33.998.384 33.179.147 21.120.347 30.090.847 701.455.308
0
701.455.308

Total Top 5 and
home countr

Home Country Top 5 countries (by amount of gross premiums written) - life obligations

Premiums written

Gross 943.686.724 0 0 0 0 0 943.686.724
Reinsurers' share 3.754.833 0 0 0 0 0 3.754.833
Net 939.931.892 0 0 0 0 0 939.931.892
Premiums earned
Gross 946.021.153 0 0 0 0 0 946.021.153
Reinsurers' share 7.343.638 0 0 0 0 0 7.343.638
Net 938.677.515 0 0 0 0 0 938.677.515
Claims incurred
Gross 649.739.746 0 0 0 0 0 649.739.746
Reinsurers' share 2.544.343 0 0 0 0 0 2.544.343
Net 647.195.403 0 0 0 0 0 647.195.403
Changes in other technical provisions
Gross 296.029.584 0 0 0 0 0 296.029.584
Reinsurers' share -586.688 0 0 0 0 0 -586.688
Net 296.616.272 0 0 0 0 0 296.616.272
Expenses incurred 128.642.797 0 0 0 0 0 128.642.797
0

128.642.797
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S.05.01.02 - Premiums, claims and expenses by line of business -

Line of Business for: nol ance oblig

ations (direct busine

Line of business for:accepted non-proportional reinsurance

Medical expense | Income protection
insuranc insurance

Worker:
Motor vehicle Other motor Marine, aviation and General liability Credit and Legal expenses
compensation - - = ~ ~ damage to property o5
liability insurance insurance transport insurance insurance suretyship insurance insurance
insurance insurance

Miscellaneous
financial loss

Marine, aviation, Total
< Property
transport

Assistance Health Casualty

Premiums written

Gross - Direct Busine: 29.438.867] 89.343.150] of 349, xm.oa% 288.927.651] 29.956.314] 703.133.744] 87.414.736] 1.373.270.418)] 2.584, 933\ 742.142] 16.394.767|
Gross - Proportional reinsurance accepted o 3.525] of 21] of o 2.196.479] 126.971] 185.345.648)] 0| of 2.182.752|
Gross - Non-proportional reinsurance accepted o] o] of 4.664.091
o 1.791.478] of 13.655.973[ 4.222.660] 1.859.770] 18.688.425) 12.890.957] 663.369.598] of o 2.429.974| of B 791.24% of 20.970.134)
29.438.867| 87.555.197| of 336.222.143| 284.704.991| 28.096.543 682.248.840)| 74.650.750| 895.246.467 | 2.584.983) 742142 16.147.545] of -5.791.243] of -16.306.043] 2.415.541.183]
28.392. 23A] 89. 652.305‘ Dl 341.683. 415‘ 282.411. 629| 29. 717.98A| 705.072.353 85.322.398, 1.363.237.836) 2.491. 534[ 780.71A| 16.636.594 2.945.399.297|
o 3.619] of 21| of o -2.196.589)] 120.584] 187.878.103] of o 2.151.361]
of o of 4.798.410]
o 1.904.954] of 13.547.576] 2.788.479] 1.842.791] 20.021.611] 12.816.646] 662.392.883] of o 2.622.424| of 5.791.243] of 20.940.931
28.392.234] 87.750.970| of 328.135.860] 279.623.150| 27.875.193 682.854.154] 72.626.336) 888.723.056] 2.491.834] 780.714] 16.165.531] of 5.791.243] of “16.142.521
22.416.807| 41.675.826 o] 284.098.546] 143.423.331] 18.384.074] 361.596.459] 34.698.098) 559.407.919] 515.713] 317.616] 29.916.315)
of -167.736) of 335.609)] 159.960] 113.307| 726.560( 50.840 100.578.427| of of 80.953] 19|
| of o of 1.089.733
0] 542.505] o] 3.044.651] 6.514.834] 162.392. 3.034.177] 2.956.493] 271.825.922 of o 25.909.205) of 4.925.849| of 18.590.551,
22.416.807| 40.965.585] of 281.389.504] 137.068.457| 18.334.989) 359.288.841] 31.792.445] 388.160.424] 515.713] 317.616] 4.088.063] of -4.925.849)] of -17.500.818
Changes in other technical provisions
Gross - Direct Busine of of of of of of of of of of of 0]
Gross - Proportional reinsurance accepted o of of of of o of of o of o 0|
Gross - Non- proportional reinsurance accepted 0 0] 0 0|
Reinsurers'share of of of o of o of of o of of 0| 0 of 0| of
N o of of of of o of of o of o 0| 0 o] 0| of
Expenses incurred 6.036.536 32.811.668 of 105.161.505| 63.912.314] 11.071.989 252.699.910] 26.705.754] 466.786.828 893.835] 172.745] 7.332.189) 0 0| 0 354772 973.940.044]
0]
973.940.044]

ations Life reinsurance obligations

Annuities stemming

from non-life
Annuities stemming
insurance contracts
from non-life
. . Index-linked and . .| andrelating to
Insurance with profit insurance contracts
unitlinked Other life insurance insurance Health reinsurance | Life reinsurance
participation and relating to
insurance obligations other
health insurance LBl
than health

obligations
insurance

obligations

Total
Health insurance

Premiums written
Gross o 724.906.613] 54.497.480] 167.773.071] of o of o] 947.177.164]

Reinsurers' share of 310.562] 669) 3.443.601[ of of of of 3.754.833|

Net o 724.596.051] 54.496.810| 164.329.470| of o of of 943.422.331]
of 724.872.766] 54.497.480] 170.147.531] of of of of 949.517.776|
o 467 54% 4@' 6.875.364] of o of of 7.343.638)]
o] 724.404.917| 54.497.054) 163.272.166) of of of of 942.174.138]
o 562.857.708] 39.849.430] 51.639.562] of o of o] 654.346.699)]
of 743.346| of 1.800.997| of of of of 2.544.343]

N o 562.114.362] 39.849.430| 49.838.564| of o of of 651.802.356]

Changes in other technical provisions

Gro 0] 283.915.066)] 14.542. eogl -2.428.084] 0 0] 0

Reinsurers share of 22.737] of -63.951] 0| o] 0|

Net 0] 284.437.803| 14.542.603, 2.364.134] 0| 0] 0|

Expenses incurred 0 39.273.768[ 8.694.293 81.048.758] 0 0 0

Other expenses.

Total expens
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B. Sistema de gobernanza

B.3. Detalle de procesos del ORSA

Como parte del Sistema de Gestién de Riesgos, el Grupo y
todas sus entidades realizan la evaluacién interna de
riesgos v solvencia con cardcter anual v, en todo caso,
inmediatamente después de cualquier cambio significativo
de su perfil de riesgo. La evaluacion interna de riesgos y
solvencia forma parte integrante de la estrategia de negocio
y se tiene en cuenta de forma continua en las decisiones
estratégicas del Grupo v las entidades que lo conforman.

Proceso ORSA

El Grupo tiene implementados procesos que involucran a
toda la Organizacién v que permiten determinar y evaluar
adecuadamente los riesgos a los que estd y podria estar
expuesto el Grupo tanto a corto como a largo plazo.

Fases del Proceso ORSA

Los procesos definidos en la ejecucién del ejercicio ORSA
son los siguientes:
1. Describir el perfil de negocio

2. Definir el plan estratégico y confeccionar el plan a
medio plazo de acuerdo con el plan estratégico

3. Definir el escenario adverso vy los andlisis de
sensibilidad

4. Revisar las metodologias e hipétesis utilizadas en
ORSA para garantizar que son adecuadas para la
evaluacion de los riesgos

5. Ejecutar las proyecciones ORSA
6. Evaluar los resultados del ORSA

7. Evaluar vy determinar las acciones de gestién
necesarias teniendo en cuenta los resultados
obtenidos

8. Redaccién de los informes ORSA
9. Aprobacién de los informes ORSA
10. Envio del informe ORSA al supervisor

C. Perfil de riesgos

No aplica.
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D. Valoracion a efectos de solvencia

Los principios de valoracién de Solvencia II se ajustan a los
articulos 75 a 86 de la Directiva de Solvencia II, a los
articulos 7-16 del Reglamento Delegado que la desarrolla, a
las Directrices y recomendaciones que completan la
regulacion de solvencia y los articulos LOSSEAR vy
ROSSEAR que transpone la normativa comunitaria.

El criterio general de valoracién a efectos de la directiva de
solvencia II establece que:

a) Los activos se valoraran por el importe por el cual
podrian intercambiarse entre partes interesadas y
debidamente informadas que realicen una
transaccién en condiciones de independencia mutua.

b) Los pasivos se valorardan por el importe por el cual
podrian transferirse, o liquidarse, entre partes
interesadas y debidamente informadas que realicen
una transaccién en condiciones de independencia
mutua.

Adicionalmente, establecen que, a menos de que se indique
lo contrario, los activos y pasivos, salvo las provisiones
técnicas, se reconocerdan de acuerdo a las normas
internacionales de contabilidad, siempre que incluyan
métodos de valoracién coherentes con el enfoque de
valoracién descrito en el articulo 75 de la directiva.

Monedas funcionales y de reporting

Las partidas incluidas en los estados financieros de cada
una de las entidades del Grupo se construyen con la moneda
en la que opera la entidad (la «moneda funcional»).

El balance de solvencia II se presenta en miles de euros
(EUR).

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la
moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes
en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias
que resultan de la liquidacién de transacciones en el
extranjero y de la conversioén al cierre de los tipos de cambio
de los activos y pasivos monetarios denominados en
moneda extranjera se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias segin normativa IFRS y forman parte de los
fondos propios admisibles en el balance econdémico.
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D.1. Conciliacién del balance y nos explicativas (euros)

Econémico Contable
Fondo de comercio - 774.838.200
Costes de adquisicion diferidos - 225.191.779
Activos intangibles - 138.131.331
Activos por impuestos diferidos 396.643.740 91.051.171
Excedentes de prestaciones por pensiones - -
Inmuebles, terrenos y equipos de uso propio 441.346.654 300.127.160
Ipversmnes (distintas de activos index linked v unit 8970873819 8.657.043.323
linked)
Activos mantenidos a efectos de unit-linked funds 332.622.550 332.622.550
Créditos e hipotecas 85.911.399 92.065.875
Recuperables del reaseguro 426.762.927 740.615.066
Depdésitos a cedentes 31.739.683 31.739.683
Cred}tos a cobrar por operaciones de seguroy 291328170 187 346.311
mediadores
Créditos a cobrar de reaseguro 43.481.299 43.481.299
Credltqs a cobrar (distintos de los derivados de 155.884.479 163.122.179
operaciones de seguro)
Acciones propias 18.292.892 18.292.892
Cantidades debidas de elementos de fondos propios ) )
o fondo inicial exigido pero no desembolsado
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1170.494.065 1.210.816.554
Otros activos 174.892.061 250.566.072
Total Activo 12.540.273.738 13.457.051.445

Nota 1.
Nota 2.
Nota 3.
Nota 4.

Nota 5.1.
Nota 5.2.
Nota 6

Nota 7.
Nota 8.

Nota 9.

Nota 9.

Nota 10.

Provisiones técnicas - No Vida

Provisiones técnicas - Vida

Otras provisiones técnicas

Pasivo contingente

Otras provisiones no técnicas

Obligaciones de prestaciones por pensiones
Depositos de reaseguradores

Pasivos por impuestos diferidos

Derivados

Deudas con entidades de crédito

Pasivos financieros distintos a las deudas con
entidades de crédito

Deudas por operaciones de seguro y coaseguro
Deudas por operaciones de reaseguro

Otras deudas v partidas a pagar

Pasivos subordinados en Fondos Propios Basicos
Otros pasivos, no consignadas en otras partidas

Econdémico Contable
2.238.130.568  3.313.254.646
4.961.297568 5.569.046.740
24.932.407 25.532.264
160.682.922 160.889.072
59.169.884 59.169.884
806.705.763 340.277.743
2.111.445 2.111.445
120.796.131 132.387.902
136.777.124 136.777.124
349.786.088 351.680.226
191.101.228 204.927.338

153.284.125 308.004.930

Pasivos

9.204.775.254 10.604.059.313

Fondos propios disponibles

3.335.498.484

2.852.992.131

Total pasivo y fondos propios

12.540.273.738 13.457.051.445

Nota 11.

Nota 12.

Nota 15.

Nota 4.

Nota 13.
Nota 14.
Nota 16.
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Desglose activos

Inversiones (distintas de activos Index Linked y Unit
Linked)

Inversiones en inmuebles (que no sean para uso propio)

Participaciones
Renta variable
Renta variable - Tipo 1
Renta variable - Tipo 2
Bonos
Deuda publica
Renta fija privada
Activos financiados estructurados
Titulos con colateral
Fondos de inversion
Derivados
Depositos (distintos a equivalentes a efectivo)

Otras Inversiones

Créditos e Hipotecas
Créditos e hipotecas a individuales
Otros créditos e hipotecas
Préstamos y polizas

Econdémico Contable
8.970.873.819 8.657.043.323
725.673.863  398.037.534
312.208.075 62.898.405
828.344.656  982.696.933
797.272.684 951.594.360
31.071.972 31.102.573
6.646.747.558 6.536.714.660
3.897.397.556 3.932.148.103
2.734.486.202 2.589.702.758
14.863.800 14.863.800
402.836.717 410.725.232
55.918 55.918
55.007.031 265.914.641

Econémico Contable

85.911.399 92.065.875
11.073.872  11.073.872
49.945.039 56.099.516
24.892.488 24.892.488

Nota 5.2

Nota 6.1
Nota 6.2

Nota 6.3

Nota 6.4

Nota 6.5

Nota 7

Recuperables del Reaseguro:
No vida v salud similar a no vida
No vida excluido salud
Salud similar a no vida
Vida y salud similar a vida, excluyendo salud y index-linked

v unit-linked

Salud similar a vida
Vida excluyendo salud y Index linked - Unit linked
Vida index/unit-linked

Econdémico Contable
426.762.927 740.615.066
428.177.381 717.263.716
426.645.738 715.257.774
1.531.643 2.005.942
-1.414.453  23.351.350
-1.414.453  23.351.350
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Desglose pasivos

Provisiones técnicas - seguros distintos de
Vida
Provisiones técnicas - seguros distintos
de Vida (excluidos enfermedad)
Mejor estimacion (ME)

Margen de riesgo (MR)

Provisiones técnicas - seguro de salud
(similares a los seguros distintos de
seguro de vida)

Mejor estimacion (ME)
Margen de riesgo (MR)

Provisiones técnicas - seguro de Vida
(excluidos index-linked y unit-linked )

Provisiones técnicas - seguro de salud
(similares a los seguros distintos de seguro
de vida)

Mejor estimacion (ME)

Margen de riesgo (MR)

Provisiones técnicas - seguro de vida
(excluidos salud, index-linked y unit-linked)

Mejor estimacion (ME)

Margen de riesgo (MR)
Provisiones técnicas - index-linked y
unit-linked
Mejor estimacion (ME)
Margen de riesgo (MR)

Econémico Contable
2.238.130.568 3.313.254.646
2.169.314.167 3.237.199.545
2.028.696.591 -
140.617.576 -
68.816.401 76.055.101
62.790.371 -
6.026.030 -
4.672.730.854 5.236.424.189
4.672.730.854 5.236.424.189
4.280.774.901 -
391.955.953 -
288.566.713 332.622.550
279.043.862 -
9.522.852 -

Nota 11

Nota 12



$.02.01.02 - Balance sheet

Property (other than for own use)
Holdings in related undertakings, including participations
Equities
Equities - listed
Equities - unlisted
Bonds
Gowvernment Bonds
Corporate Bonds
Structured notes
Collateralised securities
Collective Investments Undertakings
Derivatives
Deposits other than cash equivalents
Other investments
Assets held fo e ed and ed co
0 d mortgage
Loans on policies
Loans and mortgages to individuals
Other loans and mortgages
Re e recoverables fro
Non-life and health similar to non-life
Non-life excluding health
Health similar to non-life
Life and health similar to life, excluding health and index-linked and unit-linked
Health similar to life
Life excluding health and index-linked and unit-linked
Life index-linked and unit-linked

Depo o ce
== e e

Receiva e no

0 es (he e

Amo e espect of 0 ems o e ot ve

Any othe e ot elsewhere sho

e ovisio on-life e
Technical provisions calculated as a whole

Best Estimate

Risk margin

e ovisio e o non-life

Technical provisions calculated as a whole

Best Estimate

Risk margin

e ovisio e (e e ed a e
e ovisio e ar to life

Technical provisions calculated as a whole

Best Estimate

Risk margin

e al provisio e (e e e e e
Technical provisions calculated as a whole

Best Estimate

Risk margin

e ovisio de ed and ed

Technical provisions calculated as a whole
Best Estimate
Risk margin

Other technical provisions

Contingent liabilities

Provisions other than technical provisions

Pension benefit obligations

Deposits from reinsurers

Deferred tax liabilities

Derivatives

Debts owed to credit institutions

Financial liabilities other than debts owed to credit institutions
nsurance & intermediaries payables

Reinsurance payables

Payables (trade, not insurance

Subordinated liabilities
Subordinated liabilities not in Basic Own Funds
Subordinated liabilities in Basic Own Funds

Any other liabilities, not elsewhere shown

Total liabilities

0
396.643.740
0

441.346.654
8.970.873.819

725.673.863

312.208.075

828.344.656

797.272.684

31.071.972

6.646.747.558,

3.897.397.556

2.734.486.202

14.863.800
0|

402.836.717,

55.918

55.007.031]

0
332.622.550
85.911.399
24.892.488|

11.073.872]

49.945.039

426.762.927
428.177.381
426.645.738

1.531.643

-1.414.453

0

-1.414.453|

0

31.739.683
291.328.170
43.481.299
155.884.479
18.292.892

0
1.170.494.065)
174.892.061
12.540.273.738

2.238.130.568
2.169.314.167

0|

2.028.696.591

140.617.576

68.816.401
0

62.790.371]

6.026.030

4.672.730.854,
0

0|

0|

0

4.672.730.854,
0

4.280.774.901

391.955.953

288.566.713
0

279.043.862

9.522.852

24.932.407|
160.682.922,

806.705.763

120.796.131
136.777.124
349.786.088
191.101.228|

0
191.101.228|
153.284.125|

9.204.775.254,

Excess of asset: er liabilities
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S.22.01.22 - Impact of long term guarantees and transitional measures -

Amount with Long Term
Guarantee measures
and transitionals

Impact of transitional on
technical provisions

Technical provisions
Basic own funds
Eligible own funds to meet Solvency

Capital Requirement
Solvency Capital Requirement

Impact of transitional on
interest rate

Impact of volatility
adjustment set to zero

Impact of matching
adjustment set to zero
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Group solvt
ation
Method used and under
method 1, treatment of
the undertaking

Criteria of influence Inclusion in the scope of Group supervision

used for the
establishment of
consolidated accounts.

Proportiona
for group sol

calculation

Date of decision if art.
2141s applied

Category (mu
ype of undertaking Legal form ategory (mut

@i Identification code of the | Type of code of the IDof | Legal Name of the
Ll the undertaking undertaking mutual)

undertaking

Supervisory Authority 9 capital share 9% voting rights Other criteria Level of influence

Seguros Catalana

Occidente, Sociedad Direccion General de

ES 95980020140005338378  |LEI ¢ Composite undertaking | Limited liability company | Non-mutual Seguros y Fondos de 100,00 % 100,00 % 100,00 %0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration

Ansnima de Seguros y e ey
casequros

Bilbao, Compaiia Andnima Direocion General de

ES 95980020140005405017 |LEI de Seguros y Reaseguros, |Composite undertaking  |Limited liability company | Non-mutual Seguros y Fondos de 99,73 % 100,00 % 99,73 %0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
s Pensiones (DGSFP)
Direccion General de

Es SS0B00PAQUABFQWIRE |, g y;’;ifgm 28 569105 | composite undertaking | Limited liabilty company | Non-mutual Seguros y Fondos de 99,78%, 100,00 % 99,78 % |0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
- Pensiones (DGSFP)
Plus Ulra, Seguros Direccion General de

ES 95980020140005374850 |LEI Generales y Vida, S.A. de |Composite undertaking  |Limited liability company | Non-mutual Seguros y Fondos de 100,00 % 100,00 % 100,00 %0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
Seauros v Reaseauros Pensiones (DGSFP)
Remearance Direccion General de

ES 95980020140006033383 |LEI 6CO Reaseguros, A |(TEE E0C Limited liability company | Non-mutual Seguros y Fondos de 100,00 % 100,00 % 100,00 %0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
Pensiones (DGSFP)

Insurance holding
s 885039600 Specific Code Grupo Compafiia Espafiola | company as defined in Ar. | ;e company Non-mutual NA 7384% 100,00 % 73,84 % 0.000000000000000 Dorminant 1 Yes Consolidation/full integration

de Créditoy Caucion, S.L. |2125 (1) of Directive
EC

Ancillary services
ES 708169187 Specific Code Salerno 94, S.A. undertaking as defined in [ Limited liabilty company | Non-mutual NA 100,00% 100,00% 100,00 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Art. 1bis (23) of Level 2
Ancillary services

Es 61286860 Specific Code Cosalud Senvicios, SA.  |undertaking as defined in  [Limited labilty company  [Non-mutual NA 10000 % 10000 % 100,00 %0.000000000000000 |Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Art. 1bis (23) of Level 2
P — Grupo Catalana Occidente | Credit instution, Comision Nacional del
Es o LEl Gesti6n de Activos SA.,  |investment firm and Limited liabity company ~[Non-mutual Mercado de Valores 10000 % 10000 % 100,00 %0.000000000000000 |Dominant 1 Yes Consolidation/equity method
SG.LLC financial insiitution (e
Bilbao Hipotecaria, 5.4, | Credlt nstiution, .
Es 48409023 Specific Code e - SAinvestment i and Credit nsiitution Non-mutual Banco de Espafa (BAE) 99,73% 99,73% 99,73 %0.000000000000000 | Dominant 0,0073 Yes Consolidationlequity method
financial insiitution
Seguros Orbita, Sociedad | ANCIIaY service:
Es 48009781 Specific Code : undertalng as defined in | Limited libilty company [Non-mutual NA 99,73% 10000 % 99,73 %0.000000000000000 | Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration

Agencia de Sequros. SA- | ar. 1bis (23) of Level 2

Ancillary services
ES B95187597 Specific Code Bilbao Telemark, S.L. undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 99,73% 100,00% 99,73 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Art. 1bis (23) of Level 2
Ancillary services

Bilbao Vida y Gestores

ES |A78169620 Specific Code undertaking as defined in [ Limited liabilty company | Non-mutual NA 99,73% 100,00% 99,73 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Financieros, S.A.
Art. 1bis (23) of Level 2
Credit institution, Comision Nacional del
ES A28304244 Specific Code Catoc SICAV, S.A investment firm and Limited liability company [ Non-mutual Mercado de Valores 99,85 % 99,85 % 99,85 % |0.000000000000000 Dominant 09985 Yes Consolidation/equity method
financial institution (CNMV)
Inversiones Menéndez | Credit institution, Comision Nacional del
ES 95980020140005290557 |LEI Pelayo SICAV. SA. investment firm and Limited liability company [ Non-mutual Mercado de Valores 99,99% 99,99% 99,99 % |0.000000000000000 Dominant 09999 Yes Consolidation/equity method
i financial institution (CNMV)

PREPERSA de Peritacion | Ancillary services

ES V08631814 Specific Code de Seguros y Prevencion, [undertaking as defined in | Economic Interest Group | Non-mutual NA 100,00% 100,00% 100,00 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
ALE. Art. 1bis (23) of Level 2

Ancillary services

Tecniseguros, Sociedad de

Es 28097327 Specific Code undertaking as defined in | Limited libilty company [Non-mutual NA 10000 % 10000 % 100,00 %0.000000000000000 |Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Agencia de Seguros, S.A
Ar. 1bis (23) of Level 2
Catalana Ocaidente Credit nstiution, Comision Nacional del
Es 63764138 Specific Code Capital, Agencia de investment firm and Limited liabity company [ Non-mutual Mercado de Valores 10000 % 10000 % 100,00 %0.000000000000000 |Dominant 1 Yes Consolidationlequity method
Valores. SA financial nstitution (e
Grupo Catalana Ocidente, | Ancillary services
Es V65004517 Specific Code Tecnologia y Servicios, | undertaking as defined in | Economic Interest Group [ Non-mutual NA 99,029% 10000 % 99,92 %0.000000000000000 | Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
ALE. Ar. 1bis (23) of Level 2
Grupo Catalana Occidente |AnCIlYY services
Es V65404063 Specific Code s undertaling as defined in | Economic Interest Group [ Non-mutual NA 99,95 % 10000 % 99,95 % 0.000000000000000 | Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
ontact Center, ALE
Ar. 1bis (23) of Level 2
Inversions Catalana Ancilary services
D GRODD09ADO000L Specific Code e undertaling as defined in | Limited libilty company [Non-mutual NA 10000 % 10000 % 100,00 %0.000000000000000 |Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
J Ar. 1bis (23) of Level 2
Credit nstition, Comision Nacional del
Es AB0049554 Specific Code Hercasol, S.A. SICAV  [investment fim and Limited liabity company  [Non-mutual Mercado de Valores 5950 % 5950 % 59,50 %0.000000000000000 |Dominant 05950 Yes Consolidationlequity method
financial insiitution (e
Insurance holding
cL GROO00ICLO000L Specific Code Inversiones Credere S.A. gj’;;?g{)fé::;‘gf: in A || imited iability company | Non-mutual NA 49,99 % 49,99 % 49,99 % 0.000000000000000 Significant 0,4999 Yes Consolidation/equity method
009/1
Ancilary services
Es 861022605 Specific Code Calboguer, S.L. undertaking as defined in [ Limited company Non-mutual NA 2000% 2000% 20,00 %0.000000000000000  Significant 0.2000 Yes Consolidationlequity method
Art. 1bis (23) of Level 2
(Ancillry senvces
Es 28749976 Specific Code Asitur Asistencia. SA. | undertaking as defined in | Limited libilty company [ Non-mutual NA a282% a282% 42,82 % 0.000000000000000  |Significant 0.4282 Yes Consolidationlequity method
Art. 1bis (23) of Level 2
Credit nstiton, Comision Nacional del
Es 95980020140005888465 | LEI Gesiuris, SA. S.GLLC. [investment firm and Limited liabilty company | Non-mutual Mercado de Valores 2612% 2612% 26,12 %0.000000000000000  [Significant 0.2612 Yes Consolidationlequity method
financial institution (e
Insurance holdin
NL o1 Specific Code Atadius NV ;ig’;?g{;;::l‘:f: INAT | imited liabilty company ~ [Non-mutual NA 8320% 100,00 % 83,20 %0,000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
138/EC
Atradius Colections Ancilary senvces
NL 017 Specific Code undertaking as defined in [ Limited company Non-mutual NA 83.20% 10000 % 83,20 % 0.000000000000000 | Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Holding B.V.
Art. 1bis (23) of Level 2
Atradivs Credit Ancilary senvces
NL 677 Specific Code undertaking as defined in [ Limited company Non-mutual NA 83.20% 10000 % 83,20 % 0.000000000000000 | Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration

Management Senvices B | ar, 1bis (23) of Level 2

Ancillary services
NL 611 Specific Code Atradius Collections B.V. |undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 83,20% 100,00% 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Art. 1bis (23) of Level 2
Atradius Colections, 5.4, | ANy services

MX GROODOIMX00601 Specific Code g undertaking as defined in [ Limited liability company | Non-mutual NA 83,20% 100,00% 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
| Art. 1bis (23) of Level 2
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Atradius Collections Ancillary services
BR GROO00IBRO06B1 Specific Code Senvigos de Cobrangas de|undertaking as defined in | Limited company Non-mutual NA 8320% 100,00 %, 83,20 %0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Dividas Ltda. Art. 1bis (23) of Level 2
Ancillary services
Es 631 Specific Code Atradius Collections, S.L. |undertaking as defined in ~ |Limited company Non-mutual NA 8320% 100,00 %, 83,20 %0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration

Art. 1bis (23) of Level 2

Ancillary services

sG GROD009SGO0669 Specific Code furadius Collections PLe. |, ertaking as defined in - |Limited company Non-mutual NA 83,20% 100,00 % 83,20 % [0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
Art. 1bis (23) of Level 2
Auadius Collections L. | AnCilary sewvices
e 613 Specific Code undertaling as defined in [ Limited company Non-mutual NA 83.20% 10000% 83,20 %0.000000000000000  [Dominant 1 Yes Consolidation/ful integration
(UK)
Art. 1bis (23) of Level 2
Atradius Collections Py | ANCillary services
AU GROD00SAUO0659 Specific Code e undertalng as defined in [ Limited company Non-mutual NA 83.20% 10000% 83,20 %0.000000000000000  [Dominant 1 Yes Consolidation/tul integration

Art. 1bis (23) of Level 2

Ancillary services
us GRO0009US00681 Specific Code Atradius Collections, Inc. as defined in | Limited liability company  [Non-mutual NA 83,20% 100,00 % 83,20 %0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
Art. 1bis (23) of Level 2

Atradius Collections Ltd. | AnCHlary senvices

cA GRODDDICAQ0607 Specific Code P undertaling as defined in [ Limited company Non-mutual NA 83.20% 10000% 83,20 % 0.000000000000000 | Dominant 1 Yes Consolidation/ful integration
Art. 1bis (23) of Level 2
Atradius Collections Lid. | Aoy Services
HK GROO009HK00665 Specific Code N undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 83,20 % 100,00 % 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
(Hong Kong) Art_1hic (23) of | euel 2
| Atradius Corporate Ancillary services
oN GRODDDICNOO667 Specific Code Consuling as defined in [ Limited company Non-mutual NA 83.20% 10000% 83,20 % 0.000000000000000 | Dominant 1 Yes Consolidation/tul integration
(Shanaai) Co. Ltd. |Art. 1bis (23) of Level 2
Insurance holding
NL BO4 Specific Code Atradius Insurance Holding ;j’;‘;?g‘f)fés:;‘gj: in At | imited company Non-mutual NA 83,20 % 100,00 % 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
9/138/EC
Atradius Information Ancillary services
NL 411 Specific Code A undertaking as defined in | Limited company Non-mutual NA 83,20 % 100,00 % 83,20 %0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
envices B.V.
|Art. 1bis (23) of Level 2.
Atradius Credit Information | ANy services
CN GRO0009CN00072 Specific Code c undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 83,20 % 100,00 % 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
onsulting Co Ltd.
|Art. 1bis (23) of Level 2.
|Atradius Trade Insurance | Ancillary services
KR GRO0009KR00473 Specific Code Brokerage Yuhan Hoesa undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 83,20 % 100,00 % 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
(Corea del Sur) |Art. 1bis (23) of Level 2.
|Atradius Credit | Ancillary services
RU GRO0009RU00483 Specific Code Services as defined in  [Limited liability company Non-mutual NA 83,20 % 100,00 % 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
(RUSYLLC |Art. 1bis (23) of Level 2.
Atradius India Credit | Ancillary services
IN GRO0009IN00475 Specific Code Services as defined in  [Limited company Non-mutual NA 83,20 % 100,00 % 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
Private Ltd. |Art. 1bis (23) of Level 2.
Informes Mexico S.A. de | /AnCilary services
MX GRO0009MX00401 Specific Code cwv. undertaking as defined in  [Limited liability company Non-mutual NA 83,02 % 100,00 % 83,02 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
|Art. 1bis (23) of Level 2.
PT Atradius Information | AnCilarY services
D GRO0009ID00010 Specific Code undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 83,20 % 100,00 % 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration

Senvices Indonesia Art. 1bis (23) of Level 2

Ancillary services
GB 391 Specific Code NCM (UK) Holdings Ltd.  [undertaking as defined in ~|Limited company Non-mutual NA 83,20% 100,00% 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Art. 1bis (23) of Level 2

Ancillary services
GB 395 Specific Code NCM UK Agency Ltd. undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 83,20% 100,00% 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Art. 1bis (23) of Level 2

Ancillary services
GB 393 Specific Code NCM Credit Insurance Ltd. [undertaking as defined in ~|Limited company Non-mutual NA 83,20% 100,00% 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Art. 1bis (23) of Level 2

Ancillary services
undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 83,20% 100,00% 83,20 % |0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Art. 1bis (23) of Level 2

B 307 Specifc Code Atrrjadlus Pensions Trustees,

L

Ancillary services

Iberinform Internacional Private Single-Entity

ES 491 Specific Code undertaking as defined in Non-mutual NA 83,20 % 100,00 % 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
Limited Company
|Art. 1bis (23) of Level 2
Ancillary services Private Single-Entity
ES 389 Specific Code Invercyca S.A.U. undertaking as defined in 9 y Non-mutual NA 83,20 % 100,00 % 83,20 %0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
Limited Company
|Art. 1bis (23) of Level 2
(Ancillary services
Private Single-Entity
ES 399 Specific Code S.AU. as defined in Non-mutual NA 83,20 % 100,00 % 83,20 % | 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
Limited Company
|Art. 1bis (23) of Level 2
Credito y Caucion Non-life insurance
BR GRO0009BR00295 Specific Code Seguradora de Crédito e undertaking Limited liability company Non-mutual Banco Central do Brasil 83,20 % 100,00 % 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
Garantias S.A.

Crédito y Caucion do Brasil | Ancillary services
BR GROO009BRO0495 Specific Code Gestao de Riscos de undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 83,209 100,00% 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Crédito e Servigos LTDA | Art. 1bis (23) of Level 2

[Ancillary services

us GRO0009US00003 Specific Code Auadius Credit Insurance as defined in | Limited iabilty company | Non-mutual NA 83,20% 100,00 % 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidationfullintegration
Agency, Inc
| Art. 1bis (23) of Level 2.
Comision Nacional de
MX GROD00IMX00201 Specific Code Auadius Seguros de Nonlife insurance Limited liabilty company | Non-mutual Seguros y Finanzas 83,20% 100,00 % 83,20 % [0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidationfull integration
Crédito S.A undertaking Seguros
Insurance holding
E NA2 Specific Code Atradius Investments Ltd ;ig‘;?g{)f;s:l‘:f: AL imited company Non-mutual NA 83,20% 100,00 % 83,20 % [0,000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
Atradius Duich State | AnCilary senvices
NL 301 Specific Code undertaking as defined in | Limited liability company | Non-mutual NA 83,20 % 100,00 % 83,20 %0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidationfullintegration
Business N.V.
|Art. 1bis (23) of Level 2.
us GRO0009US00203 Specific Code I‘:‘Z‘g“ﬂg’?ﬁf Credit Non-lfe insurance Limited liability company [ Non-mutual Maryland ‘“SU’T'M‘f; 83,20% 100,00 % 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
RU GRODO0SRUO0285 Specific Code Atradius Rus Credit Non-lfe insurance Limited liabilty company | Non-mutual Central Bank of the 83,20% 100,00 % 83,20 % [0,000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration

Insurance LLC Russian Federation

(Ancillary services
GB co7 Specific Code NCM Teri Ltd undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 83,20% 100,00% 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Art. 1bis (23) of Level 2

Ancillary services
NL B02 Specific Code Atradius Finance B.V. undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 83,20% 100,00% 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
| Art. 1bis (23) of Level 2
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Insurance holding

Atradius Partcipations | company as defined in At y . .
NL BO6 Specific Code Holding B.V. 2125 (f) of Directive Limited company Non-mutual NA 83,20 % 100,00 % 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
000/138/EC
Atradius Italia Ancillary services
m 320 Specific Code undertalng as defined in [ Limited company Non-mutual NA 83.20% 10000% 83,20 % 0.000000000000000 | Dominant 1 Yes Consolidation/tul integration
Intermediazioni SRL
Art. 1bis (23) of Level 2
Technical Credit Insurance | AnCHIaY services
BE 025 Specific Code undertaling as defined in [Limited libilty company ~[Non-mutual NA 83.20% 10000% 83,20 % 0.000000000000000 | Dominant 1 Yes Consolidation/tul integration
Consultants S.
Art. 1bis (23) of Level 2
Ancillary services
NL NAT Specific Code Graydon Holding NV undertaling as defined in [Limited libilty company [Non-mutual NA 83.20% 10000% 83,20 % 0.000000000000000 | Dominant 1 Yes Consolidation/tul integration
Art. 1bis (23) of Level 2
Compaiia de Seguros de | Non-lfe insurance " ; & . . .
cL GRO0009CL00005 Specific Code Crédito Continental S.A. Limited liability company Valores v Sequros (SVS) 41,60 % 41,60 % 41,60 % 0.000000000000000 Significant 0,4160 Yes Consolidation/equity method
8 GRO0009LBO0011 Specific Code rnhseu:-;b;":f Credit Nonlfe insurance Limited liabilty company | Non-mutual 'r”srf":”‘ce‘rfj”“c"’c“ 40,68%. 40,68%. 40,68 9% [0.000000000000000 Significant 0,4068 Yes Consolidation/equity method
L GRO0009IL00003 Specific Code CLAL CreditInsurance | No"-lfe insurance Limited liability company [ Non-mutual Supenisor of Insurance 16,64 % 16,64 % 16,64 %0.000000000000000 Significant 01664 Yes Consolidation/equity method
Al Mulla Atradius Ancillary services
AE GROD00SAEQ000L Specific Code Consultancy & Brokerage ~|undertaking as defined in  [Limited labilty company ~ [Non-mutual NA 0.77% 0.77% 40,77 %|0.000000000000000 | Significant 0,407 Yes Consolidation/equity method
LLC. Art. 1bis (23) of Level 2
Insurance holding
959800H2P9S8MS95DT4 Grupo Catalana Occidente, | company as defined in Art.
ES 5 LEl e e 0 ot Dt Limited liability company | Non-mutual NA 100,00 % 0,00% 0,00 % [0.000000000000000 0 Yes Consolidation/fullintegration
009/1
" Direccion General de
Es 959B00EOWRPUBCVEPLE |, ¢ Previsora Bilbaina Non-lfe insurance Limited liabilty company | Non-mutual Seguros y Fondos de 100,00 % 100,00 % 100,00 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidationfull integration
7 Seguros, S.A. undertaking
Pensiones (DGSFP)
" Direccion General de
Es $5080052NYBZCUTQERL | Previsora BbainaVida | composite undertaking | Limited liabilty company ~[Non-mutual Seguros y Fondos de 100,00 % 100,00 % 100,00 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
gures. Pensiones (DGSFP)
Insurance holding
Es 999B00PBRAFNEWYQQN |, ¢ PB Cemer 2002, S.L. ;j’;‘;?g‘f)fés:;‘gj: INAM | imited company Non-mutual NA 100,00 %, 100,00 %, 100,00 % |0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
9/138/EC
Previsora Inversiones. Credit institution, Comision Nacional del
ES 959800XTC64HK37K8U18 | LEI SICAV, SA. investment firm and Limited liability company Non-mutual Mercado de Valores 99,99 % 99,99 % 99,99 % 0.000000000000000 Dominant 0,9999 Yes Consolidation/equity method
N financial institution (CNMVY
Agencia de Seguros de | AnCillary services
ES 104100640 Specific Code Pl undertaking as defined in | Limited liability company | Non-mutual NA 100,00 % 100,00 % 100,00 %0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidationfull integration

Art. 1bis (23) of Level 2

Ancillary services
ES B48587992 Specific Code Azkaran S.L. undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 100,00% 100,00% 100,00 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Art. 1bis (23) of Level 2

Ancillary services
ES B95778783 Specific Code Arroita 1878, S.L. undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 99,78 % 100,00% 99,78 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Art. 1bis (23) of Level 2

Ancillary services
ES B95115572 Specific Code Funeraria Auxiliadora S.L.. [undertaking as defined in ~|Limited company Non-mutual NA 99,78% 100,00% 99,78 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Art. 1bis (23) of Level 2.

Ancillary services
ES A48847321 Specific Code Funeraria Bilbaina S.A.  [undertaking as defined in  |Limited liability company | Non-mutual NA 99,78% 100,00% 99,78 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Art. 1bis (23) of Level 2

Ancillary services
ES B39475843 Specific Code Funeraria Merino Diez S.L. [undertaking as defined in ~|Limited company Non-mutual NA 99,78% 100,00% 99,78 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Art. 1bis (23) of Level 2

Ancillary services
ES 795840013 Specific Code ALE as defined in | Economic Interest Group
Art. 1bis (23) of Level 2

z

jon-mutual NA 99,78 % 100,00 % 99,78 %0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration

Ancillary services
ES B95583910 Specific Code Mediagen S.L. undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 99,78% 100,00% 99,78 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Art. 1bis (23) of Level 2

Senviios Funerarios del | ANCIlAY senvices

ES B95542015 Specific Code Nervion undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 49,89 % 100,00 % 49,89 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
|Art. 1bis (23) of Level 2.
Senvicios Funerarios Ancillary services
MX GRO0009MX99999 Specific Code S.AP.LI as defined in  [Limited liability company Non-mutual NA 44,96 % 100,00 % 44,96 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
deC.\V. |Art. 1bis (23) of Level 2.
Ignios Gestao Integrada de | AnCla1Y services
PT GRO0009PT00494 Specific Code Risco undertaking as defined in  [Limited liability company Non-mutual NA 66,00 % 100,00 % 66,00 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
|Art. 1bis (23) of Level 2.
Gestifatura Unipessoal | AnCilary services
PT GRO0009PT00497 Specific Code Ltda undertaking as defined in  [Limited company Non-mutual NA 66,00 % 100,00 % 66,00 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration
|Art. 1bis (23) of Level 2.
e S35A00SPFRIVHIUGQRAS | ¢ Atradius Reinsurance DAC Limited liabilty company | Non-mutual Central Bank of reland 83.20% 100,00 %, 83,20 %0,000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Atradius Crédito y Caucion Direccion General de
Es 9598002USBK2VPIRTGL |, ¢y A de S:g:x:k“”n?'a”“ :’r‘"“::j:‘;gm‘z;')‘/‘“y Non-mutual Seguros y Fondos de 8320% 100,00 %, 83,20 %0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/fullintegration
Reaseauros Pensiones (DGSFP)
STARZYNSKI |
\WSPOLNICY Ancillary services
PL GRO0009PL00695 Specific Code undertaking as defined in | Limited liability company Non-mutual NA 83,20 % 100,00 % 83,20 % 0.000000000000000 Dominant 1 Yes Consolidation/full integration

KAN'SELARIA PRAWNA Art. 1bis (23) of Level 2
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Notas explicativas:

Nota 1. Fondo de comercio

El epigrafe ‘Fondo de comercio de consolidacién’
recoge las diferencias positivas de consolidacién con
origen en la adquisicién de las participaciones en el
capital de las entidades dependientes por la diferencia
entre el coste de adquisicién de la combinacién de
negocios y la participacién conforme al valor
razonable neto de los activos, pasivos y pasivos
contingentes identificables v que no es asignable a
elementos patrimoniales o activos intangibles
concretos.

A efectos de balance econdmico se valora igual a cero.
Nota 2. Costes de adquisicion diferidos

Costes correspondientes a las primas devengadas que
son imputables al periodo comprendido entre la fecha
de cierre y el término de cobertura de los contratos,
correspondiendo los gastos imputados a resultados a
los realmente soportados en el periodo con el limite
establecido en las bases técnicas.

A efectos de balance econémico, son incluidos en los
flujos del cdlculo del Best Estimate del Seguro Directo
de las provisiones técnicas. Por ello, su valor es cero.

Nota 3. Inmovilizado intangible

Tienen la consideracién de inmovilizado intangible
los activos no monetarios identificables, que no tienen
apariencia fisica y que surgen como consecuencia de
una adquisicién a terceros o se han desarrollado
internamente por alguna sociedad del Grupo. Sélo se
reconocen contablemente aquellos activos intangibles
que siendo identificables, existiendo beneficios

econdémicos futuros y un control sobre el activo
intangible en cuestion, el Grupo puede estimar su
coste de forma razonable y es probable que los
beneficios econdmicos futuros que se atribuyen al
mismo fluyan al propio Grupo.

A efectos de balance econdémico, se valoran con valor
igual a cero, salvo que el activo intangible pueda
venderse por separado v la empresa de seguros o
reaseguros pueda demostrar que activos idénticos o
similares tiene un valor obtenido de conformidad con
el articulo 10, seccién 2, del reglamento delegado, en
cuyo caso son valorados de conformidad con dicho
articulo.

El Grupo ha asignado al inmovilizado intangible valor
cero a efectos del calculo del balance econdémico.

Nota 4. Activos y pasivos por impuestos
diferidos

Las diferencias temporarias generan activos y pasivos
por impuestos diferidos como consecuencia del
distinto resultado entre el beneficio/pérdida contable
v la base imponible (créditos o pérdidas fiscales no
utilizadas).

Respecto a los pasivos por impuestos diferidos
recogidos en el balance econémico, se reconocen por
el efecto fiscal entre la diferencia de la valoracién de
activos vy pasivos a la efectos de solvencia y su
valoracion contable. A la hora de considerar los
activos por impuestos diferidos se tiene en cuenta no
sélo los diferentes criterios de valoracién a efectos
contables y de solvencia, sino también la posibilidad
de compensarse con pasivos por impuestos diferidos
v la probabilidad de que vayan a existir beneficios
imponibles futuros con respecto a los cudles pueda
utilizarse el activos por impuestos diferidos.

4.1 Ajuste de la capacidad de absorcion de
pérdidas de los impuestos diferidos

Los ajustes por impuestos del SCR de Grupo se
calculan como una proporcién de la suma de ajustes
por impuestos del SCR de las entidades individuales
que lo componen. El ratio de proporcién utilizado es el
correspondiente a la divisién del SCR de Grupo antes
del ajuste por impuestos entre la suma de los SCRs
antes de ajustes por impuestos de las entidades
individuales.

El ajuste de la capacidad de absorcién de pérdidas de
los impuestos diferidos recogido en el SCR se
corresponde con el tipo vigente del impuesto sobre
sociedades de la entidad sobre el SCR basico. Por otra
parte y a efectos de su reconocimiento, se tienen en
cuenta, en primer lugar, v de forma automadtica, los
pasivos por impuestos diferidos netos (DTLs menos
DTA’s) que constan en el balance econémico y en
segundo lugar, sobre el importe restante, se realiza un
test de recuperabilidad. A efectos del test de
recuperabilidad, el plan de negocio empleado para
realizar las estimaciones sobre las ganancias fiscales
futuras es acorde con la realidad del mercado v las
especificidades de la Entidad, v en concreto con las
hipétesis contenidas en el informe ORSA.

Nota 5. Inmovilizado material e inversiones
inmobiliarias

El epigrafe ‘Inmovilizado material e inversiones
inmobiliarias’ recoge los activos tangibles destinados
a servir de forma duradera en las empresas, que
pueden ser de caracter mueble o inmueble. En el caso
de estos ultimos, la clasificacién como inmovilizado
material o inversién inmobiliaria dependera del
destino que se dé al inmueble.
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Los bienes inmuebles pueden quedar ubicados en las
siguientes categorias:

5.1 Inmovilizado material - Inmuebles,
terrenos y equipos de uso propio:

Aquellos inmuebles que se usan en la produccién o
suministro de bienes o servicios, o bien en fines
administrativos, se califican como inmovilizados
materiales.

5.2 Inversiones inmobiliarias (no de uso
propio):

Los inmuebles que se poseen para obtener rentas,
como sucede en caso de arrendamiento, plusvalias o
ambas, fuera de la venta en el curso ordinario de las
operaciones, se califican como inversiones
inmobiliarias. También se califican como inversiones
inmobiliarias aquellos terrenos y edificios sobre los
cuales no se ha decidido su uso futuro en el momento
de incorporarse al patrimonio.

En los estados financieros, se valoran inicialmente por
su precio de adquisicién o coste de produccién y
posteriormente se minora por la correspondiente
amortizacion acumulada y las pérdidas por deterioro,
si las hubiera.

A efectos de balance econdmico, los activos
clasificados en esta categoria se valoran teniendo en
cuenta el valor de mercado. El valor de mercado se
determina conforme al valor de tasacién realizado por
sociedades de tasacién homologadas. La diferencia
reside en considerar, bajo solvencia II, las
plusvalias/minusvalias latentes.

Activos financieros

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar
a un activo financiero en una empresa YV,
simultaneamente, a un pasivo financiero o a un
instrumento de patrimonio en otra empresa.

En general, la valoracién de los activos financieros
coincide entre las distintas normativas, IFRS y
Solvencia II; las diferencias se especifican con mds
detalle dentro de cada tipologia.

Nota 6. Inversiones (distintas de activos Index
Linked y Unit Linked):

6.1 Participaciones en entidades de Grupo y
asociadas:

Se consideran entidades del Grupo aquellas entidades
vinculadas a la Sociedad por una relacién de control que
no han sido integradas globalmente a efectos de
solvencia.

Se consideran entidades asociadas aquellas entidades no
dependientes en que el Grupo posee influencia
significativa, es decir, el Grupo puede intervenir en las
decisiones de la politica financiera y de explotaciéon de la
participada sin llegar a tener el control absoluto ni el
control conjunto de la misma.

Con cardcter general, se presume que el Grupo ejerce
influencia  significativa si  posee, directa o
indirectamente, el 20% o mas del poder de voto en la
participada, salvo que pueda demostrarse claramente
que tal influencia no existe (en el Anexo II del informe
Anual se proporciona informacién relevante sobre estas
entidades).

En Solvencia las participaciones se valoran a valor de
mercado, siendo el valor de mercado de las entidades

aseguradoras sus fondos propios de conformidad con la
normativa de Solvencia II. Consecuentemente no se
tienen en cuenta los fondos de comercio implicitos que
forman parte del valor de la participacién. En el caso de
las participaciones en entidades no aseguradoras se
valoran segun su valor ajustado tedrico contable.

6.2 Renta variable:

A efectos contables la renta variable se valora en base a
su valor razonable, coincidiendo la valoracién en ambos
regimenes.

Solvencia II desglosa dos tipos de renta variable (tipo 1y
tipo 2):

Tipo 1: Acciones listadas en mercados regulados de la
OCDE o del espacio econémico europeo. Se valoran a su
valor de mercado, registrandose las variaciones en el
patrimonio neto hasta que el activo se enajene o sufra
un deterioro de valor, momento en el cual dichos
resultados acumulados pasan a registrarse en la cuenta
de pérdidas v ganancias.

Tipo 2: Acciones listadas en mercados de paises no
OCDE ni AEE, no listadas, capital riesgo (private
equity), hedge funds, commodities y otras inversiones
alternativas. Estas se valoran segun su valor ajustado
tedrico contable. En el caso de participaciones en
empresas aseguradoras, el valor en el balance
econémico se calcula a partir de los fondos propios
calculados conforme a Solvencia II (la principal
diferencia respecto al resto de participaciones se
produce en la metodologia utilizada para calcular las
provisiones técnicas siguiendo los criterios de
Solvencia II).
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6.3 Renta fija

En general, la valoracién coincide en ambos regimenes
realizandose en base a su valor razonable, registrandose
las variaciones en el patrimonio neto hasta que el activo
se enajene o sufra un deterioro de valor, momento en el
cual dichos resultados acumulados pasan a registrarse
en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Se diferencian tres tipos.
e Deudapublica
e Renta fija privada
e Activos financieros estructurados

Las diferencias entre los dos entornos obedecen a la
distinta valoracién de los SPV’s. En el balance contable se
considera la valoracién realizada por la contraparte
mientras que en el balance econémico se valoran
aplicando el enfoque look-through, descomponiendo la
inversion en cada una de las partes que la conforman, de
manera que se valora cada activo de forma separada. La
valoracién individual se realiza mediante el descuento
de flujos teniendo en cuenta el riesgo de crédito asociado
a cada uno

'6 Ver D.4 - Métodos de valoracion

6.4 Fondos de Inversion

En general, la valoracién coincide en ambos regimenes
realizandose en base a su valor razonable, registrandose
las variaciones en el patrimonio neto hasta que el activo
se enajene o sufra un deterioro de valor, momento en el
cual dichos resultados acumulados pasan a registrarse
en la cuenta de pérdidas y ganancias.

6.5 Depositos (distintos a equivalentes a
efectivo)

En general, la valoracién coincide en ambos regimenes
realizandose en base a su valor razonable, registrandose
las variaciones en el patrimonio neto hasta que el activo
se enajene o sufra un deterioro de valor, momento en el
cual dichos resultados acumulados pasan a registrarse
en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las diferencias entre los dos entornos obedecen a la
distinta valoracién de los SPV’s. En el balance contable se
considera la valoracién realizada por la contraparte
mientras que en el balance econémico se valoran
aplicando el enfoque look-through, descomponiendo la
inversién en cada una de las partes que la conforman, de
manera que se valora cada activo de forma separada. La
valoracion individual se realiza mediante el descuento
de flujos teniendo en cuenta el riesgo de crédito asociado
a cada uno

la Ver D.4 - Métodos de valoracion
Nota 7. Créditos e Hipotecas

Los créditos e hipotecas se valoran a efectos contables
por el coste amortizado.

En Solvencia se valoran a valor de mercado. Los
administradores estiman que el valor de mercado se
puede asimilar al coste amortizado.

Nota 8. Recuperables del reaseguro

Los recuperables del reaseguro cedido y retrocedido se
corresponden con las cantidades a recobrar de los
reaseguradores con respecto a la cesion del seguro
directo y reaseguro aceptado, respectivamente.

A efectos de Solvencia II, los importes de recuperables
del reaseguro de No Vida se minoran por una
probabilidad de default (PD) calculada para cada ramo y

tipo de provisién (primas o siniestros) en funcién del
rating del reasegurador. Por ultimo, se realiza descuento
financiero de los flujos resultantes aplicando la curva
libre de riesgo con ajuste de volatilidad publicada por
EIOPA.

Nota 9 y 10. Créditos a cobrar y otros activos no
consignados en otras partidas

Los créditos a cobrar se valoran a efectos contables por el
coste amortizado.

Las diferencias de valoracién entre los dos regimenes
tanto en negocio tradicional como el negocio del seguro
de crédito se debe a la no consideracién de los créditos
por las primas devengadas y no emitidas y los créditos
correspondientes a convenios de liquidacién de
siniestros a efectos de Solvencia II, debido a que se
incluyen en los flujos del calculo de la mejor estimacién
de las provisiones técnicas.

Nota 11. Provisiones técnicas diferentes a Vida

A los efectos del presente informe se desglosa la
metodologia del negocio de seguro de No Vida para el
ramo del seguro de crédito y para los ramos distintos del
seguro de crédito (negocio tradicional).

Provisiones técnicas de No Vida (Negocio tradicional):

Las provisiones se desglosan entre primas y siniestros
e Provision de Primas

A efectos de Solvencia II, la valoracién de la mejor
estimacion de primas sigue la metodologia que
aparece en el Anexo Técnico 3 que ofrecen las
Directrices y se calcula aplicando al volumen de
primas no imputadas brutas, los gastos de
adquisicion:
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o Ratio de siniestralidad: ultimate (pérdida
final) para cada linea de negocio

o Gastos de administracion y Gastos de
tramitacién de siniestros de las cuentas de
resultados

Adicionalmente, se tiene en cuenta el importe
correspondiente a las renovaciones tacitas y de los
beneficios correspondientes a las primas de cobro
fraccionado que no forman parte del activo en el
balance econémico.

Los correspondientes flujos de la provisién de
primas se obtienen a partir de los patrones de
pagos. Finalmente se descuentan utilizando la
curva libre de riesgo publicada por EIOPA junto con
el volatility adjustment.

e Provision para Siniestros

A efectos de Solvencia II, la mejor estimacién de
siniestros se calcula a partir de la provisién técnica
para siniestros contable del seguro directo y reaseguro
aceptado, brutos del reaseguro cedido vy retrocedido,
respectivamente. Este concepto incluye la provision
para prestaciones pendientes de liquidacién y/o pago,
la provision para prestaciones pendientes de
declaraciéon vy la provisién para gastos internos de
liquidaciéon de siniestros, todas ellas calculadas
utilizando hipdtesis realistas vy metodologias
comunmente aceptadas. A dicha provisién se le aplica
los patrones de pago para obtener los flujos de caja v,
seguidamente, se realiza el descuento financiero
aplicando la curva libre de riesgo con ajuste de
volatilidad publicada por EIOPA.

A efectos de Grupo la provisién de siniestros es la
suma de la provisién de siniestros de las entidades
una vez deducida las operaciones intragrupo.

El margen de riesgo se calcula como la suma lineal de
los margenes de riesgo de cada una de las entidades
individuales, sin eliminar ajustes intra-grupo. Dichos
madrgenes se calculan de forma andloga para todaslas
entidades individuales.

Provisiones técnicas de No Vida (Negocio de seguro de
crédito):
e  Provision de primas:
Al igual que para los ramos de No Vida de negocio
tradicional la mejor estimacién de primas incluye la
mejor estimacion de siniestros futuros que se
encuentran dentro de los limites del contrato,
incluyendo:

e Siniestros futuros: el valor esperado de los
siniestros futuros respecto a siniestros
reportados o no en los que el evento siniestral
todavia no ha tenido lugar (en el seguro de
crédito la cobertura de mora prolongada
permite declarar siniestros que en puridad
todavia no han tenido lugar).

e Losbeneficios/pérdidas relativos a la PPNC

e FEl importe de las primas futuras de
conformidad con los limites del contrato de
Solvencia II.

e Recobros estimados correspondientes a la
siniestralidad futura.

e Otros gastos futuros: gastos de inversion,
gastos de gestidén, gastos de administracién y
comisiones.

° Provision de Siniestros

A efectos de los flujos a considerar en cada una de las
provisiones es fundamental determinar:

o Ellimite del contrato

o Lafechadeocurrencia y su distribucién en el tiempo
a fin de desglosar la provision de siniestros de la
provision de primas. Adicionalmente se determinan
los patrones de pago que sirven de base para aplicar
la curva de descuento para el calculo del BEL.

El margen de riesgo en el negocio de seguro de crédito se
calcula de conformidad con el Método 1 de las Guia 62 de
EIOPA. A diferencia del seguro tradicional no se utilizan
métodos simplificados para el cdlculo del margen de
riesgo, debido a que en el seguro de crédito existen
provisiones negativas consecuencia de los recobros
derivados del salvamento y la subrogacion del producto de
ICP. La metodologia es la siguiente:

e Se calculan los SCRs futuros anuales para el
negocio existente a partir de la férmula estandar
aplicando ciertas simplificaciones. La
simplificacién se wutiliza para el SCR de
contraparte y para el SCR operacional.

e Alos SCR futuros descontados a la curva libre de
riesgo se le aplica el coste de capital del 6% de
conformidad con la metodologia de solvencia II.

e EISCR de mercado se asume igual a cero.

Nota 12. Provisiones técnicas seguro de Vida,
incluidos Unit Link

A efectos de solvencia II, la mejor estimacién es igual al
valor actual de los flujos de caja futuros esperados
teniendo en cuenta el valor temporal del dinero mediante
la aplicacién de la pertinente estructura de tipos de interés
sin riesgo. Las proyecciones de flujos de caja utilizadas en
el célculo se realizan podliza a pédliza de acuerdo con el
Capitulo III del Reglamento Delegado incluyendo todos los
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flujos correspondientes a los contratos de seguro
existentes:

e Pago de prestaciones a tomadores y beneficiarios
de seguros.

e Pagos de todos los gastos en que incurra la
entidad para cumplir las obligaciones de seguro.

e Pagosde primasy cualquier flujo adicional que se
derive de tales primas.

e Pagos entre la entidad e intermediarios en
relacién con obligaciones de seguro.

Dicha proyeccion de los flujos de caja tiene en cuenta todas
las incertidumbres relativas a:

- Hipétesis en el comportamiento de las anulaciones y
comportamiento de tomadores.

- Hipétesis de fallecimiento.

- Cambios en las hipétesis demograficas v pagos de
primas.

- Incertidumbre en cuanto a las hipétesis de gastos.

ElMargen de Riesgo se calcula como la suma lineal de los
margenes de riesgo de las entidades individuales sin
eliminar ajustes intra-grupo. Dichos margenes se
calculan de forma andloga para todas las entidades
individuales, segtin la Directriz 62 sobre la valoracién de
las provisiones técnicas, los métodos simplificados 2 v 3
no son adecuados cuando se tienen BEL negativos en
alguno de los afios de proyeccién, como es el caso para
los flujos de los Seguros Temporal Anual Renovable y
Decesos.

- En el riesgo de suscripcion de Vida de la entidad de
referencia se utilizan los flujos tanto del BEL central
como de los BEL estresados v se calcula afio a afo el
SCR resultante, suponiendo que la entidad no acepta
nuevo negocio y por tanto, va consumiendo el flujo de
sus obligaciones;

- Para el resto de mddulos riesgos, si su calculo se basa
en el BEL, se considera la proyeccién del BEL y se
calculan los SCRs resultantes;

- Finalmente, se considera que el SCR de mercado es no
material.

Nota 13. Otras deudas

La valoracion coincide en ambos regimenes, menos por los
cambios de perimetro.

Nota 14. Pasivos subordinados

El Grupo tiene una emisién subordinada realizada a través
de su entidad Atradius.

Nota 15. Provisiones para pensiones y riesgos
similares

El Grupo tiene compromisos por pensiones post-empleo
clasificados como planes de aportacion definida y planes
de prestacién definida, cubiertos mediante pdlizas de
seguro v planes de pensiones de empleo o fondos
administrados por fiduciarios. Otras prestaciones post-
empleo, asi como las otras retribuciones a largo plazo,
como son los premios de permanencia, estan cubiertos
mediante fondos internos. La valoracién coincide menor
por lo cambios de perimetro.

Nota 16. Otros pasivos, no consignados en otras
partidas

Entre otros conceptos, este epigrafe de balance recoge las
asimetrias contables asi como la periodificacion de
comisiones y gastos de adquisicién pendientes de imputar
en el futuro correspondiente al negocio de reaseguro
cedido, Ambos conceptos se incluyen en el célculo de la

“Mejor estimacion“ de las provisiones técnicas bajo
solvencia II, por lo que su valoracion es igual a cero.
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E. Gestion de capital

E.1. Detalle de SCR por médulo

Datos en miles de euros
SCR
Riesgo de No-Vida 1.279.756,1
Riesgo de Primas y Reservas 783.773,3
Riesgo de Caida 49.132,7
Riesgo de Catastrofe 833.354,9
Riesgo de Vida 509.750,0
Riesgo de Mortalidad 121.396,6
Riesgo de Longevidad 46.251,1
Riesgo de Discapacidad 34.590,9
Riesgo de Caida 451.215,3
Riesgo de Gastos 27.232,5
Riesgo de Revision 0,0
Catastrofico 34.659,9
Riesgo de Salud 43.797,2
Riesgo de Primas v Reservas 42.814,4
Riesgo de Caida 8311
Catastrofico 3.402,5
Riesgo de Mercado 951.109,4
Riesgo de Tipo de Interés 75.315,5
Riesgo de Renta Variable 451.575,5
Riesgo Inmobiliario 278.633,7
Riesgo de Spread 206.031,1
Riesgo de Concentracion 18.535,1
Riesgo de Tipo de Cambio 174.106,4
Riesgo de Contraparte 212.422,6
Riesgo de Activos Intangibles 0,0
Riesgo Operacional 131.830,2
SCR Total 1.724.879,5
MCR 716.763,7
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$.23.01.22 - Own funds -

B 0 efore de on fo atio othe e
Ordinary share capital (gross of own shares) 36.000.000 36.000.000 0|
Non-available called but not paid in ordinary share capital at group level 0] 0 0|
Share premium account related to ordinary share capital 1.532.881 1.532.881 0|
Initial funds, members' contributions or the equivalent basic own - fund item for mutual and o o o
mutual-type undertakings
Subordinated mutual member accounts of 0 0| o
Non-available subordinated mutual member accounts at group level of 0 0| o
Surplus funds 0] 0
Non-available surplus funds at group level 0] 0
Preference shares 0] 0 0| 0|
Non preference shares at group level 0 0 0 0
Share premium account related to preference shares 0| 0| 0 0
Non-available share premium account related to preference shares at group level 0| 0| 0 0
A legally binding commitment to subscribe and pay for subordinated on demand SEPECEAT 8.226.492.711
Subordinated liabilities 191.101.228| of 191.101.228 0
Non-available subordinated liabilities at group level 0] O| 0| 0|
An amount equal to the value of net deferred tax assets 0] 0|
The amount equal to the value of net deferred tax assets not available at the group level 0 0
Other items approved by supervisory authority as basic own funds not specified above 0] 0 0 0| 0|
N N 0| 0 0 0| 0
Non available own funds related to other own funds items approved by supervisory authority
Minority interests (if not reported as part of a specific own fund item) 0| 0 0| 0 0
Non-available minority interests at group level 0] 0 0 0| 0|
0 ) e eme ) e represente ere
e et the = DIve
Own funds from the financial statements that should not be represented by the 3.191.519
reconciliation reserve and do not meet the criteria to be classified as Solvency Il own funds
D
Deductions for participations in other financial undertakings, including non-regulated o o o 0 o
undertakings carrying out financial activities
whereof according to art 228 of the Directive 2009/138/EC 0] 0 0 0|
D for participations where there is n ity of information (Article 229) 0| 0 0| 0 0|
" " " : " . 0| 0 0| 0| 0|
Deduction for participations included by using D&A when a combination of methods is used
Total of non-available own fund items 0 [8) o) 0 0
Total deductions 0 0 0 0| 0|
ota e e e
0 d 0 3.453.935.301 3.262.834.073 0| 191.101.228 0
A 0
Unpaid and uncalled ordinary share capital callable on demand 0] 0
Unpaid and uncalled initial funds, members' contributions or the equivalent basic own fund o 0
item for mutual and mutual - type undertakings, callable on demand
Unpaid and uncalled preference shares callable on demand 0] 0| 0|
A legally binding commitment to subscribe and pay for subordinated liabilities on demand 0 0 0
Letters of credit and guarantees other than under Article 96(2) of the Directive 2009/138/EC 0| 0 0
Letters of credit and guarantees under Article 96(2) of the Directive 2009/138/EC 0] 0|
Supplementary members calls under first subparagraph of Article 96(3) of the Directive o 0
2009/138/EC
Supplementary members calls - other than under first subparagraph of Article 96(3) of the o o o
Directive 2009/138/EC
Non available ancillary own funds at group level 0 0 0
Other ancillary own funds o] 0| 0|
o) 0| 0| 0|
0 of othe e
Credit Institutions, investment firms, financial insitutions, alternative investment fund d o d o
manager, financial institutions
Institutions for occupational retirement provision 0 0 0 0 o
Non regulated entities carrying out financial activities 0| 0 0 0
Total own funds of other financial sectors 0 0 0) 0] o]
0 e D&A
Own funds aggregated when using the D&A and combination of method 0| 0 0 0] 0|
Own funds aggregated when using the D&A and a combination of method net of IGT 0, 0] 0| 0 0
Total available own funds to meet the group SCR (excluding own funds from
other financial sector and from the undertakings included via D&A ) SR 8.262.834.073 0 101.101.228 0
Total available own funds to meet the minimum consolidated group SCR 3.453.935.301 3.262.834.073 0 191.101.228|
Total gl\glble own funds to meet the cansollqa‘ed group SQR (excluding own funds from 3.453.935.301 3.262.834.073 o 191.101.228 0‘
other financial sector and from the undertakings included via D&A )
Total eligible own funds to meet the minimum consolidated group SCR 3.406.186.817 3.262.834.073 0 143.352.744)
Minimum consolidated Group SCR (Article 230) 716.763.718
| Tier 1 - unrestricted | Tier 1 - restricted
Ratio of Eligible own funds to Minimum Consolidated Group SCR 475%)
Total eligible own funds to meet the group SCR (including own funds from other financial 3.453.935.301 3.262.834.073 o 191101228 0‘
sector and from the undertakings included via D&A )
Group SCR 1.724.879.521)
Ratio of Eligible own funds to group SCRincluding other financial sectors and the P
undertakings included via D&A
Excess of assets over liabilities 3.335.498.484]
Own shares (included as assets on the balance sheet) 18.292.892)
Foreseeable dividends, distributions and charges 51.180.000
Other basic own fund items 37.532.881
Adjustment for restricted own fund items in respect of matching adjustment portfolios and 0
ring fenced funds
Other non available own funds 0
Reco on reserve 3.228.492.711
pecte
Expected profits included in future premiums (EPIFP) - Life business 826.455.766,

Expected profits included in future premiums (EPIFP) - Non- life business 17.215.960
EGHEAInT e e PIFP 843.671.726
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S.25.01.22 - Solvency Capital Requirement - for groups on Standard Formula -

Gross solvency capital
requirement

Market risk

Counterparty default risk
Life underwriting risk
Health underwriting risk
Non-life underwriting risk

Operational risk
Loss-absorbing capacity of technical provisions
Loss-absorbing capacity of deferred taxes

Capital requirement for business operated in accordance with Art. 4 of Directive 2003/41/EC

olve apital Req eme e g pital add-o
Capital add-on already set

0) e a eqg e e
Othe 0 ation o R

Capital requirement for duration-based equity risk sub-module
Total amount of Notional Solvency Capital Requirements for remaining part
Total amount of Notional Solvency Capital Requirements for ring fenced funds

Total amount of Notional Solvency Capital Requirements for matching adjustment portfolios
Diversification effects due to RFF nSCR aggregation for article 304

Minimum consolidated group solvency capital requirement

o] 0 0 0 ere e

Capital requirement for other financial sectors (Non-insurance capital requirements)

Capital requirement for other financial sectors (Non-insurance capital requirements) - Credit
institutions, investment firms and financial institutions, alternative investment funds
managers, UCITS management companies

Capital requirement for other financial sectors (Non-insurance capital requirements) -
Institutions for occupational retirement provisions

Capital requirement for other financial sectors (Non-insurance capital requirements) -
Capital requirement for non- regulated entities carrying out financial activities

Capital requirement for non-controlled participation requirements

Capital requirement for residual undertakings

Overa R
SCR for undertakings included via D and A
0 e apilia eqg e e

951.109.354
212.422.644

USP

Simplifications

509.749.988

43.797.210

1.279.756.143

-956.264.107
0
2.040.571.231

131.830.195
0
-451.283.002

0

1.721.118.425
[ 0
1.724.879.521

o o |©o|o|o

716.763.718

0

0

3.761.096
0

ol
1.724.879.521]
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Informe consolidado sobre la Situacién Financiera y de Solvencia A ACtiVidad Y resultados D. Valoracién a efectos de 501ven(:ia

B. Sistema de gobernanza E. Gestion de capital

C. Perfil de riesgos F. Anexos

Informe de revision
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DON JOAQUIN GUALLAR PEREZ, en mi condicidén de Vicesecretario no consejero del Consejo de
Administracién de la sociedad GRUPO CATALANA OCCIDENTE, S.A.,

CERTIFICO:

Que segtn resulta del Libro de Actas de la Sociedad, el dia 29 de junio de 2017, se celebro sesién del
Consejo de Administracién en David Ricardostraat 1 1066 JS Amsterdam (Paises Bajos), bajo la
Presidencia de Don José M® Serra Farré y actuando de Secretario el certificante, con la asistencia
personal o debidamente representados, de los Consejeros, Don José M? Serra Farré, Gestién de Activos
y Valores, S.L. (a través de su representante Don Javier Juncadella Salisachs), Don José Ignacio
Alvarez Juste, Don Francisco José Arregui Laborda, Don Hugo Serra Calderén, Don Jorge Enrich Izard,
Ensivest Bros 2014, S.L. (representada por Don Jorge Enrich Serra), Don Juan Ignacio Guerrero
Gilabert, Don Federico Halpern Blasco, Dofia M? Assumpta Soler Serra, Cotyp, S.L. (representada por
Don Alberto Thiebaut Estrada), Inversiones Giré Godo, S.L., (a través de su representante Don Enrique
Gir6 Godd), Jusal, S.L. (a través de su representante Don José M? Juncadella Sala), Lacanuda Consell,
S.L. (a través de su representante Don Carlos Halpern Serra), Don Francisco Javier Pérez Farguell,
Villasa, S.L. (a través de su representante Don Fernando Villavecchia Obregén), v el Vicesecretario no
Consejero Don Joaquin Guallar Pérez, debidamente convocados, cuya Acta fue aprobada por
unanimidad al final de la reunién y firmada por el Secretario con el Visto Bueno del Sr. Presidente,
constando aprobados por unanimidad de los asistentes, entre otros, los siguientes acuerdos, sin que
lo omitido altere, modifique o restrinja lo transcrito:

[..1

Tercero.- Informe sobre la situacién financiera y de solvencia e Informe periédico de supervision del
Grupo correspondiente al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2016

En cumplimiento de lo previsto en el articulo 144 de la Ley 20/2015, de 14 de.julio, de ordenacién,
supervision y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras (LOSSEAR); y previo informe
favorable de la Comisién de Auditoria; aprobar el Informe anual sobre la situacién financiera y de
solvencia, el Informe periddico de supervision y sus correspondientes plantillas cuantitativas anuales
(QRTs) del Grupo correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2016.

Alos efectos correspondientes, un ejemplar de los citados informes, que serdn remitidos a la Direccién
General de Seguros v Fondos de Pensiones (DGSFP) en los plazos legalmente establecidos, quedaran
custodiados en la Secretaria de la Sociedad.

[.]

Y PARA QUE ASi CONSTE, expido la presente Certificacion, con el Visto Bueno del Sr. Presidente, en
Sant Cugat del Vallés (Barcelona), a 29 de junio de 2017.

V°B°®

EL PRESIDENTE, EL VICESECRETARIO NO CONSEJERO,

4

e

Don José MMFarré Don Joaquin Guhllar Pérez
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= Deloitte, S.L.
Avda. Diagonal, 654
) 08034 Barcelona
Espafia

Tel: +34 932 80 40 40
www.deloitte.es

INFORME ESPECIAL CONSOLIDADO DE REVISION INDEPENDIENTE

Al Consejo de Administracion de Grupo Catalana Occidente, S.A.:
Alcance de nuestro trabajo

Hemos realizado la revision, con el alcance de seguridad limitada, de la Seccién D del Informe consolidado sobre la
Situacion Financiera y de Solvencia (en adelante el “ISFS”) de Grupo Catalana Occidente, S.A. (en adelante “la
Sociedad dominante”) y Sociedades Dependientes (en adelante “el Grupo”) al 31 de diciembre de 2016 adjunto, de
acuerdo con los requerimientos establecidos en la disposicidn transitoria Gnica de la Circular 1/2017, de 22 de
febrero, de la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones por la que se fija el contenido del Informe
Especial Consolidado de Revision del Informe sobre la Situacién Financiera y de Solvencia y el responsable de su
elaboracion.

A estos efectos, de conformidad con la citada disposicion transitoria Gnica de la Circular 1/2017, se ha excluido del
alcance de nuestro trabajo, y en consecuencia, no hemos revisado, el margen de riesgo en la valoracion de los
pasivos de seguro ni los impuestos asociados a dicho margen, y la revisién de los calculos necesarios para la
cumplimentacion del modelo $.22.01.22 recogido en el Anexo I del Reglamento de Ejecucién (UE) 2015/2452 de la
Comision, de 2 de diciembre de 2015, por el que se establecen normas técnicas de ejecucion relativas a los
procedimientos, formatos y modelos del ISFS, de conformidad con la Directiva 2009/138/CE del Parlamento
Europeo y del Consejo, se ha limitado al impacto de las medidas de garantias a largo plazo y las medidas
transitorias en las provisiones técnicas (Columnas C0010 a CO090 correspondientes a la fila RO010 del modelo).

Responsabilidad de los Administradores de Grupo Catalana Occidente, S.A.

Los Administradores de la Sociedad dominante son responsables de la preparacién, presentacion y contenido del
ISFS consolidado de conformidad con la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacién, supervisién y solvencia de
entidades aseguradoras y reaseguradoras su normativa de desarrollo y la normativa de la Unién Europea de directa
aplicacién.

Los Administradores tambien son responsables de definir, implantar, adaptar y mantener los sistemas de gestion vy
control interno de los que se obtiene la informacion necesaria para la preparacion de dicho Informe. Estas
responsabilidades incluyen el establecimiento de los controles que consideren necesarios para permitir que la
Seccion D del citado Informe consolidado objeto del presente informe especial consolidado de revisidn esté libre de
incorreccion material debida a fraude o error.

Nuestra Independencia y Control de Calidad

Hemos realizado nuestro trabajo de acuerdo con las normas de independencia requeridas por la citada Circular
1/2017 y lo establecido en la Guia de Actuacion sobre el Informe Especial de Revisién del ISFS correspondiente al
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016 emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espafia,
en materia de requisitos de independencia y control de calidad.

Nuestra Responsabilidad

Nuestra responsabilidad es llevar a cabo una revisidén destinada a proporcionar un nivel de aseguramiento limitado
sobre la Seccion D del ISFS consolidado correspondiente al 31 de diciembre de 2016 de Grupo Catalana Occidente,
S.A. y Sociedades Dependientes adjunto y expresar una conclusion basada en el trabajo realizado v las evidencias
que hemos obtenido.

Hemos realizado nuestro trabajo de conformidad con la Circular 1/2017 de la Direccidon General de Seguros y
Fondos de Pensiones y la Guia de Actuacion sobre el Informe Especial de Revision del ISFS correspondiente al
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016 emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espafia.

Nuestro trabajo de revisiéon depende de nuestro juicio profesional, e incluye la evaluacion de los riesgos debidos a
errores significativos, ya sea por fraude o error.

eccidn 8% folio 188, hoja M-54414, inscripcién 96°. CLF. B-79104469
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Hemos considerado los procesos y controles internos relevantes para la preparacién y presentacién de la Seccion D
del ISFS consolidado del Grupo al 31 de diciembre de 2016 con el fin de disefiar los procedimientos de revision
apropiados a las circunstancias, pero no con la finalidad de expresar una conclusion sobre la eficacia del proceso o
del control interno del Grupo sobre la preparacion y presentacion del ISFS consolidado.

Nuestro trabajo de revisién se ha llevado a cabo mediante entrevistas y formulacién de preguntas a la Direccion y
a las personas relevantes gue han participado en la preparacion y elaboracién de la informacion contenida en la
Secciéon D del ISFS del Grupo y en la aplicacion de los procedimientos dirigidos a recopilar evidencias que se
describen en la Guia de Actuaciéon sobre el Informe Especial de Revisiéon del ISFS emitida por el Instituto de
Censores Jurados de Cuentas de Espaia. Dichos procedimientos han consistido, entre otros, en:

. Reuniones y entrevistas con la Direccion y otro personal relevante del Grupo para conocer los sistemas de
gestion y control aplicados y obtener la informacién necesaria para la revision.

. Andlisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en la Seccion D del ISFS
consolidado al 31 de diciembre de 2016.

. Andlisis de la adaptacion de los contenidos del ISFS consolidado a lo sefialado en el articulo 92 del Real
Decretoc 1060/2015, de 20 de noviembre, de ordenacién, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras y
reaseguradoras.

. Comprobar que el Grupo ha cumplimentado correctamente el modelo $22.01.22 recogido en el Anexo I
del Reglamento de Ejecucion (UE) 2015/2450 de la Comisidn, de 2 de diciembre de 2015 (Columna C0010 a C0090
correspondiente a la fila R0O010 del modelo) y confirmar que los importes que figuran en las columnas indicadas
son los que se desprenden del calculo realizado por el Grupo.

. Obtencion de una carta de manifestaciones relativa al trabajo realizado, adecuadamente firmada por los
responsables de la preparacion del ISFS.

En nuestra revisién, todos los aspectos de indole actuarial han sido revisados con el concurso de Juan Miguel
Monjo, socio actuario perteneciente a la organizacion Deloitte.

Los procedimientos aplicados en un encargo de aseguramiento limitado son distintos por su naturaleza y plazos a
los utilizados en un encargo de seguridad razonable y tienen un alcance menor. Por consiguiente, el nivel de
aseguramiento obtenido en un encargo de seguridad limitada es sustancialmente menor que el que se habria
obtenido si se hubiese realizadc un encargo de seguridad razonable. El presente informe en ningln caso puede
entenderse como un informe de auditoria en los términos previstos en la normativa reguladora de la actividad de la
auditoria de cuentas vigente en Espana.

Consideramos que la evidencia que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra
conclusién,

Conclusion

Basandonos en los procedimientos aplicados y en la evidencia obtenida, no ha llegado a nuestro conocimiento
ninguna cuestion que nos lleve a pensar que la Seccién D del Informe consolidado sobre la Situacion Financiera y
de Solvencia de Grupo Catalana Occidente, S.A. y Sociedades Dependientes al 31 de diciembre de 2016 adjunto,
no ha sido preparada, en todos los aspectos materiales, conforme a lo dispuesto en la Ley 20/2015, de 14 de julio,
de ordenacién, supervisién y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras y en su normativa de
desarrollo, asi como en la normativa de la Unién Europea de directa aplicacion.

Atentamente,

Alvaro Quintana

30 de junio de 2017
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